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وی   تهران ر
فرش آسفالت

 بهسازی و مرمت معابر تهران با صرف 
بیش از یک‌میلیون ‌و200هزار تن آسفالت

 خوب  و بد خوب  و بد
 حذف  حذف 44صفرصفر

 تحلیل تصمیم مجلس برای  تحلیل تصمیم مجلس برای 
تغییر آرایش پولی ایرانتغییر آرایش پولی ایران

120مهاجر ایرانی از آمریکا اخراج شدند تا واقعیت رؤیای زندگی در این کشور بار دیگر عیان شود

پایان رؤیای آمریکایی 
صفحه6

یادداشت
محمد لسانی؛  کارشناس رسانه

گذر دشمن از تعلیق فناوری 
به تعلیق بهره‌وری!

بالا نگه‌داشتن تب جنگ در فضای روانی و رسانه‌ای 
جامعه به بقا و تشدید ابهام و بی‌عملی کمک می‌کند. 
ایجاد اختلال در فرایند تصمیم‌گیری یکی از آثار این خلأ 
شناختی است. افراد، برنامه‌های خود را به آینده واگذار 
می‌کنند تا شرایط روشن و شفاف شود؛ از قرارداد یک 
همکاری صنعتی و تجاری گرفته تا امور شخصی مثل 

خرید خانه و حتی ازدواج و فرزندآوری! 
دولت‌های غربی در 2دهه گذشته به تعلیق فعالیت‌های هسته‌ای در ایران 
می‌اندیشیدند. ناکامی دیروز آنان را باید تکمیل کنیم آنجا که در گام بعدی به 
تعلیق فعالیت‌های هسته‌ای و پیشران‌های اقتصادی، فرهنگی، سازمانی و مردمی 

می‌اندیشند. نباید بگذاریم از تعلیق دیروز فناوری به تعلیق امروز بهره‌وری برسند.
رسانه‌های عامل در جنگ شناختی علیه ایران در پی »تحمیل تعلیق« هستند و از این 
رهگذر امید دارند تا بر پویایی نظام حکمرانی و سایر زیرنظام‌های آن اثر بگذارند. پمپاژ 
اخبار نگران‌کننده و بحرانی به لایه مردمی و انحراف توجه مسئولان از انجام خدمات 
و رفع نیازهای عمومی به رکود و سکون در بازار و گردش سرمایه می‌انجامد که همگی 
آثار شرایط تعلیقی‌ است که می‌تواند در شرایط نه جنگ و نه صلح، گریبان پویایی 

اجتماعی و اقتصادی را بگیرد و نهایتا به نفع دشمنان ایران همدل و پویا تمام شود.
در چنین شرایطی نقش حاکمیت و دستگاه‌های اجرایی در تعیین افق، حرکت جمعی 
به سمت رفع نیازها و انجام مأموریت‌ها و در‌نهایت تزریق انگیزه و امید به لایه‌های 
مختلف اجتماعی، حیاتی است. جامعه، آینه تصمیم‌ها و کنش‌ها‌ست و بخشی از این 
کنش‌ها به‌ خود دستگاه‌های حاکمیتی و دولتی بر‌می‌گردد که تکلیف خود را بدانند و 
با حرکت جهادی و شبانه‌روزی، جامعه را به حرکت درآورند. بخش دیگر آن به بخش 
خصوصی، حلقه‌های میانی و کنشگران مردمی و میدانی مربوط می‌شود که نهضت 

پویایی ملی و عمومی را به اجرا و انجام برسانند.
بخش‌هایی از بازگشت جامعه به شرایط طبیعی و عبور از شرایط اضطرار و بحران به 
مرور زمان رخ داده و تقویت شده است. انذار و هشدار رهبر معظم انقلاب درخصوص 
عبور از شرایط »نه جنگ، نه صلح« یک دستور کار ملی بود که تمام مسئولان و آحاد 
جامعه باید به آن توجه کنند. از سوی دیگر، شروع سال تحصیلی توانست موتور محرکه 

و مؤثر در جهش رو به جلو، در مدارس و دانشگاه‌ها باشد.
از سوی دیگر موفقیت‌های بی‌شمار و فزاینده در دوران پس از جنگ 12روزه در 
عرصه‌هایی نظیر ورزش، فرهنگ، علم و فناوری را باید درنظر داشت که جمعُ‌الجمع 
آنان نشان می‌دهد بخش‌های مختلف جامعه به حرکت درآمده و راه خود را پیدا کرده 
است. همه باید به دستور کار ملی که رهبر انقلاب برای ایران همدل و پویا مقرر کردند 

پایبند باشیم تا با سرعت و شتاب مورد انتظار بتوانیم به پیش بتازیم.
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خبرهای خوشی که در روزهای‌گذشته کمتر شنیده شد

القای حالت نه جنگ نه صلح، باعث گم‌شدن اخبار خوب در هیاهوی این روزها شده استالقای حالت نه جنگ نه صلح، باعث گم‌شدن اخبار خوب در هیاهوی این روزها شده است

 اعتراف چند هفته قبل 
ریچارد نفیو، معمار تحریم‌ها:

فقط روی کاغذ است
اسنپ‌بک

انتخابات‌فرمایشی جولانی
انتخابات پارلمانی سوریه زیر سایه کشتار حداقل 20هزار نفر و تعیین 70نماینده از سوی 

جولانی برگزار شد

فرآیند دقیق حذف  4صفر

اولین تلویزیون رسانه‌ای در شبکه نمایش خانگی

صفحه3
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315 هزار تن
برای روکش آسفالت بزرگراه‌ها و 

پروژه‌های عمرانی  

.
885  هزار تن

برای روسازی معابر  مختلف در 
مناطق 22گانه

آغاز مشارکت 
 راهبردی 

ایران و روسیه

بزرگ ترین خرید 
تجهیزات برای 

تهران

اتصال عمان 
و قزاقستان از 

طریق ایران

پرتاب 3ماهواره 
جدید ایرانی به 

فضا

میزبانی از 
المپیک فناوری 

در  ایران

کاهش 
23درصدی 

سرقت‌ها در کشور

قهرمانی 
تاریخی بانوان 

والیبالیست

افتتاح 57هزار 
مسکن حمایتی 

در کشور

نوسازی ناوگان 
تش‌نشانی   آ

پایتخت

 احداث 
 4 نیروگاه اتمی 

در هرمزگان
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10خبرخوب ، دور از هیاهو
القای حالت نه جنگ نه صلح، باعث گم‌شدن اخبار خوب در هیاهوی این روزها شده است

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | پس از جنگ تحمیلی 12روزه 

رژیم‌صهیونیستی علیه ایران، محور عبری – غربی با گزارش
بهره‌گیری از ابزارها و راهبردهای متنوع، تلاش کرده با 
مسلط‌کردن فضای »نه جنگ، نه صلح« بر کشور، ضمن ایجاد شرایط 
فرساینده و ناامیدی، روایت »قدرت« و »قوت‌« کشور را ناکام بگذارد. در 
شرایطی که طی هفته‌ها و ماه‌های اخیر »اخبار خوب« در کشور کم نبوده، اما 
جریان سیاسی – رسانه‌ای دشمن کوشیده با فضاسازی حول محور »جنگ 
آینده«، علاوه ‌بر حاکم‌کردن فضای رخوت در کشور، امور کشور را در حالت 
تعلیق قرار دهد. با توجه به چنین راهبردی هم بود که رهبر معظم ‌انقلاب در 
دیدار 16شهریورماه گذشته با رئیس‌جمهور و اعضای هیأت دولت بر ضرورت 
غلبه‌دادن »روحیه کار و تلاش« بر حالت »نه جنگ، نه صلح« تأکید کردند؛ 

راهبردی که به‌مثابه پادزهری برای رویکرد تخریبی دشمن است.
رویکرد »ناامیدسازی جامعه« در حالی طی هفته‌ها و ماه‌های اخیر ازسوی 
دشمنان پیگیری شده که شاهد انتشار »اخبار خوب« قابل‌توجهی در کشور 
بوده‌ایم؛ اخباری که دشمنان با همه ابزارهای در اختیارشان کوشیده‌اند در 
سطح افکارعمومی دیده نشود. این اخبار خوب نه‌تنها گویای شکسته‌شدن 
وضعیت »برزخ‌گونه« مطلوب دشمن است، بلکه نشان‌دهنده حرکت 
روبه‌جلوی کشور در حوزه‌های متکثر است. در شرایط ضرورت »امیدآفرینی 
در روایت رسانه‌ای و اجتماعی«، بازخوانی ‌»اخبار خوب« اخیر اهمیتی 

دوچندان می‌یابد که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

دوشنبه  دوشنبه  1414 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95059505

صفحه‌آرا: علی حسنی

عراقچی: توافق قاهره دیگر کارایی ندارد
سید عباس عراقچی، وزیر خارجه کشورمان روز گذشته در جمع سفرای خارجی گفت: توافق قاهره نمی‌تواند مبنایی 
برای همکاری ما با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باشد و تصمیم ما در خصوص همکاری با آژانس اعلام خواهد 
شد. تصمیمات جدید باید گرفته شود و از نظر من توافق قاهره دیگر برای وضعیت موجود کارایی ندارد. /تسنیم

مجلس

 از تشویق قهرمانان کشتی 
تا تصویب حذف 4صفر

صبح یکشنبه ۱۳ مهر، مجلس پیش از آغاز رسمی 
حال‌و‌هوایی متفاوت از سر گذراند. صحن شلوغ‌تر از 
همیشه، میزبان احمد دنیامالی وزیر ورزش، علیرضا 
دبیر رئیس فراکسیون کشتی و جمعی از مربیان و 
کشتی‌گیران تیم ملی بود. در فضای پرهیجان و صمیمی 
تقدیر از قهرمانان جهانی کشتی، لبخند و تشویق از هرسو 
به گوش می‌رسید. رئیس مجلس در میان حضار از تلاش 
تیم‌های ملی آزاد و فرنگی قدردانی کرد و دقایقی بعد، 
با نواخته شدن زنگ آغاز جلسه علنی و رسمی، صحن 
از شور ورزشی به حال‌و‌هوای جدی سیاست و قانون 

بازگشت.
رئیس مجلس در نطق پیش از دستور، بار دیگر از گرانی 
و فشار اقتصادی گفت و بر اجرای فوری طرح کالابرگ 
الکترونیک تأکید کرد؛ طرحی که به گفته او می‌تواند قیمت 
کالاهای اساسی را برای مردم ثابت نگه دارد و بخشی از 
منابع ارزی را از هدررفت نجات دهد. او اجرای کالابرگ و 
نهضت مسکن را دو گام ضروری برای بازگرداندن آرامش 

اقتصادی دانست.
قالیباف در بخش دیگری از سخنانش، به مناسبت هفته 
نیروی انتظامی از پلیس به عنوان »مظهر اقتدار و مهربانی« 
یاد کرد و گفت امنیت پایدار، بدون اعتماد عمومی شکل 

نمی‌گیرد.
در میانه جلسه، تذکر مهدی کوچک‌زاده درباره حواشی 
نشست غیرعلنی هفته گذشته فضای صحن را برای لحظاتی 
پرتنش کرد. او گفت: برخی از نمایندگان خواستار طرح 
موضوع خروج از NPT بودند، اما قالیباف تذکرش را وارد 
ندانست و تأکید کرد اظهارات مطرح‌شده درباره آن جلسه 

»خلاف واقع« بوده است.
در ادامه بررسی دستورها، نمایندگان پس از بحث و 
اظهارنظرهای طولانی بالاخره پس از چندین سال رفت 
و برگشت به حذف 4صفر از پول ملی رأی مثبت دادند؛ 
۱۴۴ موافق در برابر ۱۰۸ مخالف. طبق مصوبه، »ریال« 
واحد رسمی می‌ماند و هر ریال معادل 100 »قران« 

خواهد بود.
در پایان، طرح اصلاح قانون محکومیت‌های مالی به دلیل 
ناهماهنگی عنوان و محتوا به کمیسیون قضایی بازگشت و 
کلیات طرح توسعه و ایمنی معادن زغال‌سنگ هم تصویب 

شد تا جزئیاتش در جلسات بعدی بررسی شود.

گروسی: ایران به دنبال ساخت سلاح هسته‌ای نیست
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفت‌وگو با یک اندیشکده غربی گفت:  گزارش من 
به‌صراحت اعلام کرد که ایران برنامه‌ای برای ساخت تسلیحات هسته‌ای ندارد. پس اگر کسی فکر کند این گزارش 

دلیلی برای جنگ بود، اشتباه می‌کند. / سی.ان. ان

فصل جدید مناسبات تهران - مسکو
زمان: 10مهرماه 

حوزه: دیپلماسی و سیاست‌خارجی
خبر خوب: آغاز اجرای رسمی معاهده مشارکت 
راهبردی روسیه و ایران که در آخرین روزهای 
دی‌ماه 1403 از سوی روسای‌جمهور دو کشور 

در مسکو به امضا رسیده بود.
نکته ویژه: اهمیت محوری اجرایی‌سازی 
معاهده راهبردی ایران و روسیه در این است 
که ضمن دربرگیری طیف متنوعی از حوزه‌ها، 
به‌مثابه اقدامی اساسی در خنثی‌سازی 
تحریم‌هاست و بازتاب گسترده‌ای نیز در 
رسانه‌های غربی داشت. تحلیل‌گران این معاهده 
را گام مهمی در راستای ایجاد نظم نوینی در 
ساختار بین‌المللی به‌حساب می‌آورند و به‌عنوان 
نشانه‌ای بر اراده ایران در راستای تعمیق 

همکاری‌های راهبردی با پکن و 
مسکو تحلیل می‌کنند.

کاهش سرقت در کشور
زمان: 11مهرماه

حوزه: پلیس و دستگاه قضایی
خبر خوب: کاهش 23درصدی سرقت‌ها در کشور

نکته ویژه: اعلام سردار عباسعلی محمدیان، رئیس 
پلیس پایتخت مبنی بر کاهش 23درصدی سرقت‌ها 
در کشور درحالی است که این آمار در تهران تقریبا به 
نصف رسیده‌است؛ آمارهایی که بیش از هرچیز از »خبر 

خوب« افزایش محسوس امنیت در جامعه 
حکایت دارد.

قهرمانی تاریخی بانوان والیبالیست
زمان: 13مهرماه

حوزه: والیبال بانوان
خبر خوب: تیم‌ملی والیبال بانوان در مسابقات والیبال 
قهرمانی زنان آسیای‌مرکزی در ازبکستان به قهرمانی 

دست یافت.
نکته ویژه: براساس این موفقیت تاریخی که نقطه عطفی 
در تاریخ ورزش بانوان ایران به‌حساب می‌آید، والیبال بانوان 
ایران برای نخستین‌بار در تاریخ ۶۲ساله خود، قهرمان 

مسابقات زنان آسیای مرکزی شد و نخستین 
مدال طلای خود را کسب کرد.

افتتاح 57هزار مسکن حمایتی
زمان: 13مهرماه

حوزه: دولت و وزارت راه و شهرسازی
خبر خوب: بهره‌برداری از 57هزار و 226واحد مسکن 
حمایتی، شامل 28هزارو 192مسکن شهری و 29هزار 

و 34مسکن روستایی در نقاط مختلف کشور
نکته ویژه: در مراسم ویژه‌ای که با حضور رئیس‌جمهور 
برگزار شد، علاوه ‌بر بهره‌برداری از این تعداد واحد 
مسکونی، 202پروژه حمل‌ونقل، شهرسازی و 
هواشناسی نیز در سراسر کشور افتتاح و 11هزارو 

760قطعه زمین در قالب »طرح جوانی 
جمعیت« واگذار شد.

نوسازی تجهیزات خدمات شهری تهران
زمان: 12مهرماه

حوزه: مدیریت شهری و شهرداری تهران
خبر خوب: اضافه‌شدن 366دستگاه ماشین‌آلات مختلف به 
ارزش 4هزار میلیارد تومان به ناوگان خدمات شهری تهران

نکته ویژه: رونمایی از این تعداد ماشین جدید، آن‌هم در 
چارچوب »یکصدونودمین رویداد امید و افتخار« و به‌عنوان 
»بزرگ‌ترین بسته تجهیزات و ماشین‌آلات حوزه خدمات 
شهری«،  علاوه‌بر تجهیز و نوسازی ساختار خدمات شهری، 
نخستین خرید بزرگ تاریخی تهران و گام بلند دیگری در 

راستای بهبود کیفیت خدمت‌رسانی  محسوب 
می‌شود.

پرتاب 3ماهواره جدید
زمان: 12مهرماه 

حوزه: سازمان فضایی ایران
خبر خوب: آماده‌سازی ماهواره »پارس ۲« برای پرتاب به 
فضا و همچنین پرتاب ماهواره‌های سنجشی »ظفر۲« و 

»پایا« به فضا در ماه‌های آتی با پرتابگر خارجی 
نکته ویژه: این پرتاب‌های فضایی جدید، در چارچوب برنامه 
فضایی 10ساله کشور، بیش از هر چیز نشان‌دهنده گام‌های 
شتابان ایران در مسیر توسعه فعالیت‌های فضایی است؛ 
موفقیتی که در سال‌های اخیر توجه‌ بسیاری از تحلیل‌گران 

و اندیشکده‌های غربی را به‌خود جلب کرده و 
آن را  موفقیتی بزرگ ارزیابی می‌کنند.

ایران، حلقه اتصال عمان و قزاقستان
زمان: 7مهرماه

حوزه: دیپلماسی اقتصادی و سیاست‌خارجی
خبر خوب: عمان و قزاقستان در راستای تقویت 
تجارت دوجانبه و تنوع‌بخشی به مسیرهای ترانزیتی، 
ابتکار ایجاد یک گذرگاه جدید را از طریق ایران مطرح 

کرده‌اند.
نکته ویژه: اجرایی‌سازی این طرح کریدوری که 
هدف آن اتصال آسیای‌مرکزی به شبه‌جزیره عربستان 
از طریق ایران است، نه‌تنها به تسهیل تجارت کمک 
می‌کند، بلکه می‌تواند به‌عنوان یک پلتفرم برای تبادل 
کالا و خدمات میان کشورهای منطقه عمل کند. 
ازسوی دیگر این کریدور مزیت ویژه‌ای برای ایران 

در مسیر خنثی‌سازی تحریم‌های غربی 
به‌شمار می‌رود.

انتخابات فرمایشی جولانی 
انتخابات پارلمانی سوریه زیر سایه کشتار حداقل 20هزار نفر و تعیین 70نماینده از سوی جولانی برگزار شد

نخستین انتخابات پارلمانی سوریه پس از سقوط دولت 

بشار اسد در این کشور با مشارکت محدود سوری‌ها در گزارش
شرایطی برگزار شد که علاوه بر بی‎خبری بسیاری از 
شهروندان از رأی‌گیری حتی در شهرهای بزرگی چون دمشق، چند 

استان در عمل از فرایند اخذ رأی کنار گذاشته شدند.
محمد جولانی، رئیس‌جمهور موقت سوریه با اشاره به فرایند 
غیرمستقیم انتخابات گفته است که برگزاری انتخابات مستقیم 
درحال‌حاضر ممکن نیست، چون میلیون‌ها سوری در جریان جنگ 

داخلی آواره شده‌اند یا فاقد مدارک هویتی هستند.

تارنمای العربی جدید نوشته: انتخابات در حالی برگزار شد که جامعه 
سوریه با سرخوردگی عمومی، خشونت‌های مداوم و محروم‌شدن 
بخش‌ بزرگی از شهروندان از فرایند رأی‌گیری روبه‌رو بود. به این 
شرایط نامزدهای دستچین‌شده، تهدید و ارعاب نامزدهای مستقل 
برای کناره‌گیری از رقابت‌ها و حتی در مواردی ترور آنان را هم 

اضافه کنید.
محمد جولانی 29مارس سال2025 )نهم فروردین1404( به‌عنوان 
رئیس‌جمهور موقت سوریه در دوره انتقالی، پارلمان و بسیاری از 

نهادهای حکومتی و امنیتی سوریه را منحل کرد.

خبرهای خوشی که در روزهای‌گذشته کمتر شنیده شد
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اسنپ‌بک، فقط 
روی کاغذ است

ایران برای بی‌اثر کردن تحریم‌های شورای امنیت 
گزینه‌های راهبردی مهمی دارد

اعتراف چند هفته قبل ریچارد نفیو، معمار تحریم‌ها:

»بازگشت تحریم‌ها روی کاغذ است« گزاره‌ای است که در روزهای اخیر با 

توجه به ماهیت تحولات بین‌المللی و منطقه‌ای توجه طیف قابل توجهی از گزارش
ناظران بین‌المللی را به‌خود جلب کرده است، چراکه معتقدند تهران و 
شرکایش عزم خود را برای عبور از سد تحریم‌ها جزم کرده‌اند. اقدام خصمانه اخیر دولت‌های 
اروپایی در فعال کردن مکانیسم ماشه در شرایطی است که تردیدها درباره اثربخشی راهبرد 
تحریمی غرب علیه ایران در حال افزایش است و تحلیلگران تعمیق همکاری‌های راهبردی 

ایران با روسیه و چین را گام مهمی در عبور از سد تحریم‌ها می‌دانند.
همین چندی قبل بود که ریچارد نفیو، معمار تحریم‌های آمریکا علیه ایران طی یادداشتی 
در نشریه آمریکایی وال‌استریت ژورنال اذعان کرد که به‌کارگیری اهرم اسنپ‌بک علیه 
ایران اقدامی روی کاغذ است و کارایی ویژه‌ای در مواجهه با ایران ندارد، چراکه تهران برای 
عبور از مانع تحریم‌ها راهبردهای چندوجهی ویژه‌ای دارد؛ نقشه‌راهی که بخش مهمی از 
آن بر همگرایی محور روسیه، ایران و چین استوار است. در چنین شرایطی تأکید روزهای 
اخیر مقام‌های چینی و روس مبنی بر عدم‌تبعیت از بازگشت تحریم‌های شورای‌امنیت علیه 
ایران، بیش از هر چیز نشان‌دهنده همگرایی روزافزون محور مسکو- تهران – پکن برای 

مقابله با راهبردهای خصمانه و »تحریم‌محور« دولت‌های غربی است.

دوشنبه  دوشنبه  1414 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95059505

صفحه‌آرا: مجید اصغری

اعزام نیروهای گارد ملی آمریکا به شیکاگو
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا دستور اعزام 300نیروی گارد ملی به شیکاگو در ایالت ایلینوی را صادر کرد. 
پس از واشنگتن، لس‌آنجلس، ممفیس و پورتلند، شیکاگو تازه‌ترین شهر آمریکاست که دستور بحث‌برانگیز 
اعزام نیروهای گارد ملی به آنجا صادر شده است. اغلب این شهرها تحت کنترل دمکرات‌ها هستند./بی‌بی‌سی

نتانیاهو: طرح ترامپ را اجرا نمی‌کنیم
‌بنیامین نتانیاهو‌، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی تأکید کرد تا زمانی که همه اسرای اسرائیلی )چه زنده و چه 
مرده(، آزاد نشوند و آخرین اسیر وارد اسرائیل نشود، هیچ‌یک از ۲۱بند طرح ترامپ را اجرا نخواهیم کرد و 
فقط درصورت آزادی همه اسرا، طرح ترامپ را اجرا می‌کنیم./تایمز اسرائیل‌

تیک تاک، اسرائیل
تا همین یک سال پیش آمریکایی‌ها به‌دنبال حذف و ممنوعیت 
پیام رسان تیک تاک بودند، اما آنها به تازگی راه دیگری پیدا 

کرده‌اند.
چرا تیک تاک ممنوع شده بود؟ خشم از ویدئوهای غزه یکی 
از دلایل اصلی ممنوعیت تیک تاک در آمریکا بوده است. )وال 

استریت ژورنال - دسامبر ۲۰۲۳(
گامی فراتر از محدودیت: تیک تاک ۱۸۰ میلیون کاربر 
آمریکایی دارد و با توجه به دسترسی به تیک تاک با فیلترشکن‌ها 
در آمریکا، دولت ترامپ تصمیم دیگری گرفت و با فشار بر مالک 
چینی تیک تاک برای فروش سهام این شرکت، بیش از 65درصد 

سهام این پیام‌رسان را به حامیان نزدیک اسرائیل واگذار کرد.
هیأت مدیره اسرائیلی: در حال حاضر 65درصد سهام 

پیام‌رسان تیک تاک متعلق به این افراد است:
لری الیسون: مالک شرکت آمریکایی اوراکل و مدیر هیأت 
7نفره تیک تاک شریک پروژه‌های جاسوسی و نظامی اسرائیل 

در کرانه باختری اشغالی و غزه 
روپرت و لاکلان مرداک: مالکان رسانه‌های فاکس نیوز، 

نیویورک پست و متهم به حمایت از اسرائیل
مایکل دل: بنیانگذار شرکت »دل« و همکار ارتش اسرائیل در 

ارائه قابلیت‌های هوش مصنوعی از طریق استارت‌آپ‌ها 

نظامیان جاسوس
نفوذ شبکه امنیتی و اطلاعاتی ایران در اسرائیل از شهروندان 
عادی و معمولی عبور کرده و به لایه‌های نظامی رسیده است؛ 

اقدامی که عمق نفوذ ایران در تل‌آویو را نشان می‌دهد.
بازداشت نظامی اسرائیلی به اتهام جاسوسی برای ایران: 
شبکه کان رژیم صهیونیستی گزارش داد که »مئور کرینجل«، 
نظامی ذخیره ارتش این رژیم به ظن جاسوسی برای ایران 

بازداشت شده است.
افشای پرونده جاسوسی خطرناک 2 اسرائیلی برای 
ایران: ‌3ماه پیش نیز روزنامه عبری‌زبان معاریو فاش کرد که 
2اسرائیلی به نام‌های یونی سیگال و نهورای مزراحی از شهر 
طبریا، به اتهام جاسوسی برای دستگاه اطلاعاتی ایران بازداشت 

شده‌اند و آنها تصمیم به ترور مقامات ارشد داشتند.
خشم تل آویو: کشف نیروهای امنیتی و جاسوسی‌ ایران 
در اراضی اشغالی با خشم مقامات صهیونیست روبه‌رو شده و 
شاباک)سازمان اطلاعات و امنیت داخلی اسرائیل( در پیامی 
به زبان فارسی در مورد ادامه این جاسوسی‌ها هشدار داده است.

چرا صهیونیست‌ها جاسوس می‌شوند؟ بر مبنای گزارش‌ها، 
طمع مالی و کسب ثروت و همچنین مخالفت با نتانیاهو دلایل 

اصلی جاسوسی برای ایران در مناطق اشغالی فلسطین است.

‌شکنجه امدادگران 
فقط توسط اسرائیل انجام می‌شود 

امدادگران کاروان دریایی صمود که به تازگی از اسارت نظامیان 
صهیونیست نجات یافته‌اند، روایت‌های تکان دهنده‌ای از 

شکنجه در دوران اسارت ارائه داده‌اند.
کشف حجاب قرون وسطایی: »سما نور یلماز«، فعال حقوق 
بشر اهل ترکیه و عضو ناوگان صمود به جزئیات بدرفتاری با زنان 
محجبه شرکت‌کننده در ناوگان صمود اشاره کرده و گفته است 
که سربازان اسرائیلی حین دستگیری، حجاب ما را پاره کردند 
و دوستان بی‌حجاب ما پیراهن‌هایشان را به ما دادند تا بتوانیم 

سرمان را بپوشانیم.
سینه خیز اجباری دختر سوئدی: یک فعال صلح حاضر 
در ناوگان صمود نیز گفته است که نظامیان اسرائیلی، »گرتا 
تونبرگ«، دختر جوان سوئدی را شکنجه و او را مجبور کردند که 

روی زمین بخزد و پرچم اسرائیل را ببوسد.
بازداشت در یخچال: یکی دیگر از فعالان حاضر در ناوگان 
صمود گفته است که به‌مدت 6 ساعت با دستان بسته در اتاقی 

یخ‌زده و یخچال مانند نگه داشته شدم.
چرا شکنجه؟ »دیگر آزاری« بخشی از فرهنگ سازمانی 
صهیونیست‌هاست و »ایتمار بن گویر«، وزیر امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی گفته است که به نحوه رفتار با اعضای ناوگان 

صمود افتخار می‌کند.

ترامپ برنده جایزه نوبل می‌شود؟
»دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور پرحاشیه آمریکا با وجود ادعاها 
درباره پایان دادن به جنگ‌ها، شانس چندانی برای دریافت جایزه 
صلح نوبل ندارد. نگاهی به دلایل شانس کم ترامپ در دریافت 

جایزه نوبل خواهیم داشت.
تلاش از 2018: ترامپ از سال ۲۰۱۸ تا‌کنون چندین بار 
نامزد جایزه صلح شده است. نام او در سال 2020نیز به‌خاطر 
میانجیگری در توافق‌ سازش اسرائیل با چند کشور عربی به 

نوبل معرفی شد.
ترامپ پرادعا: ترامپ بارها گفته که »شایسته« دریافت جایزه 
صلح نوبل است و مدعی شده که »هفت جنگ« را پایان داده 
و درصورت آتش‌بس، غزه هشتمین جنگ پایان یافته توسط 

اوست.
چرا ترامپ برنده نمی‌شود؟ »تئو زنو«، تاریخ‌نگار و پژوهشگر 
مؤسسه هنری جکسون شانس برنده شدن ترامپ در جایزه صلح 

نوبل را به 3 دلیل رد کرده است:
  ناپایداری و موقتی بودن اقدامات ترامپ 

  تفاوت اقدامات ترامپ برای توقف جنگ در کوتاه‌مدت و حل 
ریشه‌ای علل درگیری 

  ناسازگاری دیدگاه ترامپ درباره تغییرات اقلیمی با دیدگاه 
کمیته داوری نوبل

میزبانی از المپیک فناوری
زمان: 12مهرماه 

حوزه: علم و فناوری 
خبر خوب: برگزاری دومین دوره رقابت‌های المپیک فناوری 
طی روزهای 5تا 8آبان‌ماه در منطقه بین‌المللی نوآوری ایران، 
پارک فناوری پردیس با حضور بیش‌از 10هزار شرکت‌کننده 

داخلی و هزار شرکت‌کننده خارجی
نکته ویژه: برگزاری این رقابت‌ها، آن‌هم با حضور نمایندگانی 
از حدود 65کشور جهان، نشان‌دهنده ظرفیت ایران برای 

تبدیل‌شدن به مرجع بین‌المللی در حوزه 
رقابت‌های فناورانه است.

نوسازی ناوگان آتش‌نشانی تهران
زمان: 7مهرماه 

حوزه: مدیریت شهری و شهرداری تهران
خبر خوب: ورود ده‌ها خودرو و تجهیزات جدید به ناوگان 

سازمان آتش‌نشانی
نکته ویژه: خودروهای جدیدی که با وجود تحریم‌های 
گسترده غربی علیه ایران خریداری و وارد کشور شده‌اند، 

گام مهمی در بهبود خدمت‌رسانی در این حوزه 
به‌شمار می‌رود.

احداث 4 نیروگاه اتمی جدید در هرمزگان
زمان: ۱۳ مهرماه ۱۴۰۴

حوزه: انرژی، فناوری هسته‌ای و همکاری‌های بین‌المللی
خبر خوب: موافقت‌نامه اجرایی ساخت 4واحد نیروگاه 
اتمی نسل سوم و پیشرفته به ارزش ۲۵ میلیارد دلار میان 
شرکت »ایران هرمز« و شرکت روسی »روساتم« امضا شد. 
این نیروگاه‌ها در منطقه سیریک هرمزگان احداث می‌شوند 
و ظرفیت تولید برق آن‌ها در مجموع به ۵ هزار و ۲۰ مگاوات 

خواهد رسید.
نکته ویژه: این مگاپروژه که در زمینی به وسعت ۵۰۰ هکتار 
در جنوب‌شرق ایران اجرا می‌شود، بزرگ‌ترین طرح مشترک 
هسته‌ای میان تهران و مسکو پس از نیروگاه بوشهر به شمار 
می‌رود. امضای این توافق‌نامه در حاشیه نمایشگاه بین‌المللی 
»اتم ۲۰۲۵« در مسکو و با حضور سفیر ایران انجام شد. اجرای 
آن گامی مهم در مسیر بهره‌گیری صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای، 

توسعه فناوری‌های نوین و تقویت همکاری‌های 
راهبردی ایران و روسیه محسوب می‌شود.

راهبرد: »فلج‌سازی اجرایی« یکی از 
مهم‌ترین راهکارهای جلوگیری از اعمال 
تحریم‌ها علیه ایران و نوعی کاهش تبعات 
و تأثیرات اقتصادی و تجاری آن به‌حساب 

می‌آید.
راهکار: جلوگیری از شکل‌گیری »کمیته 
تحریم« و »هیأت کارشناسان« به‌عنوان 
ابزارهای اجرایی و نظارتی قطعنامه‌های 
سازمان ملل با همکاری روسیه و چین 
نقشی ویژه و راهبردی در ناکام گذاشتن 
تحریم‌های غربی علیه ایران خواهد داشت.

گزاره‌های موجود: برای ناکام گذاشتن 
فرایند اعمال تحریم‌های ضدایرانی شورای 
امنیت گزاره‌های مختلفی وجود دارد، 
ازجمله »مخالفت با تمدید مأموریت و 
بودجه این هیأت‌ها«، »اعتبارزدایی از 
گزارش‌های یکجانبه آنها« و همچنین 

»معرفی گزارشگران مستقل«.
نتیجه: اجرایی‌سازی چنین راهبردی 
ازسوی ایران با همکاری روسیه و چین 
زمینه‌ساز فلج‌ شدن عملی بازوی نظارتی 

اعمال تحریم‌ها علیه ایران خواهد شد.

افزایش خرید نفت ازسوی چینی‌ها: برخی 
گزارش‌های بین‌المللی در روزهای اخیر نشان 
می‌دهد چین با ثبت رکوردی تازه در واردات 
روزانه نفت از ایران، زمینه‌ساز تقویت موقعیت 

ایران در بازار جهانی نفت شده‌است.
خرید نفت توسط هندی‌ها: در روزهای 
اخیر وزارت بازرگانی هند از واردات نخستین 
محموله نفت ایران به ارزش تقریبی ۱۱۱ 
میلیون دلار پس از سال‌ها توقف خبر داده 

است.
یک آمار جهانی: نشریه انگلیسی »لویدز 

لیست« اخیرا در گزارشی ضمن تأکید بر اینکه 
تحریم‌های اخیر تأثیر محسوسی بر صادرات 
نفت ایران نداشته است، نوشت که تنها در‌ماه 
اوت، واردات نفت ایران توسط چین به ۱٫۶۸ 
میلیون بشکه در روز رسید که نسبت به‌ماه 

قبل از آن ۲۳درصد رشد داشت.
آغاز اجرای توافق راهبردی ایران و 
روسیه: آغاز رسمی معاهده راهبردی ایران 
و روسیه از 10مهرماه یکی دیگر از نمودهای 
عزم تهران و مسکو برای خنثی‌سازی تحریم‌ها 

به‌حساب می‌آید.

یکی از نمودهای مهم همگرایی ایران، روسیه و چین مقابله با اجرایی‌سازی فرایند 
بازگشت تحریم‌های شورای امنیت علیه ایران است.

مانع مهم پیش روی تحریم‌ها

همکاری‌‌های ضد‌تحریمی

روسیه: ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در روزهای اخیر ضمن 
تکرار موضع مسکو درباره بازگشت تحریم‌ها علیه ایران تأکید کرد تلاش‌های اخیر 
3کشور اروپایی برای احیای تحریم‌های ایران از نظر قانونی »باطل« و »بی‌اعتبار« است.

چین: گُو جیاکون، سخنگوی وزارت خارجه چین اخیرا در سخنانی با انتقاد از فعال‌سازی 
سازوکار اسنپ‌بک علیه ایران آن را اقدامی »غیرسازنده« توصیف و تأکید کرد پکن با 

اعمال تحریم‌ و فشار مخالف است.
پاکستان: نماینده این کشور در نشست اخیر شورای امنیت اعلام کرد با بازگشت 
تحریم‌ها علیه ایران مخالف است و توسعه همکاری‌ها با این کشور، راهکاری برای 

خنثی‌سازی اثرات تحریمی اسنپ‌بک به‌حساب می‌آید.
ریاست شورای امنیت: با توجه به اینکه از 9مهرماه )اول اکتبر( روسیه ریاست دوره‌ای 
شورای امنیت سازمان ملل را برعهده گرفته است، این موضوع می‌تواند زمینه مناسبی 

برای خنثی‌سازی رویکردهای تحریمی غرب علیه ایران به‌وجود آورد.

یکی از گزاره‌های مطرح در مسیر ناکام‌سازی تلاش‌ها برای بازگشت تحریم‌های شورای‌امنیت 
علیه ایران، شکل‌گیری همگرایی بین‌المللی در نفی اعمال تحریم‌ها علیه ایران است؛ 

رویکردی که در روزهای اخیر شاهد نمودهای مختلفی از آن بوده‌ایم.

همگرایی حول محور نفی تحریم‌ها

رأی مردم یا انتخابات الکترال؟
انتخابات پارلمانی سوریه براساس سازوکار جدیدی 
برگزار ‌شد که بی‌شباهت به سازوکار انتخابات آمریکا 
نیست و در فرمان ریاست‌جمهوری جولانی تعیین شده 

که عبارت است از: 
  هر منطقه براساس جمعیت خود دارای تعدادی 
کرسی است و اعضای کمیته‌های محلی آن منطقه برای 

پرکردن آن کرسی‌ها رأی می‌دهند.
  کمیته‌های محلی زیرنظر کمیته عالی انتخابات شکل 
می‌گیرند که ریاست آن بر عهده رئیس کمیته عالی و 

اعضای منصوب توسط ریاست‌جمهوری است.
  کمیته عالی انتخابات پارلمان سوریه متشکل از 
۱۰عضو به همراه رئیس آن، وظیفه نظارت بر فرایند 

انتخابات را برعهده دارند.
  پارلمان سوریه 210کرسی دارد. یک‌سوم از 
210نماینده پارلمان )70کرسی( توسط رئیس‌جمهور 
منصوب می‌شوند و دو‌سوم دیگر )140کرسی( از طریق 

کمیته‌های انتخاباتی در استان‌ها.
  حدود 6هزار رأی‌دهنده در ۵۰منطقه سوریه در 
قالب کمیته‌های محلی برای 140کرسی تصمیم 

می‌گیرند.
  دوره فعالیت این پارلمان ‌۳۰ماه تعیین شده و 
یک‌بار قابل تمدید است. این بخشی از نقشه‌راه گذار 
‌4ساله است که درصورت لزوم تا یک‌سال دیگر نیز 

تمدید می‌شود.
  طبق قانون اساسی موقت که در ماه مارس اعلام شد، 
پارلمان تازه وظایف قانونگذاری را تا زمان تصویب قانون 
اساسی دائمی و برگزاری انتخابات جدید بر عهده خواهد 
داشت. این نهاد اختیار قانونگذاری، تصویب بودجه ملی، 

تأیید معاهدات و صدور عفو عمومی را خواهد داشت.

بی‌خبری مردم از انتخابات تا پیش از روز رأی‌گیری
آسوشیتدپرس و واشنگتن‌‌پست تأیید کرده‌اند که بسیاری از ساکنان 
شهرهای بزرگ حتی دمشق تا روز پیش از رأی‌گیری از برگزاری 
انتخابات بی‌خبر بوده‌اند. بزرگ‌ترین حوزه انتخاباتی شهر حلب با 
۷۰۰رأی‌دهنده برای ۱۴کرسی و پس از آن دمشق با ۵۰۰رأی‌دهنده 

برای ۱۰کرسی بوده است.
  نور ملهم، روزنامه‌نگار سوری به العربی جدید گفته است: »بیشتر 
پوسترها در استان‌های مختلف فقط با تغییرات جزئی کپی شده بودند. 
درنتیجه رأی‌دهندگان احساس می‌کردند که تمرکز بر ظاهر است، 

نه بر راه‌حل‌های واقعی.«
  الیاس القدسی، فروشنده‌ای در شهر قدیم دمشق نیز درباره 
بی‌خبری شهروندان از انتخابات گفته است: »نمی‌دانستم که قرار 
است انتخابات برگزار شود. به‌طور اتفاقی فهمیدم. اما درباره شرکت 
در انتخابات مطمئن نیستم. نمی‌دانم نامزدها که هستند، چه برنامه‌ای 

دارند و اصلا باید رأی بدهیم یا نه.«

استان‌هایی که انتخابات ندارند
دولت موقت سوریه در شرایطی انتخابات برگزار کرده که در 
استان‌های رقه، حسکه و سویدا  که اغلب ساکنان آن از طایفه 

دروزی هستند، آرای شهروندان اخذ نشده است.
همچنین زنان تنها ۱۴درصد از نامزدهای نهایی را تشکیل 

می‌دادند و در برخی مناطق هیچ نامزد زنی وجود نداشت.
در قانون جدید انتخابات، هیچ سهمیه مشخصی برای 
اقلیت‌های قومی و مذهبی ازجمله علویان تعیین نشده است.

همچنین میلیون‌ها سوری آواره داخل یا خارج کشور 
مدارک شناسایی به‌روز یا دسترسی به حوزه‌های انتخاباتی 

نداشته‌اند.
رویترز با اشاره به اینکه در عمل بخش بزرگی از جمعیت 
سوریه در رأی‌گیری شرکت نداشته‌اند، نوشته که تردیدها 
درباره جامعیت و مشروعیت نماینده‌های منتخب جدی 

است.

انتخابات زیر سایه کشتار 20هزار نفر 
علاوه بر سطح مشارکت شهروندان سوری، آنچه مشروعیت 
انتخابات در سوریه تحت رهبری جولانی را بیش‌ازپیش 
خدشه‌دار کرده خشونت‌های گسترده علیه نامزدهای 

انتخاباتی در هفته‌های منتهی به رأی‌گیری است.
تارنمای العربی جدید با اشاره به مجموعه‌ای از رخدادهای 
خشونت‌‌بار به‌ویژه در غرب سوریه نوشته که شماری از 
کاندیداهای انتخاباتی ترور یا مجبور به کناره‌گیری از رقابت‌ها 
شده‌اند. به‌عنوان مثال، در استان طرطوس حیدر یونس 
شاهین، نامزد پارلمانی در خانه‌اش در معر شاکر به ضرب 

گلوله کشته شده است.
2کاندیدای انتخابات نیز در منطقه وادی‌النساره در حومه 
حمص کشته شدند؛ حمله‌ای که اعتراض‌های گسترده 

مردمی را در پی داشت.
همچنین شماری از نامزدهای انتخاباتی به‌دلیل تهدیدهای 
سازمان‌یافته از رقابت‌های انتخاباتی کناره‌گیری کرده‌اند، 
ازجمله ایوا حنا الاتی، داروساز و نامزد حوزه تلکلخ در استان 

حمص.
برخی کمیسیون‌های انتخاباتی مستقل قتل‌ها و تهدیدهای 
پیش از انتخابات را محکوم کرده‌اند و خواستار تعقیب عاملان 

تحریک به خشونت به‌ویژه در شبکه‌های اجتماعی شده‌اند.
به‌نظر می‌رسد انتخابات نمایشی سوریه بیش از آنکه نماد 
گذار به دمکراسی باشد، نشان‌دهنده شکل‌گیری تثبیت 
اقتدارگرایی سیاسی تیم جولانی است که روزگاری نامش در 
صدر فهرست تروریست‌های تحت تعقیب بوده است، به‌ویژه 
اینکه درست در آستانه برگزاری انتخابات شوق ابراهیم، 
فعال سوری از قربانی‌شدن بیش از ۲۰هزار علوی به‌دست 
نیروهای جولانی خبر داده است. آنطور که ابراهیم گفته، 
نزدیک به یک‌میلیون علوی نیز آواره و بیش از ۵۰هزار تن 

دیگر ناپدید شده‌اند.

حنیف غفاری | دکتری روابط بین‌الملل | 

طی روزهای اخیر شاهد برگزاری نشست کپنهاگ یادداشت
در اتحادیه اروپا هستیم. سران اروپایی می‌گویند 
این نشست نقطه آشکارساز بحران‌های جدی و سهمگینی بوده که 
باید طی ماه‌ها و سال‌های آتی با آن دست‌وپنجه نرم کنند. 
به‌عبارت بهتر، نشست کپنهاگ حول مفاهیم جنگ، بازدارندگی و 
افزایش بودجه نظامی اروپاییان شکل گرفته و همین مسئله حاکی 
از عمق فاجعه‌ای است که اروپا را فراگرفته است. زمانی که در هفتم 
فوریه۱۹۹۲ پیمان ماستریخت یا همان پیمان اتحادیه اروپا بین 
سران ۱۲کشور عضو جامعه اقتصادی اروپا منعقد شد، اروپاییان 
براساس قرائت و تفسیر رئالیستی خاصی که از مقوله قدرت 
داشتند، تصمیم به هم‌افزایی جمعی در راستای ایجاد ثبات در 
مرزهای اروپا و مداخله‌گرایی جمعی در دیگر نقاط جهان گرفتند. 
صورت مسئله گویا بود: اتحادیه اروپا درست در زمانی تشکیل شد 

که اتحاد جماهیر شوروی فروپاشیده و نظام دوقطبی به نظام 
تک‌قطبی تبدیل شده بود. اروپاییان در سال۱۹۹۲ فرصت طلایی 
استقلال از آمریکا را از دست دادند. اگرچه برخی مفسران اروپایی 
معتقد بودند تجمیع قدرت کشورهای اروپایی با یکدیگر به‌مثابه 
عرض اندامی مؤثر در برابر یکه‌تازی اقتصادی و سیاسی آمریکا در 
نظام بین‌الملل خواهد بود، اما نگاه زیرساختی بیشتر کشورهای 
اروپایی که خود را جزئی از شبکه »حامی-پیرو« تشکیل‌شده پس 
از فروپاشی کمونیسم به رهبری آمریکا می‌دانستند، منجر به 
تعریف »توان جمعی اروپا« در زمین بازی آمریکا شد. به‌عبارت 
بهتر، اروپاییان پذیرش نظام تک‌قطبی را به یک مبنا در 
تصمیم‌گیری جمعی خود تبدیل کردند. این بدترین خطای 

راهبردی سران قاره سبز بود. 
درحالی‌که پیمان ماستریخت وعده صلح از طریق یکپارچگی 
می‌داد، نشست کپنهاگ پس از گذشت 3دهه صحنه‌ای برای 

بحث درباره ساختن دیوار دفاعی، مدیریت نبرد با روسیه و احتمال 
شکست آرمان اروپا بود. به‌نظر می‌رسد اروپا به‌جای پیشروی در 
مسیر اتحاد مدنظر قرن بیست‌و‌یکم بار دیگر در پیچ‌وخم‌های امنیتی 
و اختلافات هویتی قرن بیستم گرفتار شده است. صورت مسئله 
گویاست: اتحادیه اروپا به قرن بیستم عقبگرد کرده است، با این 
تفاوت که سیاستمداران لمپن و ناتوان امروزی در اروپا با ادعای صلح 
و دمکراسی قاره سبز را به میدان جنگ تبدیل کرده‌اند. از امانوئل 
مکرون در فرانسه گرفته تا فریدریش مرتس در آلمان مشغول بازی با 
آتشی هستند که نه‌تنها در محدوده جغرافیایی و راهبردی اروپا بلکه 
در غزه و دیگر نقاط جهان آن را افروخته‌اند. بحران‌زیست‌بودن امروز 
اروپا معلول تهدیدات بیرونی نیست، بالعکس محصول انتخاب خاص 
خود سیاستمداران و نهادهای اطلاعاتی-نظامی آن است. در چنین 
شرایطی سران اتحادیه اروپا نباید پس از فروپاشی این مجموعه )که 
در آینده‌ای نه‌چندان دور قطعی به‌نظر می‌رسد( کسی جز خود را 

سرزنش کنند. در شرایطی که اروپا بیش از هر زمان دیگری در 
گرداب بحران‌های خودخواسته اما غیرقابل مدیریت گرفتار شده، 
تکلیف بازیگرانی مانند زلینسکی در اوکراین که خود را متغیری 
وابسته به بروکسل قلمداد می‌کنند مشخص است. رئیس‌جمهور 
اوکراین به اروپایی دخیل بسته که زمزمه فروپاشی آن بیش از هر 

زمان دیگری به فریاد تبدیل شده است. 

از ماستریخت تا کپنهاگ
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خوب و بد حذف 4صفر 
همشهری تصمیم مجلس برای تغییر آرایش پولی ایران را تحلیل کرد

رضا کربلایی | روزنامه‌نگار | 

مجلس شورای اسلامی با هدف گزارش
تأمین نظر شورای نگهبان با 
حذف 4صفر از پول ملی و حفظ ریال به‌عنوان 
واحد رسمی پول کشور موافقت کرد. این در 
حالی است که دولت و بانک مرکزی پیش از این 
خواهان حذف 4صفر و تغییر واحد پول ملی به 
تومان شده بود. به گزارش همشهری، 
درصورت تأیید تصمیم مجلس از سوی شورای 
نگهبان از این پس قران واحد پول خرد خواهد 
شد و بانک مرکزی ظرف3سال مهلت دارد تا 
فرآیند تغییر آرایش پولی را با جایگزین کردن 
اسکناس‌های فعلی با اسکناس‌های جدید 
شروع کند. با رأی اکثریت نمایندگان مجلس  
4صفر از مقابل اسکناس‌ها حذف می‌شود و به 
این ترتیب هر 10هزار ریال فعلی به یک ریال 

تغییر می‌کند ‌.

رئیس سازمان امور عشایر ایران، با اشاره به سهم ۲۵ درصدی عشایر در تأمین گوشت 
کشور اعلام کرد: ظرفیت ارتقای این سهم تا ۴۰ درصد وجود دارد. به‌دلیل اینکه دام 
عشایر وابستگی اندکی به خوراک وارداتی دارد، امکان افزایش تولید در حوزه گوشت 
به‌مراتب راحت‌تر است و این توان، ظرفیت خودکفاکردن کشور را داراست.

صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد  که سهم دلار از حساب ذخیره ارزی بانک‌های مرکزی 
کشورهای جهان در 3ماه‌دوم سال 2025به کمترین میزان در ۳۰ سال گذشته رسیده 
است. سهم دلار از حساب ذخیره ارزی کشورهای جهان به ۵۶.۳ درصد رسیده که نسبت 

به 3 ماه قبل از آن  ۱.۵ درصد کمتر و از سال ۱۹۹۵ تا‌کنون بی‌سابقه بوده است.
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۶۵درصد مخازن سدها خالی است
براساس آخرین آمار از ابتدای سال آبی تا تاریخ 
دوازدهم مهرماه از وضعیت سدهای کشور، ۶۵ درصد 
مخازن سدهای کشور خالی است. همچنین میزان کل 
خروجی سدهای کشور نیز نسبت به سال قبل با ۳۳ 

درصد کاهش مواجه بوده است.

گشتی در اقتصاد ایران

 روز یکشنبه آیین بهره‌برداری از ۵۷ هزار 
و ۲۲۶ واحد مسکن حمایتی در سراسر 
کشور با حضور رئیس‌جمهور و به‌صورت 
برخط برگزار شد.این واحدها شامل ‌۲۸هزار 
مسکن شهری و ۲۹ هزار مسکن روستایی 

است.

مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید 
درباره آخرین برآوردها از قیمت واحدهای 
نهضت ملی مسکن گفت: یک عدد خاص 
نداریم. هر قراردادی در زمان خودش 

مشخص می‌شود.

استان‌های تهران، خراسان رضوی، 
فارس، اصفهان و کرمان با مصرف بیش از 
‌۵میلیارد لیتر بنزین در تابستان ۱۴۰۴ و 
سهم ۴۰درصدی از مصرف بنزین کل کشور، 
به‌عنوان پرمصرف‌ترین استان‌های کشور 

شناخته شدند.

دبیر انجمن برنج درباره تصمیم اخیر دولت 
مبنی بر الزام واردکنندگان به واگذاری 
محصول به شرکت بازرگانی دولتی اظهار 
داشت:  این تصمیم زمانی معنا دارد که 
واردات به‌موقع انجام شده باشد اما اکنون 

واردکنندگان معطل ارز مانده‌اند.

در 6 ماه ابتدای امسال، مجموع تولید 
خودروهای سواری در شرکت‌های 
 ایران‌خودرو، سایپا و پارس‌خودرو به

۳۷۹ هزار و ۵۹۹ دستگاه رسید؛ رقمی که 
نسبت به سال قبل 8 درصد کمتر است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

طلا

 پیش‌فروش؛  ابزاری برای
 مدیریت حباب سکه

پنجمین مرحله طرح پیش‌فروش سکه مرکز مبادله ایران ۱۵ 
مهر۱۴۰۴ برگزار می‌شود. به‌گفته اصغر بالسینی، سخنگوی مرکز 
مبادله، در این مرحله سکه‌ها از نوع ضرب ۱۳۸۶ هستند، اما در 
مراحل بعدی با دستور بانک مرکزی سکه‌های ضرب جدید نیز عرضه 
خواهند شد. مرکز مبادله با دستور بانک مرکزی در تلاش است از 
طریق حراج و اجرای طرح پیش‌فروش حباب سکه را مدیریت کند.

به گزارش همشهری، مرحله پنجم پیش‌فروش سکه از روز سه‌‌شنبه 
با موعد تحویل 30دی‌ماه 1404 از سوی مرکز مبادله آغاز می‌شود و 
متقاضیان می‌توانند تا ساعت۲۳ روز دوشنبه از طریق سامانه خرید 
سکه مرکز مبادله ارز و طلای ایران، وجه مربوط به ثبت سفارش 
خود را واریز کنند. روز سه‌شنبه 15مهر‌ماه نیز مرحله ثبت سفارش 

از ساعت 8صبح تا 16برگزار می‌شود.

سکه‌های پیش‌فروش‌شده1/2میلیون

سکه‌های تحویلی در پاییز400هزار

طی 4 مرحله قبلی طرح پیش‌فروش، بیش از یک میلیون و 200هزار 
قطعه انواع سکه برای          8 موعد تحویل تخصیص داده شد. 
اردیبهشت، خرداد، تیر، مرداد، شهریور، مهر، آبان و آذر سررسید‌های 

طرح پیش‌فروش بانک مرکزی هستند.
آن‌طور که سخنگوی مرکز مبادله ایران اعلام کرده: در فصل پاییز 
بیش از 400هزار قطعه سکه طرح پیش‌فروش وارد بازار و به این 
اعداد آمار سکه‌های مربوط به حراج‌های پیش رو هم اضافه می‌شود.

نحوه واریز وجه
علاقه‌مندان به شرکت در مرحله پنجم طرح پیش‌فروش انواع 
سکه طلای بانک مرکزی تا ساعت 23روز دوشنبه مورخ 14مهرماه 
فرصت دارند معادل ریالی 100درصد ارزش سفارش پیش‌خرید به 
انضمام کارمزد معامله را از طریق درگاه پرداخت اینترنتی در کیف 
پول الکترونیکی خود تأمین کنند. کارمزد پیش‌خرید معادل یک 
در هزار)0/1 درصد( ارزش سفارش است. پس از ثبت سفارش 
پیش‌خرید، وجه مذکور در کیف پول الکترونیکی متقاضی خرید تا 
پایان جلسه پیش‌فروش مسدود می‌شود. درصورت انجام معامله وجه 
واریزشده از کیف پول الکترونیکی کسر می‌شود، در غیراین صورت در 
کیف پول متقاضی در دسترس خواهد بود. وجوه باقیمانده در کیف 
پول تا یک هفته کاری پس از جلسه پیش‌فروش به شناسه بانکی 

)شبا( تعریف‌شده در حساب کاربری عودت داده می‌شود.

چرا حذف 4صفر خوب است

ساده‌تر شدن 
محاسبات 
و مبادلات 

روزمره

صرفه‌جویی 
در هزینه چاپ 

اسکناس با 
ارزش پایین

 بازگشت 
 سکه

 به مبادلات خرد

اثر روانی بر 
 کاهش

 نرخ تورم

 احیای ریال
  و انتظار ثبات 

اقتصادی

واکنش‌های موافق و مخالف

حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: حذف صفرها بر رشد 
اقتصادی یا تورم اثر واقعی ندارد، هزینه چاپ چندان کم نمی‌شود و با گسترش 
پرداخت‌های الکترونیکی، تأثیر ملموسی بر مبادلات نقدی نخواهد داشت. افزون بر 

اینکه گرد کردن قیمت‌ها معمولا رو به بالاست و می‌تواند تورم‌زا باشد.

غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس:  نباید تصور کرد با برداشتن 4 صفر 
تورم کاهش پیدا می‌کند، بلکه این اقدام بیشتر اثر 

روانی دارد و بحث ساده‌سازی کار را انجام می‌دهد.

    زمان اجرا: بازه 5 ساله

مجلس برای اجرای این سیاست جدید یک دوره‌گذار 3ساله درنظر 
گرفته و بانک مرکزی باید نسبت به جمع‌آوری و خروج اسکناس‌ها 
و سکه‌های ریال جاری اقدام کند. پس از این 3سال واحد پول 
ملی ایران ریال جدید و اجزای آن قران خواهد بود. البته قبل از 
ورود به دوران‌گذار 3ساله بانک مرکزی 2سال فرصت دارد خود 
را آماده اجرای این تغییر کند که آغاز دوره‌گذار از طریق روزنامه 
رسمی، درگاه‌های الکترونیکی و صدا و سیما به‌صورت عمومی 
اعلام می‌شود. از زمان تصویب و ابلاغ نهایی قانون جدید، دولت 
‌3ماه فرصت دارد تا آیین‌نامه اجرایی را که از سوی بانک مرکزی و 

هیأت عالی این بانک تهیه و تصویب می‌شود به تصویب برساند.

براساس قانون اصلاح نظام پولی، هر »ریال جدید« معادل ۱۰ هزار ریال قدیم خواهد 
بود. به این معنا که واحدهای پولی با ارزش پایین، مانند اسکناس‌های هزار، ‌5 هزار، ۱۰ 
هزار و ۵۰ هزار ریالی قدیم، از چرخه پولی حذف و با واحدهای جدید جایگزین خواهد 
شد. افزون بر این با حذف شدن صفرهای اضافه، واحد پول خرد ایران قران خواهد بود 
و هر ریال جدید برابر با 100قران تعریف می‌شود. البته پیشنهاد دولت و بانک مرکزی 
این بود که واحد جدید »تومان« با زیرواحد »قران« تعریف شود، چرا که تومان رایج‌تر 
است و کسی در کشور از ریال نام نمی‌برد. با این حال مجلس رأی داد که ریال بماند و 
تومان نباشد. نخستین بار پس از انقلاب در سال 1372پیشنهاد حذف صفر مطرح و 
در دولت‌های بعدی هم نقل محافل بود و حالا پس از 32سال قرار است ایرانیان دوباره 

با ریال آشتی کنند و 4صفر از روی اسکناس‌ها محو شود. 

      پیام حذف 4صفر از اسکناس‌

اخبار کوتاه

معروف‌ها  ممنوع هستند
اپن ای‌آی در برنامه سورا-2 ساخت ویدئوهای هوش مصنوعی 
از چهره‌های شناخته‌شده زنده را ممنوع کرد، اما در مورد 
درگذشتگان چنین محدودیتی وجود ندارد. نکته قابل‌توجه 
و نگران‌کننده این است که این ویدئوها کیفیت بسیار بالایی 
دارند و سورا حرکات چهره و صدای این افراد را به‌ شکل 

فوق‌العاده‌ واقعی بازسازی می‌کند.

J-35 نمایش جنگنده
پکن یکشنبه برای نخستین‌بار  از جنگنده‌های پنهانکار 
J-35 و J-35A به‌صورت عمومی رونمایی کرد. جنگنده 
J-35 که نخستین جنگنده پنهانکار بومی چین برای ناوهای 
هواپیمابر است، به‌تازگی نخستین پرواز و فرود آزمایشی خود 
را با استفاده از منجنیق الکترومغناطیسی روی ناو هواپیمابر 

فوجیان با موفقیت انجام داد.

پایان مسابقه ملی فناوری نانو
مرحله سوم چهاردهمین مسابقه ملی فناوری نانو با حضور 
30داوطلب برتر هفته دوم مهرماه در پژوهشگاه شیمی و 
مهندسی شیمی ایران برگزار شد. نتیجه نهایی این رقابت 
پس از امتیازدهی فعالیت‌های هر داوطلب در مرحله سوم در 
جشنواره برترین‌های بنیاد آموزش در آذر‌ماه اعلام خواهد شد.

پارچه‌ای برای کنترل آسفالت
محققان آلمانی پارچه‌ای هوشمند ابداع کرده‌اند که جاده‌های 
آسفالته را رصد می‌کند. این پارچه ‌هنگام ساخت جاده در لایه 
آسفالت قرار داده می‌شود و به‌وسیله حسگرهایی، اطلاعات 
وضعیت آسفالت و لایه‌های زیرین را به سامانه‌های نظارتی 
ارسال می‌کند. بدین‌ترتیب امکان ترمیم و بازسازی بخش‌های 

آسیب‌دیده به‌راحتی فراهم می‌شود.

ارباب حلقه‌های هوشمند
حلقه‌های دیجیتال به نسبت ساعت‌های هوشمند هنوز جایگاه خود را بین کاربران پیدا نکرده‌اند

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

اسکوتر جدید هوندا معرفی شد
 ADV350 شرکت هوندا نسخه تازه‌ای از اسکوتر ماجراجویانه
مدل ‌۲۰۲۶ را معرفی کرد. این مدل که تکامل‌یافته سری 
محبوب X-ADV است، با رنگ‌های جدید، تغییرات فنی جزئی 
و امکانات بهبودیافته عرضه می‌شود تا جایگاه خود را به‌عنوان 
یکی از پرفروش‌ترین‌ها حفظ کند. وزن کلی آن ‌۱۸۶کیلوگرم 
است که برای طیف گسترده‌ای از موتورسواران مناسب است. 
این مدل همچنین به نمایشگر TFT ‌5اینچی رنگی، چراغ‌های 
راهنمای خودکار، کلید کنترل چهارجهته، چراغ روشنایی محفظه 

و اتصال تلفن هوشمند مجهز است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

M07 معرفی گلکسی
سامسونگ گوشی اقتصادی سری M خود را با نام گلکسی 
M07 معرفی و روانه بازار کرد. این گوشی که از تراشه هلیو 
جی99 و باتری 5هزار میلی‌آمپر ساعتی بهره می‌برد، 

110یورو قیمت دارد.

هوش‌مصنوعی؛ کلید پایداری و تحول در مدیریت شهری
علی حکیم جوادی، رئیس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای: شیوه‌های سنتی دیگر پاسخگوی نیاز شهرهای درحال 
رشد نیست و تنها با تکیه بر ابزارهایی مانند هوش‌مصنوعی می‌توان به شهری پایدار، هوشمند و کارآمد دست 

یافت. بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، نه یک انتخاب بلکه ضرورتی برای پیشرفت و پایداری شهری است.

حمایت از زنان کارآفرین ایرانی منتخب بریکس
خدیجه جدا، مشاور بانوان معاون علمی رئیس‌جمهور: در راستای حمایت ویژه از طرح‌های فناورانه زنان 
برگزیده در رویدادهای بین‌المللی، مبلغ ۴میلیارد تومان برای پشتیبانی از طرح‌های فناورانه 4بانوی کارآفرین 

که در اجلاس بریکس۲۰۲۴ مورد تقدیر قرار گرفته بودند، اختصاص داده شد.

زهرا خلجی | روزنامه‌نگار | 

اخیر، گزارش سال‌های  در 
گجت‌های پوشیدنی مانند 
ساعت‌های هوشمند، دستبندهای سلامت 
و حلقه‌های دیجیتال، به بخشی 
جدایی‌ناپذیر از زندگی انسان تبدیل 
شده‌اند. این وسایل کوچک با ثبت 
داده‌های زیستی، نقش مهمی در پایش 
سلامت، تناسب اندام و سبک زندگی ایفا 
می‌کنند. اما حادثه‌ای که به‌تازگی در یکی 
از جدیدترین محصولات سامسونگ رخ 
داده، بار دیگر بحث امنیت و سامت 
کاربران این فناوری‌ها را به صدر خبرها 

بازگردانده است. 

صفحه نمایش
6.7اینچ                           

وزن
184گرم                            

دوربین اصلی
50مگاپیکسل            

رم/حافظه
64/4گیگابایت                        

رزولوشن
                        1600×720پیکسل

حادثه‌ای نادر اما نگران‌کننده
 چند هفته پیش، کاربری در مورد حلقه هوشمند

 Galaxy Ring سامسونگ در شبکه‌های اجتماعی 
گزارش داد که باتری این گجت به‌طور ناگهانی متورم 
و حلقه روی انگشت او قفل شده است. این کاربر گفت 
که در نهایت این حلقه با مراجعه به بیمارستان از دست 
او خارج شده است. سامسونگ در بیانیه‌ای رسمی آن 
را رخدادی بسیار نادر دانست. کارشناسان احتمال 
می‌دهند که انبساط باتری لیتیوم-یون داخلی عامل 
اصلی این تورم باشد؛ موضوعی که اگرچه در تلفن‌های 
همراه و لپ‌تاپ‌ها نیز ممکن است رخ دهد، اما در دستگاه 

کوچکی مانند حلقه می‌تواند خطرناک‌تر باشد.

جایگاه حلقه‌های هوشمند در بازار پوشیدنی‌ها
حلقه‌های هوشمند یکی از جدیدترین فناوری‌های پوشیدنی در سال‌های اخیر 
محسوب می‌شوند. این ابزارها معمولا کوچک‌تر از ساعت‌ها هستند و بدون صفحه 
‌نمایش، داده‌های زیستی مانند ضربان قلب، دمای بدن، کیفیت خواب و سطح استرس 
را ثبت می‌کنند. مدل‌هایی مانند اولترا هیومن رینگ ایر، اورا رینگ و گلکسی رینگ در 
تلاشند تجربه‌ای ظریف و در عین حال کاربردی را ارائه دهند. ‌ فناوری‌هایی  که کمتر 
به چشم بیایند و در زندگی روزمره مزاحم نباشند، بین علاقه‌مندان رینگ طرفدار دارد.

مقایسه وضعیت بازار
حلقه‌های هوشمند هنوز به اندازه‌ ساعت‌ها و بندهای هوشمند محبوب و فراگیر نشده‌اند؛ 
هرچند رشد سریعی دارند. طبق آمارهای بازار، فناوری پوشیدنی ساعت‌های هوشمند 
حدود ۶۵درصد از بازار گجت‌های پوشیدنی‌ها را در اختیار دارد. 
این در حالی است که بندهای سلامت حدود ۲۵درصد و 
حلقه‌های هوشمند فقط حدود ۵ تا ۸درصد از سهم 
بازار را دارند. بنابراین استقبال هنوز محدود است، اما 

روند رو به رشد محسوسی دیده می‌شود. مزایا و معایب 
         مزایا     

  پایش مداوم علائم حیاتی و کیفیت خواب
  تشویق به تحرک و سبک زندگی سالم‌تر
  طراحی زیبا و هماهنگی با استایل 

روزمره
  امکان پرداخت بدون تماس و کنترل 

وسایل هوشمند

      معایب   
  دقت محدود برخی سنسورها

  عمر باتری اندک در مدل‌های پیشرفته
  خطرات احتمالی باتری در شرایط 

خاص
  نگرانی‌های مربوط به حریم خصوصی 

داده‌های سلامت

دلایل استقبال کمتر از رینگ‌های هوشمند
یکی از دلایل استقبال کم، نداشتن صفحه نمایش، کوچک 
بودن و نداشتن فضای کافی برای باتری بزرگ سیستم 
GPS است. از طرفی قیمت نسبتا بالای آن با وجود 
قابلیت‌های کمتر به نسبت ساعت‌های هوشمند 
باعث شده استقبال کاربران کم باشد. نکته دیگر 
اینکه حلقه باید دقیقا اندازه انگشت کاربر باشد و 
این باعث محدودیت در خرید آنلاین و دشواری 

تعویض می‌شود.

چشم‌انداز آینده
پیش‌بینی می‌شود طی چند سال آینده، رینگ‌های 
هوشمند رشد انفجاری داشته باشند؛ مخصوصا اگر 
شرکت‌هایی مانند اپل، سامسونگ و شیائومی مدل‌های 
اقتصادی و ایمن‌تری ارائه دهند. اما به‌احتمال زیاد، 
ساعت‌های هوشمند همچنان پادشاه بازار پوشیدنی‌ها 

باقی خواهند ماند.
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معاون محیط‌زیست طبیعی 
اداره‌کل حفاظت محیط‌زیست 
مازندران با اشاره به روش‌های پایش 
تخمینی جمعیت آبزیان ازجمله 
ماهی خال‌قرمز توضیح می‌دهد: 
»در نمونه‌برداری‌های انجام‌شده، 
نسبت حضور قزل‌آلای خال‌قرمز به 

قزل‌آلای رنگین‌کمانی مهاجم در هر بار تلاش صید، حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد بوده 
است؛ عددی که وقتی از ۵۰ درصد فراتر رود نشان‌دهنده وضعیت مطلوب جمعیت 
ماهی محسوب می‌شود؛ درحالی‌که پیش از اجرای طرح، این میزان بین ۲۰ تا ۳۰ 
درصد بوده است.« روح‌الله اسماعیلی معتقد است که تداوم این موفقیت، نیازمند 

اجرای همزمان سایر اقدامات حفاظتی است. 
او می‌‌گوید: »اگر واحدهای پرورش ماهی در بالادست، حوضچه‌های خود را 
ایزوله نکنند، خروج رنگین‌کمانی و ورود پساب همچنان تهدید جدی خواهد 
بود. همچنین باید فاضلاب واحدهای پذیرایی و مواد مغذی افزوده‌ شده به آب 
کنترل شود تا آلودگی رودخانه تشدید نشود. در واقع، تنها با مجموعه‌ای از اقدامات 

هماهنگ می‌توان این زیستگاه را به وضعیت مطلوب رساند.«

                             نیازمند حفاظت بیشتر هستیم

دوشنبه  دوشنبه  1414 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95059505

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

پایان کلاهبرداری‌های 2گلفروش
2کلاهبردار به بهانه فروش گل 
در چهارراه‌ها از 100شهروند 
کلاهبرداری کردند.‌ به گزارش 
همشهری، از چند روز قبل 
گزارش‌هایی به پلیس مشهد 
رسید که از کلاهبرداری 
2گلفروش سیار از شهروندان 
حکایت می‌کرد. اغلب 
مالباختگان مسافر بودند که 
پشت چراغ قرمز چهارراه‌ها از 
2گلفروش گل خریده بودند اما بعد از پرداخت پول گل متوجه 
شده بودند که چندصد برابر ارزش گل از حساب‌شان برداشت 
شده است. مأموران با استفاده از سرنخ‌های به دست‌آمده موفق 
شدند 2متهم 26 و 28ساله را در بلوار خیام شمالی دستگیر 
کنند.‌ آنها به انجام 100فقره کلاهبرداری اعتراف کردند و گفتند 
وقتی طعمه‌هایشان قصد پرداخت پول گل را داشتند مبلغی 
چندین برابر ارزش گل را در دستگاه پوز وارد می‌کردند و ‌ از این 

طریق پول زیادی به جیب می‌زدند.‌

آموزش

نوشتن »پارک مساوی با پنچری« 
جرم است؟

جمله »نوشتن پارک مساوی با پنچری« یا 
جملات مشابه آن، از مواردی است که در                           
بعضی ازخیابان‌ها به چشم می‌خورد. حال 
باید دید آیا این جمله تهدیدآمیز جرم 

است و مانند جرم‌های دیگر دارای مجازات است یا خیر؟  
هاتف حسین‌زاده، وکیل پایه‌یک دادگستری می‌گوید: برخی 
از حقوقدانان معتقدند که این جمله مصداق تهدید است و 
طبق ماده 699قانون مجازات اسلامی بخش تعزیرات، متخلف 
به‌ شاق تا 74ضربه یا زندان از یک ‌ماه تا یک سال محکوم 
خواهد شد. ‌او می‌گوید: اگر شخصی به‌صورت عمدی اقدام به 
پنچرکردن خودروی دیگری کند، به یک ماه تا یک سال حبس 
محکوم خواهد شد. اگر میزان خسارت حدود 3میلیون تومان 
و یا کمتر از آن باشد، به پرداخت جزای نقدی 2برابر خسارت 
‌وارده ‌محکوم خواهد شد. این وکیل می‌گوید: به عقیده برخی 
دیگر، طبق ماده 92قانون شهرداری‌ها، نوشتن چنین جملاتی 
روی دیوا‌رهای شهر ازمنظر زیبایی شهر ممنوع است. متخلف 
علاوه بر پرداخت خسارت به مالکان، به پرداخت یک تا 2میلیون 
تومان جریمه محکوم خواهد شد و قابلیت تعقیب کیفری دارد.

متهم به قتل روز گذشته در تحقیقات پلیسی به قتل اعضای 
خانواده‌اش اعتراف کرد و با گریه گفت که پشیمان است و احساس 

عذاب وجدان دارد.

انگیزه‌ات از قتل اعضای خانواده‌ات چه بود؟
آنها به من دروغ گفتند. حس کردم مرا بازیچه قرار داده‌اند و نتوانستم این وضعیت را تحمل 

کنم.
بیشتر توضیح بده؟

چند روز قبل از حادثه، پدرم به محضر رفته و خانه مان که حدود 200متر در ولنجک 
بود را به نام 2 خواهرم زده بود. این خانه تنها دارایی پدرم بود که وقتی متوجه این 
موضوع شدم به پدرم اعتراض کردم. او اما مدعی شد که چنین اتفاقی صحت 

ندارد. اما دروغ می‌گفت و سرم را کلاه گذاشته بود.
چطور فهمیدی که او خانه را به نام 2 خواهرت زده بود؟  بعد چه شد؟

به خانه برگشتیم و پدرم به 2 خواهرم اعتراض کرد و گفت که او را فریب داده‌اند. 
حتی گفت که از آنها شکایت می‌کند. 

خواهرانم نیز او را تهدید کردند که اگر شکایت کند، او را از خانه 
بیرون می‌کنند. من احساس کردم نمایش اجرا می‌کنند. 
 ذهنم مدام می‌گفت که همه اینها نقشه بوده تا تو را از ارث

محروم کنند.
همین شد که نقشه قتل کشیدی؟

چند ساعت بعد 2 خواهرم به من گفتند یا باید از خانه آنها بیرون 
بروم یا اگر می‌مانم باید اجاره آن را ماهانه پرداخت کنم. بعد از 

گفتن این جمله بود که نقشه قتل آنها را کشیدم.
از جزئیات نقشه‌ای که کشیدی بگو؟

شب حادثه که فکر می‌کنم اواخر شهریور‌ماه بود، داخل چای 
آنها داروی بیهوشی ریختم. پدر و 2خواهرم پس از آن دچار 
خواب‌آلودگی شدند و به اتاق‌هایشان رفتند تا بخوابند. بعد از اینکه 
مطمئن شدم خوابیدند، بالای سرشان رفتم و با چاقو جانشان را گرفتم.

بعد از قتل چه کردی؟
اجسادشان را داخل پتو قرار دادم و با ماشین خود به سمت فیروزکوه 
رفتم. در بیابان‌های آنجا، اجساد را به آتش کشیدم. سپس اسکلت‌های 
باقیمانده را داخل ماشینم قرار دادم و در حوالی دریاچه آهنک 
رهایشان کردم اما باور کنید در این مدت که آواره بودم و داخل ماشینم 
می‌خوابیدم، به‌شدت عذاب وجدان داشتم. تصاویر خواهرانم، ‌مدام 

جلوی چشمانم بود‌ ... .
پرونده ات نشان می‌دهد که تحصیلکرده‌ای؟

من دامپزشک بودم اما چون بیکار شده بودم، تاکسی خریدم و با آن 
مسافرکشی می‌کردم. خواهرانم هم دکتر بودند؛ یکی از آنها داروساز و 
دیگری دکتری علوم آزمایشگاهی داشت. پدرم هم بازنشسته یکی از 

سازمان‌های دولتی بود.

اشک پشیمانی گفت و گو

نجات کودک ربوده‌شده در پاکستان
آدم‌ربایان کودکی را در سیستان و بلوچستان ربوده و او را به پاکستان منتقل کرده بودند، اما این کودک 
48ساعت بعد با تلاش پلیس آزاد شد. این کودک به‌دلیل اختلافات مالی در شهرستان راسک ربوده شد و از 
همان روز مأموران پلیس امنیت تلاش خود را برای نجات وی آغاز کردند تا اینکه سرانجام بعد از 2روز آزاد شد.

فوت 5قلوهای کرمانی 10روز پس از تولد
10روز پس از تولد 5قلوهای کرمانی آنها به‌دلیل نارس بودن جان خود را از دست دادند. این زایمان روز سوم 
مهرماه امسال در بیمارستان افضلی‌پور کرمان انجام شد و در آن مادری 25ساله در پنجمین بارداری خود 5قلو 

به دنیا آورد. نوزادان به‌دلیل نارس بودن در بیمارستان نگهداری می‌شدند تا اینکه روز گذشته جان باختند.
انتظامی

رویداد

‌  به‌دنبال برگزاری رویدادی خلاف شئونات در جزیره کیش به 
نام قهوه‌پارتی، علی سالمی‌زاده، دادستان عمومی و انقلاب جزیره 

کیش از بازداشت عوامل برگزاری این جشن مختلط خبر داد.
‌  شامگاه شنبه مجتمعی مسکونی در حوالی میدان فرمانداری 
شهرری دچار آتش‌سوزی شد و 30نفر از ساکنان آنجا در 
میان دود و آتش گرفتار شدند، اما با حضور بموقع آتش‌نشانان 

آتش‌سوزی مهار شد و این افراد نجات پیدا کردند.
‌  پسری 18ساله در آستارا قصد داشت با پرت کردن خود از روی 
پل هوایی کمربندی، روبه‌روی باغ پرندگان به زندگی‌اش پایان 
دهد، اما مأموران پلیس با حضور بموقع مانعش شدند و جان او 

را نجات دادند.
‌  عصر روز شنبه، یکی از معدنچیان معدن زغال سنگ چشمه 
پودنه کوهبنان کرمان هنگام کار دچار حادثه شد و جان خود 

را از دست داد.

سرخط خبرها

داخلی

صحنه‌سازی‌ پس از قتل شوهر
همه تصور می‌کردند که مرد جوان با شلیک گلوله  به زندگی خود 
پایان داده، غافل از اینکه او قربانی جنایتی هولناک شده است. 
به گزارش همشهری، اوایل تابستان امسال، زنی جوان با پلیس 
تماس گرفت و گفت همسرش خودکشی کرده است. جسد این 
مرد داخل خانه ‌ طوری روی زمین افتاده بود که به ‌نظر می‌رسید 
‌خودکشی کرده است. همسرش  نیز مدعی بود که او دچار 
بیماری افسردگی شده و مدام از خودکشی صحبت می‌کرده 
است. با این حال تحقیقات در این پرونده آغاز و مشخص شد 
که آثار باروت روی دست مرد جوان وجود ندارد. از سوی دیگر، 
خانواده مرد جوان می‌گفتند که او افسردگی نداشته‌. همچنین 
تحقیقات نشان می‌داد که این زوج  اختلافات زیادی با یکدیگر 
داشتند و همه این اطلاعات  به بازداشت زن جوان منجر شد. او 
به قتل شوهرش اعتراف کرد و گفت به وی شک داشته و حس 
می‌کرده که ‌ دارد به او خیانت می‌کند‌ به همین دلیل شوهرش را 

به قتل رسانده است. تحقیقات از این زن ادامه دارد.

مرد دامپزشک به قتل پدر و 2خواهرش اعتراف کرد

‌اسرار اسکلت‌های کنار دریاچه ‌اسرار اسکلت‌های کنار دریاچه 

جولان خال‌قرمز‌ها در هراز
نسبت حضور قزل‌آلای خال‌قرمز به رنگین‌کمانی مهاجم از 20درصد‌  به ۷۰ تا ۸۰ درصد  رسیده است 

آغاز بارورسازی ابرها در آسمان ایران
وزارت نیرو اجرای طرح بارورسازی ابرها را در دستور کار قرار داده 
و نخستین پروازهای آزمایشی در آسمان شمال‌غرب کشور انجام 
شده است. آنطور که مسئولان این وزارتخانه می‌گویند، پیش‌بینی 
می‌شود این اقدام در شرایط مناسب، بتواند رشد بارش‌ها را بین 
5تا 15درصد افزایش دهد. یوسف غفارزاده، مدیرعامل شرکت 
آب منطقه‌ای آذربایجان‌شرقی گزارشی از عملکرد استان در حوزه 
بارورسازی ابرها ارائه کرد و گفت: تاکنون ۱۴ ژنراتور در نقاط مختلف 
استان مستقر و ۱۷ عملیات پرواز انجام شده است. علاوه بر این، 
همکاری‌های گسترده‌ای با دانشگاه‌ها برای توسعه علمی و اجرایی 
این طرح در سال‌جاری در حال انجام است. محمد جوادیان‌زاده، 
رئیس سازمان توسعه و بهره‌برداری فناوری‌های نوین آب‌های 
جوی وزارت نیرو نیز در سومین جلسه کمیته تخصصی راهبری 
بارورسازی ابرها در این‌باره گفت: برای دستیابی به نتایج مطلوب 
باید به بارورسازی ابرها به‌عنوان یک استراتژی مستمر و بلندمدت 
نگریست.وی ارتقای بهره‌وری در استحصال آب‌های جوی، جلوگیری 
از مداخلات داخلی و خارجی در جو کشور، توسعه این صنعت 
در زیست‌بوم فناوری کشور و پرورش شرکت‌های فناوری در این 
 حوزه را از مهم‌ترین بخش‌های ماموریت‌های ‌۱۲گانه این مرکز
 عنوان کرد. در نشست اخیر کمیته راهبری بارورسازی ابرها با حضور 
مسئولان وزارت نیرو و دانشگاه تبریز، بر ضرورت نگاه بلندمدت به 
این طرح تأکید شد. مسئولان وزارت نیرو اعلام کردند درصورت 
موفقیت این طرح، عملیات بارورسازی در سایر استان‌های دارای 
تنش آبی، ازجمله تهران نیز اجرا خواهد شد. این در حالی است که 
کارشناسان معتقدند در پهنه‌ای به وسعت ایران اجرای بارورسازی 
ابرها عملا توان مقابله با خشکسالی را ندارد و آثار آن ملموس 
نخواهد بود. نیما فریدمجتهدی، دکتری هواشناسی در گفت‌وگو با 
همشهری بارورسازی ابرها را نیازمند وجود ابرهای ناپایدار و هوای 
مرطوب دانست و توضیح داد: در بیشتر مناطق مرکزی و فلات ایران 
چنین شرایطی وجود ندارد و فقط در حاشیه‌های شمالی یا غربی 
کشور می‌توان احتمال موفقیت اندکی برای آن قائل شد. آذر سال 
گذشته، وزارت نیرو ۴۲ نقطه را در استان مرکزی برای اجرای طرح 
بارورسازی هدف‌گذاری کرده بود و نخستین عملیات در سال آبی 

1404-1403 در شهرستان‌های ساوه و شازند انجام شد.

گزارش روز 

آزادراه اصفهان -شیراز به‌صورت کامل بهره‌برداری شد
علیرضا صلواتی، مجری آزادراه‌های جنوب و جنوب‌شرق کشور: قطعه هفتم آزادراه اصفهان-شیراز به طول 
۱۲کیلومتر و با هزینه‌ای بالغ بر۲۲ هزار میلیارد ریال بهره‌برداری و پرونده آزادراه اصفهان-شیراز بسته شد. این 
قطعه به‌عنوان حلقه پایانی بخش جنوبی آزادراه، ارتباط مستقیمی را با مسیر ‌بزرگراه شیراز-یاسوج ‌فراهم می‌کند.

ابلاغ برنامه 5 ساله مشترک حوزه علمیه و سازمان حفاظت محیط‌زیست
محمد مدادی،رئیس مرکز آموزش محیط‌زیست: بعد از امضای تفاهمنامه همکاری میان سازمان حفاظت محیط‌زیست 
و مرکز مدیریت حوزه علمیه، برنامه اجرایی 5ساله مشترک تهیه و به واحدهای اجرایی تابعه برای اجرا ابلاغ شد. با اجرای 

این برنامه می‌توان از ظرفیت حوزه‌های علمیه در سراسرکشور برای ترویج فرهنگ محیط‌زیستی استفاده کرد.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

حفاظت از گدار مادری
گدار )مسیر تردد( بخش جدایی‌ناپذیر و شکننده‌ هر زیستگاه 
است و حفاظت از آن به اندازه حفاظت از قلب زیستگاه اهمیت 
دارد. تصور رایج این است که حیوانات همواره گدار یا همان 
مسیرهای امن را برای تردد بین زیستگاه‌ها انتخاب می‌کنند، 
اما انتخاب مسیر تابع رفتار ذاتی، یادگیری نسل‌به‌نسل و تعامل 

پیچیده با محیط است.
مدیر سایت تکثیر در اسارت توران و عضو تیم حفاظت از یوزپلنگ 
آسیایی به مناسبت روز جهانی زیستگاه به همشهری می‌گوید: 
در بسیاری از موارد، حیوانات نه براساس ارزیابی ریسک‌های 
کنونی، بلکه بر پایه رفتارهای ذاتی و »حافظه ژنتیک« عمل 
می‌کنند. برای نمونه، ممکن است مسیری که نسل‌های پیشین 
یک گونه از آن عبور می‌کردند، امروزه به‌دلیل توسعه انسانی مانند 
احداث جاده )نمونه بارز آن جاده تهران-مشهد برای یوزپلنگ 
آسیایی( یا قرارگیری نیوجرسی‌ها، ناامن شده باشد؛ با وجود این، 
نسل‌های کنونی همچنان به‌دلیل همان خاطره جمعی، از همان 
مسیر تاریخی و اغلب خطرناک عبور می‌کنند.‌علی شمس در مورد 
قدرت حافظه ژنتیک در برخی گونه‌ها مثال‌های شگفت‌انگیزی 
می‌زند: یوزها به‌ویژه ماده‌ها، حافظه ژنتیک قوی‌تری دارند. 
برای مثال، مشاهدات نشان می‌دهد که در یوزپلنگ‌های ایرانی، 
تلفات جاده‌ای در میان ماده‌ها و توله‌ها بیشتر است که می‌تواند 
)شاید( ناشی از پیروی سخت‌تر آنها از مسیرهای مادری باشد، 
درحالی‌که نرها به‌دلیل نیاز به جفت‌یابی و قلمروگستری، انعطاف 
بیشتری در کشف مسیرهای جدید از خود نشان می‌دهند.‌او با 
تأکید بر اینکه تمام گونه‌های حیات‌وحش در جریان تکامل برای 
تطابق با شرایط جدید نیاز به‌فرصت‌ دارند، ادامه می‌دهد: انسان 
که خود عامل اصلی این تعارض است، می‌تواند کلیدی‌ترین 
نقش را در حل آن ایفا کند. اصرار پروژه حفاظت از یوزپلنگ 
آسیایی بر سرعت‌بخشیدن به نصب فنس و  بهبود وضعیت 
 زیرگذرها به همین دلیل است چرا که این انسان‌ها هستند كه باید

مسیرهای تردد حیات وحش را امن کنند.‌‌

زهرا رفیعی؛ روزنامه‌نگارزیست‌بوم 

معاون محیط‌زیست طبیعی اداره‌کل حفاظت محیط‌زیست 
مازندران درباره روند شکل‌گیری و اجرای طرح مشارکتی 
می‌گوید: »رودخانه هراز از معدود زیستگاه‌های طبیعی 
قزل‌آلای خال قرمز در کشور است و به همین دلیل در فهرست 
مناطق حفاظت‌شده قرار دارد. با این حال، فعالیت واحدهای پرورش ماهی در بالادست 
و ورود پساب این مراکز به رودخانه، زیست گونه بومی را با خطر جدی‌ای روبه‌رو کرده 
بود. به همین سبب از حدود ۱۵ سال پیش، با همکاری جوامع محلی و انجمن‌های 
صیادی، طرح صید ورزشی برای کنترل جمعیت قزل‌آلای رنگین‌کمانی، به‌عنوان گونه 
مهاجم، آغاز شد.« روح‌الله اسماعیلی در گفت‌وگو با همشهری‌ می‌افزاید: »این طرح در 
محدوده‌ای حدود یک تا یک‌ونیم کیلومتر از مسیر رودخانه اجرا شده است. در این شیوه، 
صیادان محلی با دریافت مجوز صید ورزشی فقط اجازه صید و نگهداری گونه قزل‌آلای 
رنگین‌کمانی را دارند. اگر در جریان صید، گونه خال قرمز در قلاب‌ها گرفتار شود، به‌دلیل 

استفاده از قلاب‌های ایمن، آن را بدون آسیب دوباره به آب بازمی‌گردانند.«

15سال صید ورزشی 

مجید جباری  | روزنامه‌نگار |جمعیت قزل‌آلای خال قرمز در 

رودخانه هراز پس از اجرای طرح مشارکتی‌۱۵ساله به پایداری گزارش
رسیده است، اما کارشناسان تأکید می‌کنند که این طرح 
به‌تنهایی پاسخگوی همه تهدیدها نیست و باید در کنار آن مجموعه‌ای از اقدامات 
تکمیلی برای کنترل پساب استخرها، جلوگیری از ورود گونه‌های مهاجم و کاهش 
آلودگی رودخانه اجرا شود. قزل‌آلای خال قرمز که گونه بومی است سال‌ها زیر 
فشار فعالیت‌های انسانی و رقابت غذایی با ماهی رنگین‌کمانی قرار داشت، اما 

15سال پیشاکنون با صید ورزشی و حذف تدریجی گونه مهاجم، روند رو‌به‌رشدی دارد.
جمعیت در صید 

20
درصد

حال حاضر
جمعیت در صید 

80
درصد

ثبت قزل‌آلای خال قرمز در فهرست سرخ 
سال 1396بود که خبر رسید ماهی قزل‌آلای خال قرمز به‌عنوان 
گونه در خطر انقراض در فهرست سرخ ثبت شده است. قزل‌آلای 
خال‌قرمز از مهم‌ترین شاخص‌های زیستی و بیولوژیکی یک منطقه 
و حضور آن نشانگر سلامت رودخانه است. این گونه نسبت به 
تغییرات دما و آلودگی آب بسیار حساس است. تغییرات اکسیژن، 
دما، وقوع آلودگی و بالا رفتن ذرات معلق در آب که در اثر وقوع 
سیل به‌وجود می‌آید و همچنین صیدهای غیرمجاز از عوامل مهم 

انقراض این گونه ارزشمند است. 

مکث

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| 

اسرار قتل هولناک پدر و گزارش
‌2دختر خانواده در کمتر از 
یک‌ماه، با دستگیری پسر خانواده و اعترافات 

تکان‌دهنده او برملا شد.‌
به گزارش همشهری، این پرونده اول مهر 
امسال گشوده شد. آن روز زن میانسالی به 
اداره پلیس رفت و خبر از ناپدید شدن شوهر 
و 3فرزند خود داد. او گفت: مدت‌هاست که 
به‌دلیل اختلاف با همسرم، از او جدا شده‌ام 
اما به‌صورت رسمی طلاق نگرفته‌ایم. شوهرم 
به همراه 2 دختر و یک پسرم که هر 3پزشک 
هستند در یک خانه 200متری‌ در ولنجک 
تهران زندگی می‌کنند. چندروزی است که 
هرچه به آنها زنگ می‌زنم، موبایلشان خاموش 

است و آنها به طرز عجیبی ناپدید شده‌اند.

شروع تحقیقات

پس از ثبت اظهارات این زن، پرونده‌ای پیش 
روی قاضی شکیب‌نژاد، بازپرس شعبه دهم 
دادسرای جنایی تهران تشکیل شد و تیمی 
از مأموران اداره چهارم پلیس آگاهی زیرنظر 
او تحقیقات خود را آغاز کردند. تیم تحقیق 
راهی خانه افراد ناپدید شده در ولنجک 
شد اما در بسته بود و کسی جواب آیفون را 
نمی‌داد. مأموران با هماهنگی قضایی قفل در 
را شکستند و وارد خانه شدند. اثری از ساکنان 
خانه نبود اما داخل خانه لکه‌های خون به چشم 
می‌خورد که احتمال جنایت را تقویت می‌کرد. 
درحالی‌که کارآگاهان فرضیه قتل اعضای 
این خانواده را دنبال می‌کردند، چند هفته 
بعد اطلاعات تازه‌ای در این پرونده به‌دست 
آمد. پسر 47ساله خانواده که دامپزشک بود، 
در خط ولنجک- بام‌تهران با یک تاکسی زرد 
رنگ مسافرکشی می‌کرد و همسایه‌ها او را 
پشت‌ فرمان تاکسی دیده بودند. این مرد تنها 
کسی بود که اسرار ناپدید شدن بقیه اعضای 
خانواده‌اش را می‌دانست و حتی احتمال داشت 

که در این پرونده نقش داشته که در این پرونده نقش داشته باشدباشد..

کشف اسکلت 

ماموران بررسی‌ها برای یافتن دامپزشک 
میانسال را آغاز کردند و معلوم شد که او 
آخرین بار از یک نانوایی سنگکی واقع در جاده 
فیروزکوه، نان خریده است. در این شرایط 
کارآگاهان راهی آنجا شدند و به تحقیق از 
اهالی این منطقه پرداختند. یکی از اهالی با 

دیدن عکس مرد دامپزشک، او را شناخت و 
گفت: من این مرد را کنار دریاچه آهنک 
دیدم. به‌شدت هراسان ‌ و چند ساعتی 
کنار دریاچه ایستاده بود و رفتارش برایم 
عجیب بود. به همین دلیل چهره‌اش به 
خاطرم مانده است.‌با این سرنخ، مأموران 

به جست‌و‌جو در اطراف دریاچه 
پرداختند و در آنجا اسکلت 3انسان 

را در فاصله چند صد متری از هم 
کشف کردند؛  اسکلت‌هایی که 

احتمال می‌رفت متعلق به 
بقیه اعضای خانواده این 

مرد که ناپدید شده بودند، 
باشد.‌برای تیم جنایی محرز 

شده بود که اعضای خانواده 
مرد دامپزشک شامل پدر 

86ساله و خواهران 42و 45ساله 
او به قتل رسیده‌اند و عامل این 
جنایت نیز مرد دامپزشک است. 
در این شرایط تحقیقات برای 
دستگیری او ادامه یافت تا اینکه 
وی شنبه در حوالی ایستگاه 
متروی دروازه دولت شناسایی 
و دستگیر شد. او در بازجویی‌ها 
به قتل تکان‌دهنده اعضای 
خانواده‌اش اعتراف کرد و برای 
انجام تحقیقات بیشتر در اختیار 
مأموران اداره دهم پلیس آگاهی 

تهران قرار گرفت.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

یادداشت

آنان برگشتند با بوی خاک جبهه و نغمه باران فکه. ۴۶ 
ستاره خاموش که سال‌ها زیر آفتاب و خاک غربت آرام 
گرفته بودند، دوباره به آغوش وطن بازگشتند. گذر 
زمان آنها را از یادها نبرده است و هنوز همه چشم‌به‌راه 

ایستاده‌اند. پیکرهای مطهرشان که در فکه، شرهانی، 
جزایر مجنون، شلمچه و ...تفحص شده بود، بعد از 
سال‌ها دوری بر دوش جوانان ترکمن به نمایندگی 
از تمام مردم ایران، تشییع شد. این پیکرهای بی‌نام، 

نشانه‌هایی از ایمان و عشق‌اند. به حرمت جوانی که در 
راه وطن فدا شد، پسران جوان ترکمن خود را به مرز 
رساندند تا بعد از سال‌ها غربت، با آغوش باز از این 

قهرمانان استقبال شود.

 46 ستاره
 خاموش

ایمان به مقاومت
هدی محمدی | روزنامه‌نگار |جنوب لبنان این روزها 
همچون کتابی است که هر صفحه‌اش جای زخم و انفجار 
دارد. از پس‌کوچه‌های ضاحیه در بیروت گرفته تا روستاهای 
اطراف نبطیه و جاده‌های منتهی به صور، نشانه‌های جنگ و 
بمباران بر دیوارها و ساختمان‌ها مانده است. خانه‌هایی که 
دیوارشان ترک برداشته و پنجره‌هایی که شیشه‌هایش بارها 
عوض شده‌اند، به بازماندگان یادآوری می‌کنند این سرزمین 

بارها هدف قرار گرفته اما هرگز تسلیم نشده است.
با این حال، این زخم‌ها هرچند جنوب لبنان را خسته و 
زخمی کرده، اما زورشان به مقاومت نرسیده است. حیات 
پررنگ مقاومت همچنان ادامه دارد. در ضاحیه، نبطیه و 
صور، ده‌ها برابر بیشتر از ویرانی و آوار، پرچم‌ها، پوسترها و 
دیوارنوشته‌هایی دیده می‌شود که آرمان فلسطین و مقاومت 
را زنده نگاه داشته‌اند؛ گویی جنوب لبنان یاد گرفته است 
زخم‌هایش را به نماد بقا و استمرار تبدیل کند. آرمان فلسطین 
نه‌تنها فراموش نشده، بلکه حضوری پررنگ‌تر از همیشه 
دارد. در مراسم‌، در گفت‌وگوها و سخنرانی‌ها، در پرچم‌هایی 
که بر در و دیوار شهرها نصب شده، قدس همچنان در مرکز 
توجه است. جنوب لبنان خود را بخشی از جغرافیای مقاومت 
می‌بیند؛ پیوندی که خون و خاطره آن را استوارتر کرده است.

این هم‌زیستی میان درد و امید، سیمای ویژه جنوب لبنان 
است. زخم‌های جنگ اینجا پاک نمی‌شوند؛ هیچ ساختمان 
ویرانی در حال بازسازی نیست. گویی باید رد ویرانی‌های پس 
از ۷ اکتبر بماند تا حافظه جمعی مردم در این روزهای حساس 
مقاومت پاک نشود، اما زخم‌ها آسیبی به زندگی نزده‌اند. 
کودکان در خیابان بازی می‌کنند، مغازه‌ها بازند، ماشین‌ها در 
شهر می‌چرخند، باغ‌ها پر از میوه‌اند و زندگی با همه قوتش 
ادامه دارد. این تضاد، تصویری روشن از جامعه‌ای است که 
آموخته چگونه در دل ناامنی و جنگ، معنا و آرمانش را حفظ 

و هویتش را با همان آرمان تعریف کند.
بیروت و جنوب، طرابلس و تمام شهرهای لبنان- حتی آنها 
که به لطف »دین« از ضربه‌های مستقیم اسرائیل در امان 
مانده‌اند -همه داستانی واحد را روایت می‌کنند؛ داستان 
سرزمینی زخم‌خورده که هنوز پرچم‌هایش را بلند نگه 
داشته است.  امروز ساح حزب‌الله نه فقط ضامن جنوب، 
بلکه رمز دوام امنیت تمام لبنان است و در کنار همه اینها، داغ 
سیدحسن هنوز تازه است؛ سنگینی غیبت او بر قلب مردم 
جنوب و ضاحیه چنان آشکار است که هیچ‌کس نمی‌تواند آن 
را انکار کند. همین داغ، بیش از هر چیز دیگر، مردم را به هم 
نزدیک کرده و شعله ایمان به مقاومت را در دل‌ها زنده‌تر نگه 
داشته است. شاید همین باورهاست که قلب حزب‌الله، قلب 
جنوب و قلب قدس را گرم نگاه می‌دارد؛ باوری که می‌گوید 

مقاومت زنده است و پیروزی از آنِ حزب خداست.

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | هواپیما در دل شب 

از ایالت لوئیزیانای آمریکا حرکت می‌کند، گزارش
چراغ‌های کابین خاموش‌ هستند، صدای 
موتور در سکوتی سنگین می‌پیچد و میان ردیف‌های 
صندلی، دست‌هایی بسته با زنجیر برق می‌زند. نگاه‌ها خسته 
و ناامید هستند. چمدان‌های کوچک در کنار پاها، آخرین 
دارایی آدم‌هایی ا‌ست که رؤیای زندگی آمریکایی را با خود 
برده بودند و حالا در سفری ۴۰ ساعته به وطن بازمی‌گردند و 
امید دارند که زندگی جدید خود را در ایران بسازند. این 
تصویر همان مهاجرانی است که سال‌ها زندگی خود را  با 
رؤیای آمریکایی گره زدند. به‌گفته حسین نوش‌آبادی، 
مدیرکل پارلمانی وزارت امور خارجه، قرار است این 
120مهاجر بازگشته، مرحله اول از این کاروان باشند چرا که 
براساس اطلاعات این مقام وزارت خارجه »چند‌ماه پیش در 
ارتباط با اخراج اتباع ایرانی در آمریکا بحث ۳۰۰ الی ۴۰۰ نفر 
مطرح شد.« بازگشت این مهاجران ایرانی اخراج‌شده از 
آمریکا را با توجه به بی‌سابقه‌بودن آن، می‌توان نقطه پایانی 
برای رؤیای آمریکایی دانست؛‌ رؤیایی که برخی از ایرانی‌ها با 
توهم آن به شکل غیرقانونی پای در آمریکا گذاشتند و گمان 
می‌کردند که با پشتوانه این رؤیای پوشالی می‌توانند خود را 

تافته‌ای جدا بافته از دیگر مهاجران نشان دهند.

پایان رؤیای 
آمریکایی

120مهاجر ایرانی از آمریکا اخراج 
شدند تا واقعیت رؤیای زندگی در 

این کشور بار دیگر عیان شود

خاطره تلخ از مسیر بازگشت
با روی کار‌آمدن ترامپ از همان ابتدا زمزمه‌های برخورد شدید با مهاجران شنیده شد و در 
ادامه راه با وجود تمام انتقادها در مورد نحوه برخورد با مهاجران غیرقانونی و حتی قانونی، 
این سیاست اجرایی شد. حالا قرعه بازگشت به نام 120ایرانی افتاده و برخی با وجود بازبودن 
پرونده‌های مهاجرتی‌شان با سرعت عجیب از آمریکا اخراج شدند. دسترسی به این چهره‌ها 
با توجه به نحوه بازگشت‌شان به کشور کار آسانی نیست اما در ویدئویی که با رضایت چند 
تن از آنها در فرودگاه امام‌خمینی)ره( منتشر شده است، مشخص شد که این مسیر بازگشت 
یک خاطره تلخ بود. مردانی با چهره‌های خسته و در هم ریخته در روایت‌هایی جداگانه که از 
آنها در فضای مجازی منتشر شد، از 40ساعت نفسگیر بازگشت می‌گویند: »‌با دست بسته و 
پا‌بند توی هواپیما بودیم. اول مصر رفتیم، بعد از مصر به قطر و مثل مجرمین با دستبند ما رو 
تا ایران همراهی کردن. آنقدر دستبندها سفت بود که هنوز جاش روی دست و پام هست.« 
مرد جوان دیگر از زندگی 10ساله‌اش در آمریکا می‌گوید که در یک شب تمام شد: »‌10سال 
آمریکا بودم، هیچ هزینه‌ای از دولت دریافت نمی‌کردم و از ایران برام پول می‌فرستادن و من 
زندگی می‌کردم. یک روز صبح از اداره مهاجرت به خونم حمله شد و من رو بازداشت کردن.«

تعبیر شوم رؤیای آمریکایی
»از مردم می‌خوام که گول این قاچاق‌برها رو نخورن، گول این شرکت‌های مهاجرتی رو 
نخورید که می‌گن همه چی توی آمریکا راحته.«؛ این جملات برشی از روایت بدون روتوش 
یک مهاجر ایرانی به آمریکاست که زندگی خود را به‌دست تبلیغات شرکت‌های مهاجرتی و 
قاچاق‌برها سپرد. او هم مانند بسیاری از عاشقان مهاجرت تحت‌تأثیر تبلیغات گمان می‌برد که 
مسیر مهاجرت برای آنها آسان‌تر از مهاجران دیگر کشورهاست، غافل از اینکه گاهی تصمیم 
شبانه یک سیاستمدار کافی است تا تمام رؤیاهایی که در سر رشته بودند، پنبه شود: »می‌رید 
توی آمریکا، یه چیزی هست به اسم بازداشت مهاجرتی؛ کسی از این حرف نمی‌زنه، شما رو 
می‌گیرن و مثل یک زندانی توی بازداشت نگه می‌دارن. می‌رید توی دادگاه تا روال مهاجرتی 
رو طی کنید، اصلا براشون مهم نیست که می‌خواید درخواست کار بدید، خونواده‌ت اونجاست. 

فکرش رو نمی‌کردم که در آمریکا با ما اینجوری رفتار بشه.«

نقطه جوش برخورد با مهاجران ایرانی
همزمان با سیاست‌های ضربتی ترامپ برای اخراج مهاجران، مدام بر این موضوع تأکید 
می‌شد که فقط »بدترین‌ها، جنایتکاران و تبهکاران« از آمریکا اخراج خواهند شد؛ موضوعی 
که آمار منتشر شده پلیس مهاجرت آمریکا در مورد ایرانی‌ها آنها را رد می‌کند.براساس 
گزارش‌های منتشر شده در رسانه‌های خارجی با تکیه بر این آمارها،  باید گفت که آمارهای 
سال ۲۰۲۵ نشان می‌دهد ۹۰ درصد از اخراج‌شدگان ایرانی هیچ جرمی مرتکب نشده بودند. 
کمتر از 7درصد تنها تخلف مهاجرتی داشته‌اند و 3درصد از آنها مرتکب جرائم سبک مثل 
دزدی از مغازه یا خشونت فیزیکی )دعوای خیابانی( شده بودند. داده‌های پلیس مهاجرت 
آمریکا نشان می‌دهد که نزدیک به ۴۱ درصد از ایرانیان اخراج شده به‌طور مشخص به‌دلیل 
اینکه حضورشان برخلاف امنیت ملی آمریکا توصیف شده است اخراج شده‌اند و ۸۵ درصد 
آنها حتی اجازه رویه قضایی یا دفاع از اتهامات مطرح‌شده علیه خود را در دادگاه نیافته‌اند و 

به‌صورت فوریتی اخراج شده‌اند.

 مقایسه تعداد ایرانی‌های بازداشت‌شده 
در ‌6ماه ابتدایی سال‌های 2024و 2025

 2024
27 نفر 

 2025
تصویرسازی: همشهری/ بهرام غروی1310 نفر 

دوشنبه  دوشنبه  1414 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95059505

صدای ناشنوایان را بشنویم
حمایت از افراد دارای معلولیت شنوایی زیاد است اما مشکلات هم کم نیست

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

رئیس پلیس راهور فراجا از انتخاب »رانندگان قانونمند« از میان 
ناوگان‌های مختلف حمل‌ونقل بار و مسافر شهری و جاده‌ای کشور 
خبر داده و گفته رانندگان قانونمند براساس مجموعه‌ای از 
شاخص‌ها  ارزیابی می‌شوند ‌و جوایزی هم به این افراد اهدا می‌شود.

با توجه به آغاز عملیات بهداشتی و درمانی حج سال‌۱۴۰۵، مرکز 
پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال‌احمر فراخوان جذب نیرو‌های 
پرستار‌)آقا‌و‌خانم( واجد شرایط متقاضی ارائه خدمات به 
زائران بیت‌الله‌الحرام در حج آینده را از طریق فراخوان 
اینترنتی به آدرس پایگاه اینترنتی WWW.HMC.IR  حداکثر تا 
تاریخ ۱۴۰۴/۰۷/30 جهت ثبت‌نام یا تکمیل ثبت‌نام و بارگذاری مدارک 

موردنیاز از طریق این درگاه، منتشر کرده است.

رئیس گروه هنر دفتر برنامه‌ریزی و تألیف کتاب‌های درسی از بازنگری 
گسترده در محتوای درس هنر و تألیف مجموعه جدید کتاب‌های 
»آموزش خط تحریری« ویژه پایه‌های چهارم تا ششم 

ابتدایی خبر داد.

# بی‌خیال_گوشی
روانشناسان با اشاره به چالش‌های 
روانی، رفتاری و آموزشی دانش‌آموزان 
الگوسازی رفتاری در مدیریت خشم، برنامه‌ریزی، حل تعارض اختصاص ۱۵ تا ‌۲۰دقیقه وقت با کیفیت روزانه برای کودک، مهارت‌های اجتماعی، مسئولیت‌پذیری و بیان احساس، تحقیر یا سرزنش، پرهیز از مقایسه، تهدید و فریاد، آموزش را ایفا کنند؛ گوش‌دادن فعال به احساسات کودک‌ بدون والدین باید در این زمینه نقش حمایتی و غیرقضاوتگر خود در معرض محتوای سریع و اعتیادآور فضای مجازی است. تشخیص داده می‌شود، درحالی‌که مشکل، ناشی از قرارگرفتن را کوتاه‌تر کرده است. گاهی کودک به اشتباه بیش‌فعال فیزیکی و مطالعه به‌شدت کاهش داده و دامنه توجه آنها دچار شده‌اند که انگیزه آنها را برای یادگیری، بازی‌های از بازی‌های دیجیتال یا فضای مجازی به نوعی اعتیاد رفتاری دارند و معتقدند برخی کودکان به‌دلیل استفاده بیش از حد نقش والدین و معلمان در مدیریت این مرحله حیاتی تأکید در بازگشت به مدرسه، بر اهمیت آمادگی تدریجی کودکان و 

و یادگیری ازجمله وظایف والدین است.

جامعه پدیا

شهرداری تهران برای جبران کمبود نیرو و جذب پاکبان  ایرانی اقدام به افزایش 
حقوق پاکبان‌ها کرده است. با تصمیمات جدید و حمایت‌های این چند وقت در 

برخی مناطق تهران جمعیت پاکبان‌ها عمدتا از عزیزان هموطن تشکیل شده ‌اما 
قرار است هم جذب نیروی انسانی همچنان در دستور کار باشد و هم دستمزدها 
افزایش پیدا کند تا کیفیت زندگی این قشر زحمتکش ارتقا یابد. فارغ از همه این 
اتفاقات که باید آن‌را به فال نیک گرفت، می‌ماند یک خاطره جذاب که گویی دوباره 

قرار است در اذهان جامعه به‌خوبی تداعی شود و آن‌هم دیدن رفتگران مهربانی 
است که نه مانند اتباع، خیلی اهل گوشه‌گیری و سکوت هستند و نه مانند بعضی  
به‌خاطر همدل و هموطن‌نبودن‌شان بی‌تفاوت به احوالات منطقه و محله‌اند؛ 

پاکبان‌های مهربان خاطره خاصی هستند که قرار است دوباره تداعی شوند.

روستای ملاحسن در شهرستان سملقان 
خراسان شمالی، به »روستای جاروهای 
دست‌ساز« معروف است؛ جایی که کوچه‌های 
باریک آن پر از خرمن‌های ارزن خشک‌شده 
و صدای کوبیدن خوشه‌ها بر سنگ است و 
هر خانه به کارگاهی کوچک برای تولید جارو 
تبدیل شده است. بیش از ‌۷۰درصد خانوارهای 

این روستا هنوز به هنر سنتی جاروبافی 
مشغولند و با دستان توانمند زنان و مردان، 
خوشه‌های گیاه ارزن را به جاروهایی تبدیل 
می‌کنند که نه‌تنها خانه‌های مردم سراسر 
کشور را پاکیزه می‌کند بلکه چرخ اقتصاد 
خانواده‌ها را نیز به حرکت درمی‌آورد. ملاحسن 
امروز به یکی از قطب‌های اصلی صنایع‌دستی 
خراسان شمالی و حتی ایران تبدیل شده و هنر 
آن با شماره ۱۶۸۶ در فهرست آثار ملی کشور 

به ثبت رسیده است.

اصل و شرح

اصل و شرح

محمد سرابی | روزنامه‌نگار |  
جامعه 

معلولیت ناشنوایی کمتر در امروز
برخورد‌های روزمره دیده می‌شود، 
زیرا بسیاری از ناشنوایان از مراجعه حضوری به اماکن 
عمومی و محیط‌های شلوغ سر بازمی‌زنند و چون 
معمولا مترجم ناشنوایان در همه اماکن نیست، 
محرومیت‌های خاصی را تجربه می‌کنند. در 
هفته‌های گذشته آمار‌هایی از خدمات بهزیستی به 
ناشنوایان منتشر شده است. بیش از 5میلیون ایرانی 
دچار درجاتی از کم‌شنوایی هستند و نزدیک به 
یک‌ونیم‌میلیون نفر ناشنوا تحت پوشش بهزیستی 
قرار دارند. آیا خدماتی که به این گروه از معلولان 

ارائه می‌شود در جامعه هدف تأثیر‌گذار است؟

شناسایی از بدو تولد

ناشنوایی مادرزادی بخش بزرگی از این نوع معلولیت را 
تشکیل می‌دهد که باید بموقع شناسایی و درمان شود. 
بهزیستی اعلام کرده است که از سال1384 غربالگری 

انجام می‌دهد. 
  افروز صفاری‌فر، مدیرکل پیشگیری از 

معلولیت‌ها و تلفیق اجتماعی سازمان بهزیستی 
وی دراین‌باره به همشهری می‌گوید: »غربالگری کودک 
که باید تا یک‌ماهگی انجام شود، اجباری نیست. البته 
ما تلاش کردیم که این امر را اجباری کنیم، ولی تا حالا 
ممکن نشده است. تا‌کنون 95درصد نوزادان را زیر 
پوشش قرار داده‌ایم و با وجود اجباری‌نبودن طرح، 

پوشش خوبی داشته‌ایم.«

قصه‌های کاشت حلزون

روش درمان کودکان ناشنوا کاشت حلزون است که 
باید در سن زیر 4سال انجام شود، اگرچه در سنین 

بالاتر هم قابل انجام است. مخارج این عمل جراحی 
مانند دیگر جراحی‌ها زیاد است و به 500میلیون تومان 
می‌رسد؛ این هزینه در توان همه مددجویان نیست. 
بنا به طرح‌های حمایتی بهزیستی، جراحی کاشت 
حلزون قبل از 4سالگی برای مددجویان رایگان است 
و پروتز‌ها هم از طریق هیأت امنای ارزی تهیه می‌شود. 
اگر ناشنوایی کودکی دیر تشخیص داده شود، با توجه 
به وضعیت مالی خانواده درباره تامین هزینه جراحی 
تصمیم‌گیری می‌شود. سال گذشته بیش از 3هزار نفر 

تحت جراحی کاشت حلزون قرار گرفتند.

داستان باتری 

کم‌شنوایان نیازمند استفاده دائمی از سمعک هستند 
و این وسیله با باتری کار می‌کند. مصرف باتری سمعک 
زیاد است و باتری‌های آن در حلقه‌های 6عددی به 
فروش می‌رسند که هرکدام بسته به کیفیت محصول از 
چند روز تا 2هفته کار می‌کنند. از طرف دیگر سمعک‌ها 
هم در معرض فرسودگی هستند و ازآنجاکه قابل تعمیر 

نیستند، باید هر چند وقت یک‌بار تعویض شوند.
تعداد دقیق کسانی که از سمعک استفاده می‌کنند 
مشخص نیست.  بسیاری از سالمندان به‌دلیل ضعف 
شنوایی نیازمند این وسیله هستند که آماری از 
آنها وجود ندارد، اما مددجویان نیازمند زیرپوشش 
بهزیستی به سمعک به‌عنوان یک وسیله مصرفی 

نیاز دارند.
   علی رمضانی، مترجم زبان اشاره و فعال حوزه 
تشکل‌های ناشنوایان به همشهری می‌گوید: 
»سمعک به کسی تعلق می‌گیرد که در 5سال گذشته 

سمعک دریافت نکرده باشد. برخی مددجویان هم 
بنا به بودجه بهزیستی استان و سطح معلولیت خود 
می‌توانند هر‌ماه یک حلقه باتری رایگان دریافت کنند. 
البته این باتری‌ها معمولا جوابگوی مصرف کامل 
سالانه نیست و مدد‌جویان باید بقیه باتری‌های مورد 

نیاز را تهیه کنند.«
به‌گفته زهرا نوع‌پرست، مدیرکل دفتر توانبخشی 
آموزشی، حرفه‌ای و توانپزشکی سازمان بهزیستی 
سمعک‌ها با ارز دولتی خریداری می‌شود و به نسبت 
میزان کم‌شنوایی هر 3 تا 5سال سمعک جدید به 
مددجو داده می‌شود. در سال1403 بیش از ۹۴هزار 
کمک‌هزینه خرید سمعک و باتری به مددجویان 
بهزیستی داده شده است. قیمت هر حلقه باتری 

سمعک 100 تا 200هزار تومان است.

نارنجی‌پوش‌های مهربان

یک روستا برای پاکیزگی 

درمان و آموزش

 گام اساسی و نیاز اصلی 
ناشنوایان وجود مترجم زبان 
ناشنوایان در ادارات و بیمارستان‌ها و مراکز عمومی 
دیگر است. نبود مترجم در این مراکز باعث شده 
است که ناشنوایان از دریافت خدمات محروم بمانند 
و درنتیجه قادر نباشند به‌تنهایی به آنها مراجعه 
کنند. اگر دوره‌های آموزشی ابتدایی زبان اشاره 
برای کارمندان ادارات پررفت‌وآمد برگزار شود، بخش 
بزرگی از این مشکل کاهش پیدا می‌کند. با توجه 
به فناوری‌های تصویری جدید می‌توان از مترجم 

تصویری و آنلاین استفاده کرد. 
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جنگ شهرها روی پرده نقره‌ای
از نبرد 8 ساله تا جنگ 12روزه؛ نگاه برنامه 24 به »وصل نیکان« و تلویزیون در زمان جنگ

 »سریع و خشمگین۱۱«
در برزخ مالی

»سریع و خشمگین۱۱« در برزخ مالی گیر افتاده، زیرا یونیورسال 
می‌گوید ۱۴۰میلیون دلار از بودجه باید کم شود. به گزارش مهر 
به نقل از ورلد آو ریل، اوایل امسال، وین دیزل روی صحنه رفت 
و با افتخار گفت مدیران یونیورسال التماس کرده‌اند او »سریع و 

خشمگین« بعدی را تا آوریل ۲۰۲۷ تحویل دهد.
وی با غرور گفت ۳شرط گذاشته و در ادامه تأکید کرد که خواست 
او این بود که مجموعه به لس‌آنجلس برگردد و فرهنگ مسابقات 
خیابانی که آن را به ‌وجود آورده بود، دوباره بر داستان مسلط باشد 
و تورتو را با شخصیت پل واکر دوباره متحد کند. دیزل هنگام رفتن 
فریاد زد: »این چیزی است که به‌ دست خواهید آورد!«و حالا 
معلوم شد که بیشتر این حرف‌ها درست نبوده. خبر جنجالی‌ای 
که وال استریت ژورنال منتشر کرده رویاهای دیزل را نقش بر 
آب کرده است. به ‌گفته منابع داخلی استودیو یونیورسال، دنباله 
بعدی حتی فیلمنامه کاملی ندارد، تاریخ انتشاری برایش تعیین 
نشده، بیشتر بازیگران هنوز قرارداد امضا نکرده‌اند و یونیورسال 
حتی مطمئن نیست بخواهد فیلم دیگری ساخته شود مگر اینکه 
حدود ۱۴۰میلیون دلار از بودجه را در مقایسه با »فست ایکس 

)سریع و خشمگین10(« کاهش دهند.
فیلم‌های »سریع و خشمگین« در مجموع ۷.۳میلیارد دلار فروش 
جهانی داشته‌اند و اکنون ناگهان این برند در حال نابودی است. به 
‌نظر می‌رسد در سال۲۰۲۵ فرنچایزهای بزرگ مانند دومینو در 

حال سقوطند و مارول هم یکی دیگر از آنهاست.
اعداد دروغ نمی‌گویند. »فست ایکس« با ۷۰۵ میلیون دلار فروش 
جهانی کم‌فروش‌ترین فیلم در بیش از یک دهه این مجموعه بود و 
همچنین گران‌ترین آنها، زیرا هزینه ساختش از مرز ۳۰۰میلیون 
دلار عبور کرد. یونیورسال همان ویترین را می‌خواهد، اما با 
بودجه‌ای محدودتر. طبق گزارش، آخرین پیش‌نویس »فست 
ایکس: قسمت دوم« بسیار گران بود و برای ساخته شدنش به 

کاهش حدود ۵۰میلیون دلار هزینه نیاز داشت. 

استقبال چشمگیر از جشنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان 
حامد جعفری، دبیر سی‌وهفتمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان: فراخوان جشنواره با 
استقبال چشمگیری روبه‌رو شد و در مجموع ۲۹۳اثر در بخش ملی و ۱۸۳اثر در بخش بین‌الملل بازبینی شد. 

حضور فعال مهمانان بین‌المللی از روز نخست فضای جشنواره را پویاتر کرده است .٫ مهر

پریناز ایزدیار در »بنُ سای« 
فیلمبرداری فیلم سینمایی »بنُ سای« به کارگردانی علی بهراد و تهیه‌کنندگی رضا فتح‌اللهی در تهران آغاز شده 
است. گفته می‌شود »بنُ سای« یکی از پربازیگرترین محصولات امسال سینمای ایران است.پریناز ایزدیار نخستین 

بازیگری است که تاکنون جلوی دوربین رفته و به‌زودی سایر بازیگران فیلم هم معرفی می‌شوند.٫ ایسنا

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

مستند

»ستار الکلاسیکو« در میلان 
»ستار الکلاسیکو« در 
چهاردهمین جشنواره 
فیلم‌های  بین‌المللی 
ورزشی ایران جایزه بهترین 
مستند ورزشی را دریافت 
کرده و در تازه‌ترین حضور 
بین‌المللی به جشنواره 
فیلم‌های ورزشی میلان 
راه یافته است. این فیلم به 

کارگردانی هادی شریعتی درباره سوارکار ماهری است که 
مسائل و دردسرهایی دارد. جشنواره فیلم‌های ورزشی میلان از 
۱۵ تا ۱۹مهر در شهر میلان برگزار می‌شود. »ستار الکلاسیکو« 
تولید مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی است. 
هادی شریعتی تاکنون مستندهای »سایه سلطان«، »سارا« و 

»پروانه‌ها« را کارگردانی کرده است. 

 هفته فیلم مستند تهران 
در خانه اتحادیه 

هفته فیلم مستند تهران در خانه اتحادیه برگزار می‌شود. در این 
برنامه مستند، از ۱۴ تا ۱۹مهرماه به مناسبت هفته‌ تهران، هر روز 
از ساعت ۱۵ تا ۱۷ در خانه اتحادیه مستندهایی با موضوع تاریخ، 
معماری و فرهنگ تهران به نمایش درمی‌آید. در این برنامه با حضور 
پژوهشگران و متخصصان نشست‌های تخصصی نیز برگزار می‌شود.

 ۱۴مهر: مسجد سلطانی تهران؛ مهمان: سیدمحمد بهشتی
  ۱۵مهر: دست راست تهران؛ مهمان: مازیار شریفی

  ۱۶مهر: سقا؛ مهمان: مسلم نادعلی‌زاده
  ۱۷مهر: نخل شمیران؛ مهمان: ترانه یلدا

  ۱۸مهر: طهران -امجدیه؛ مهمان: مجید تفرشی
  ۱۹مهر: روزگار غار؛ مهمان: مهرناز عطاران

خبر

گروه 24 |جنگ 12روزه 

یک‌بار دیگر خاطرات و گزارش
خطرات جنگ شهرها در 
8سال جنگ تحمیلی را زنده کرد، روزها 
و شب‌هایی که شهروندان در کنار 
رزمندگان و شهرها در کنار سنگرها قرار 

گرفتند.
به گزارش همشهری، در برنامه این هفته 
24درباره تنها فیلم ساخته‌شده درباره 
جنگ شهرها یعنی فیلم »وصل نیکان« 
ساخته ابراهیم حاتمی‌کیا و رویکرد 
صداوسیما در روزهای موشک‌باران 
به‌عنوان مهم‌ترین رسانه تصویری آن 

روزها صحبت شد. 
در این برنامه تهماسب صلح‌جو، منتقد 
سینما و مازیار معاونی، نویسنده و 

تاریخ‌نگار تلویزیون حضور داشتند.

 به نسبت 30سال پیش که »وصل نیکان« 
را دیدم ‌ناگاه دوباره به‌نظرم ارزشمندتر و 
ماندگارتر آمد. با وجود جنبه‌های ملودراماتیک، 
فیلم اصلا به‌معنای شکل رایج و کلاسیکش 
قصه‌گو نیست. قصه پیچیده‌ای هم ندارد. 
فیلم در اصل گزارشی است از فضای شهری 
تهران در زمان موشک‌باران که مستند نیست 
و بازسازی شده است. در بستر این گزارش 
داستانکی هم وجود دارد. جالب است که از نظر 

دراماتیک فقط همان شخصیت اصلی 
فیلم است که پیچیده‌ است. او آدمی‌ 
است که با خودش در حال جنگ است. 
اساسا در کارهای حاتمی‌کیا این عنصر 

وجود دارد. به‌نظرم صحنه‌هایی که 
موشک‌ها در محل‌هایی 
فرود آمده‌اند و عمل 
نکرده‌اند هم از اتفاقات 

واقعی همان زمان هستند و خیالی نیست. 
موشک اصلا عنصر اصلی این درام است. موشک 
بی‌هدف است و انگار در تاریخ فرود آمده است. 
محله‌ای که در فیلم نشان داده می‌شود متعلق 
به 100 سال پیش است. صحنه‌ای هم که 
 مردم موشک را در خیابان حمل می‌کنند، 

درخشان است.
 آنچه من از آن سال‌ها به یاد دارم این است 
که فضای اجتماعی به این شکل بود که 
ترس از جنگ و موشک را تقلیل 
می‌داد و به آن دامن نمی‌زد. فضا 
برای مردم عادی بود و چندان 
هولناک نبود. بعضی هم البته از 
تهران بیرون می‌رفتند و در جاده‌ها و 
شهرهای نزدیک می‌ماندند 
و بعد از انفجار هم به خانه 

برمی‌گشتند.

  سیر اتفاقات ملتهبی که از سال 57و بعد 
از شهریور 59که صدام حمله کرد، افتاد‌ تمام 
ایران از ملت تا حاکمیت و نیروهای سپاه را 
آنچنان در تنگنا قرار داد که چندان فرصتی برای 
تصویرسازی و تصمیم‌گیری وجود نداشت. یادم 
هست روزی که فردای آن باید برای نخستین 
بار به مدرسه می‌رفتم به تناسب شهری که در 
آن زندگی می‌کردیم هواپیماهایی را دیدیم 
که به سمت مهرآباد رفتند و آنجا را کوبیدند. 

برای نخستین بار همراه با 30میلیون ایرانی 
دیگر صدای آژیر را شنیدیم. در آن زمان 
تازه تلویزیون با امکانات اولیه ساده دو 
تصویر سفید و قرمز را برای اعلام وضعیت 

سفید و وضعیت حمله با 
دست طراحی کرده بود 
که صدای‌ آژیر قرمز و 
سفید روی این تصاویر 

پخش می‌شد. ‌آن موقع تلویزیون 2 کانال داشت 
و بسیار کم‌بضاعت بود، ولی برای تهییج و ایجاد 
جو حماسی آنچه در توان داشت به‌کار می‌گرفت.

  باید به بستر زمانی ساخت این فیلم‌ها دقت 
کرد.»دیده‌بان«پیش از اینکه جنگ تمام 
شود، ساخته‌ شد و ممکن است حاتمی‌کیا دید 
ایدئولوژیک قوی‌تری بنا به شرایط داشته باشد.‌ 
»وصل نیکان« ‌ اگر در زمان جنگ ساخته می‌شد 
به‌دلیل این تردیدی که ایجاد می‌کند با مشکل 
ممیزی مواجه می‌شد. ولی هم»وصل 
نیکان« و هم»عروسی‌خوبان« با 
تمام تفاوت‌های ریز و درشتی که 
سازندگانشان پیدا کردند، موفق 
به گذر از تنگنای زمان شده‌اند 
 و آن فرامتنی که در
آنها وجود دارد، هنوز 

هم ارزشمند است.

سینمای جهان 

مازیار معاونی:  بضاعت‌های  تلویزیون‌2 کانالهتهماسب صلح‌جو :  »وصل نیکان« ،گزارشگر فضای شهری تهران در زمان موشک‌باران
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راهکارهای جوانی مغز 
همزمان با افزایش سن، مغز هم همانند سایر اعضای بدن دچار 
پیری می‌شود و عملکرد ذهنی آن تغییر می‌کند. اما راه‌حل‌هایی 
وجود دارد که با وجود پیری بدن به جوان ماندن مغز کمک کند. 
بابک قرائی مقدم، جراح مغز و اعصاب در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: »متخصصان مغز و اعصاب برای کاهش روند پیری 
مغز داروهایی به بیماران می‌دهند که کلیت آنها تحریک سیستم 
مغزی است. این داروها ترشح هورمون‌هایی را که فکر می‌کنیم 
بر اثر دمانس و پیری مغز ترشح‌شان کم شده افزایش می‌دهد و 
روند تخریب و پیری مغز را کند می‌کند.« اما به‌گفته قرایی‌مقدم، 
راهکارهای دیگری هم برای جوان نگهداشتن مغز وجود دارد که 

برخی از آنها به شرح زیر است.
   جدول و عدم‌قطعیت

به بیماران گفته می‌شود برای جلوگیری از روند پیری مغز جدول 
حل کنند. جدول‌هایی مانند سودوکو برای تقویت قسمت‌هایی 
از مغز و بیشتر لب چپ مغز، مناسب هستند اما این گفته مانند 
خیلی چیزهای دیگر قطعیت ندارد. مثل سرطان ریه که گفته 
می‌شود افراد سیگاری 10برابر بیشتر در معرض ابتلا هستند اما 
بیمارانی هم داریم که بدون مصرف سیگار در طول عمرشان مبتلا 

به سرطان ریه شده‌اند.
   افسردگی را رها کنید 

افسردگی به تنهایی می‌تواند یک ریسک فاکتور برای پیری مغز 
باشد. فعالیت‌های هنری مانند نواختن موسیقی، نقاشی و حتی 
شنیدن موسیقی هم باعث بهتر شدن روحیه فرد و افزایش 

محرک‌ها در مغز می‌شود که پیری مغز را کندتر می‌کند.
   فعالیت‌های شادی بخش

هرکاری که منجر به فعال شدن مغز و شادی انسان شود می‌تواند به 
جلوگیری از پیری مغز کمک کند؛ البته شادی درست و نه شادی 
نشأت گرفته از مواد‌مخدر و الکل، اینها برعکس باعث بدتر شدن 

روند پیری مغز می‌شود. 
روحیه فرد را خوب و به‌صورت مثبت فعالیت هر فعالیتی که 

مغزی او را تحریک کند، روند پیر 
شدن مغز را کندتر می‌کند.

   خوب بخوابید 
خواب خوب نیز در روند 
جلوگیری از پیری مغز 
ضروری است. براساس 
نتایج تحقیقات، خواب 
خوب روند پاکسازی موادی 
را که‌در مغز رسوب شده‌‌ 

تسهیل و تسریع می‌کند.

با کارشناس 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

خبر روز

پیگیری

آنتی‌بیوتیک را فراموش کنید 
آزیتا نبی‌زاده، سرپرست گروه ارزیابی فناوری سلامت و مطالعات 
اقتصادی سازمان غذا و دارو، نسبت به مصرف خودسرانه 
آنتی‌بیوتیک‌ها در فصل سرما هشدار داد و گفت: بیشتر بیماری‌های 
تنفسی در پاییز و زمستان مانند سرماخوردگی و آنفلوآنزا منشأ 
ویروسی دارند و مصرف آنتی‌بیوتیک برای درمان آنها هیچ جایگاهی 
ندارد. این بیماری‌ها معمولا پس از طی یک دوره مشخص، بدون نیاز 
به داروی آنتی‌بیوتیک بهبود می‌یابند. به‌گفته این مسئول، مصرف 
بدون نسخه آنتی‌بیوتیک می‌تواند موجب بروز عوارضی مانند اسهال، 
تهوع، واکنش‌های آلرژیک و در برخی موارد آسیب به کبد و کلیه شود. 
او همچنین تأکید کرد: باور عمومی مبنی بر اینکه آنتی‌بیوتیک روند 
بهبودی را تسریع می‌کند، اشتباه است و این تصور به‌دلیل همزمانی 
بهبود طبیعی بیماری با مصرف دارو ایجاد می‌شود. نبی‌زاده زمستان 
سال گذشته هم اعلام کرده بود میزان مصرف آنتی‌بیوتیک 
در ایران 3.5برابر میانگین جهانی است و آموکسی‌سیلین، 
سفکسیم، کوآموکسی کلاو، آزیترومایسین و مروپنم از نظر 

ریالی پرفروش‌ترین این داروها در کشور هستند.

هپاتیت C در ایران حذف می‌شود 
معاون بهداشت وزارت بهداشت از آغاز اجرای برنامه ۳ تا ۵ ساله 
برای حذف هپاتیت C در کشور و قول کمیسیون بهداشت 
 مجلس برای حمایت از این برنامه خبر داده و گفته است: 
»یکی از بیماری‌هایی که در برخی نقاط کشور همچنان وجود 
دارد، هپاتیت C است و گرچه ایران در سطح جهانی جزو 
کشورهای با شیوع پایین این بیماری محسوب می‌شود، اما 
به‌دلیل سابقه انتقال از طریق سرنگ‌های آلوده، تعدادی از 
بیماران همچنان در کشور حضور دارند.« به‌گفته علیرضارئیسی، 
برای مقابله با این بیماری، وزارت بهداشت یک برنامه ملی 
هدفمند را آغاز کرده که براساس آن، در چند مرحله، اقدامات 
گسترده‌ای برای شناسایی افراد مبتلا، درمان مؤثر و پیشگیری 
از انتقال انجام خواهد شد. این مسئول درباره بودجه مورد نیاز 
اجرای طرح هم عنوان کرده کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
قول مساعد داده که تلاش خود را به‌منظور پیش‌بینی اعتبارات 

لازم در لایحه بودجه ۱۴۰۵ برای اجرای این برنامه به‌کار ببرد.

نگران کچلی 
شپش به هیچ‌وجه باعث کچلی دائمی 
نیست و مثل بسیاری از بیماری‌ها، با درمان مناسب 
برطرف می‌شود و اثرات آن هم از بین می‌رود. تنها 
بیماری‌هایی که کچلی دائمی ایجاد می‌کنند، نوع 
خاصی از قارچ‌ها هستند که امروزه ابتلا به آنها 
خیلی نادر است و عمدتا در مناطق کمتربرخوردار 
و مناطقی که افراد با دام‌ها یا حیوانات وحشی در 

تماس هستند، دیده می‌شود.

ریزش مو 
خود شپش سر باعث ریزش مو نیست 
اما چون خارش شدیدی ایجاد می‌کند، می‌تواند 
باعث ریزش موقت شود. این انگل از چربی و مواد 
سطح پوست تغذیه می‌کند و ترشحات آن باعث 
خارش و التهاب پوست سر می‌شود که عامل بروز 
زخم سطحی و زخم‌های مستعد عفونت‌های بسیار 
خفیف هستند اما عامل کچلی یا هیچ بیماری 

دیگری نخواهند بود.

استخر؛ عامل انتقال شپش 
امکان انتقال شپش و ابتلا به قارچ‌های پوستی از طریق استخر بالاست. قارچ‌ها و انگل‌ها )مثل شپش( می‌توانند 
مدت طولانی در محیط مرطوب زنده بمانند و با کلر یا ضدعفونی ساده از بین نمی‌روند. حتی استخرهای شخصی، استخر 
ویلاهای اشتراکی و باشگاه‌های ورزشی هم می‌توانند محل انتقال شپش باشند و اینکه تصور کنیم انگل‌ها و قارچ‌ها 

با کلر از بین می‌روند، کاملا اشتباه است. چون رعایت بهداشت کودکان ضعیف‌تر است، آنها راحت‌تر درگیر می‌شوند.

پروانه بندپی | روزنامه‌نگار | آغاز فصل 

مدارس و مهدکودک‌ها با معضلی به نام شیوع گزارش
شپش در این مراکز آموزشی همراه است. بالا 
و‌ پایین شهر هم ندارد اما کارشناسان می‌گویند بچه‌های 
مدارس شمال تهران به‌دلیل ضعف در رعایت نکات بهداشتی 
یا استفاده از هتل و استخرهای اشتراکی بیشتر درگیر آن 

هستند؛ وضعیتی که همیشه باعث نگرانی والدین است و 
خیلی‌ها حتی تصور می‌کنند که فرزندشان با ابتلا به این انگل 
دچار کچلی دائم می‌شود. کیانا فرهی، متخصص پوست و مو 
و زیبایی در گفت‌وگو با همشهری درباره شیوع شپش با توجه 
به بازگشایی مدارس به چند نکته مهم اشاره می‌کند که در 

ادامه می‌خوانید.

مهمان ناخوانده مدارس
درباره شپش‌ها که با آغاز مدرسه فرصت بیشتری برای جولان دارند 

شست‌وشوی معمولی بی‌فایده است  
شپش‌های ماده حدود یک ‌ماه عمر می‌کنند و روزانه ۷ تا ۱۰ تخم می‌گذارند. شانه‌‌کردن 

به‌تنهایی و شست‌وشو با آب و شامپوی معمولی آنها را از بین نمی‌برد و می‌توانند مدت زیادی لای 
موها و روی پوست سر زندگی کنند. برای از بین بردن شپش سر فقط باید از شامپوی مخصوص 
شپش که در داروخانه‌ها موجود است، استفاده کرد و نیازی به کوتاه‌کردن موهای کودک هم 
نیست. با موهای بلند هم می‌توان شپش را درمان کرد. درمان‌های خانگی مانند سرکه و روغن هم 
می‌توانند تا حدی شپش‌ها و تخم‌های آنها را از موها جدا کنند، اما اثربخشی آنها به اندازه شامپوی 

مخصوص نیست. نکته مهم اینکه تمام وسایل شخصی کودک و دیگر اعضای خانواده مثل لباس‌ها، 
ملحفه‌ها و حوله‌ها با آب داغ شسته شوند و با حرارت بالا اتو شوند تا شپش و تخم‌های آن از بین بروند.

کاهش ۶۵ درصدی آسیب مغزی با کلاه کاسکت 
حسین‌علی خلیلی، متخصص جراحی مغز و اعصاب: بیش از ۴۰درصد مرگ‌ومیر ناشی از حوادث ترافیکی در 
ایران، مربوط به موتورسواران است و استفاده از کلاه کاسکت استاندارد می‌تواند خطر آسیب جدی مغزی را 

تا بیش از ۶۵ درصد و خطر مرگ را تا حدود ۴۰ درصد کاهش دهد.

اثربخشی ۴۰ تا ۶۰ درصدی واکسن آنفلوآنزا
قباد مرادی، مدیر مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت: میزان اثربخشی واکسن آنفلوآنزا بین 
۴۰ تا ۶۰ درصد و بهترین زمان تزریق شهریور تا اواخر مهر است. البته درصورت ایجاد موج‌های آنفلوآنزا افراد 

آسیب‌پذیری که واکسن تزریق نکرده‌اند، می‌توانند بعد از این زمان هم واکسن را دریافت کنند.
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مرتضی بیک‌بیاتی| تهران؛ شهری که تاریخ طی 
سالیان سال متمادی و دیرین در آن جریان دارد و به 
نوعی حاوی و راوی روح سرزمینی ایران‌زمین بوده 
است و به‌خاطر همین جریان تاریخ و انعکاس روح 
سرزمینی مردمان ایرانی جغرافیا و نقشه و مختصات آن 
پرخاطره است؛ خاطره‌ای که به‌دلیل تکاپو و تلاش‌های 
شبانه‌روزی مردمانش همیشه پویا و ملموس‌تر است 
و آن را از سایر شهرهای زیبای ایران متمایز می‌سازد 
و بر عناصرش تأثیر شگرف می‌گذارد؛ به‌طوری که به 
گواه دوست و استاد تهران‌شناسم، حمیدرضا حسینی 
»درخت ارغوان در بیشتر نقاط ایران و جهان وجود 
دارد، اما آن یک شاخه ارغوانی که شاعر در منزل 
مسکونی‌اش با آن گفت‌وگو و مغازله کرده درخت 
ارغوان منزل هوشنگ ابتهاج است که شهرتی عالمگیر 
پیدا کرده است.«  بنابراین باید این شهر گرامی را 
دوست داشت و به شنیدن خاطره‌ها و دیدن مخاطره‌ها 
و رویدادهایی که در حدود ۲۴۰سال پایتختی به چشم 
و گوش دیده و شنیده است، برویم و با این شهر آشنا 
شویم؛ شهری که مثل شعر حافظ همه بیت‌های غزلش 
معرفت است و لایه‌هایش بسیار و برای پی بردن به 
این لایه‌ها و کشف تلخی و شیرینی‌هایش باید به دل 
محله‌ها، کوی‌ها، گذرها، کاخ‌ها، عمارت‌ها و طبیعت 
این ایرانشهر کلان زد؛ چنان‌که در توصیف تهران با 
اتکا به این ادعا باز باید از دوست تهران‌شناس مهندس 
بهنام ابوترابیان شاهد بیاوریم که تنوع و تکثر تورهای 
موضوعی تهران‌گردی حتی به روش تجربی از اهمیت 
داشتن آن برای شهروندانش حکایت دارد؛ چیزی که در 
هیچ جای جهان نظیر و مصداقی ندارد که شهروندانش 
به کشف لایه‌های پیدا و پنهان آن بپردازند؛ شهری که 
علاوه بر میراث‌های ملموس میراث‌دار آثار و مفاخر 
ناملموسی است؛ شهری که در یک سده اخیر در 
حوزه‌های فرهنگ و هنر مبدأ مؤثر تغییر و تحولات 
بوده است و بسیاری از چهره‌های برجسته )بچه 
طهرون( از دامانش به‌وجود آمده‌اند و هر یک به‌نحوی 
در جغرافیای سرزمینی ایران بالیده و درخشیده‌اند 
و علاوه بر آنکه میراث‌داران میراث فرهنگ ملموس 
باشند، میراث‌دار فرهنگ ناملموس نیز هستند. یکی 
از این فرهنگ‌مندان محمدعلی سپانلو است که3 دفتر 
شعرش را به شهر تهران اختصاص داده است. مرحوم 
استاد مرتضی احمدی معروف به صدای طهرون قدیم 
نیز در همین شمار است که خصوصا در دهه‌های پایانی 
عمرش با مکتوب کردن خاطرات خود از تهران قدیم 
و همچنین با ضبط موسیقی روحوضی یا تخته‌حوضی 
خدمت بسیار شایسته‌ای به فرهنگ شهر کرد. پس 
باید تهران را به‌خاطر این همه ابعاد گوناگون و متنوعش 
دوست داشت؛ شهری که در سایه تمدن ری رشد و نمو 
کرد و شمیران و البرز به غنا، اعتبار و زیبایی آن افزود 
و در میانه این دو پهنه همیشه در برابر مشکلات و 
بحران‌ها تاب آورده و همواره پل پیروزی در عرصه‌های 

بین‌المللی بوده است.
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حافظ
گرچه شیرین‌‌دهنان پادشهانند ولی

او سلیمان زمان است که خاتم با اوست

دیروزنامه

دور دنیا

 جایزه برای سینمای کودک
در 30سال پیش

این روزها به‌مناسبت برپایی سی‌و‌هفتمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان، کلی خبرهای 
خوب در حوزه فیلم و پویانمایی برای این گروه سنی پویا و 
زنده کشورمان به گوش می‌رسد. اما 30سال پیش هم در 
چنین روزهایی صفحه یک روزنامه همشهری برای بچه‌ها 
خوش خبر بود: فیلم عروسکی »کوه جواهر« ساخته 
عبدالله علی‌مراد جایزه بهترین فیلم کوتاه سیزدهمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم ‌کاروسل‌ کانادا را دریافت کرد. این 
فیلم عروسکی که کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
در سال1374 با تکنیک استاپ‌موشن تولید کرده بود، یکی 
از آثار فاخر آن روزهای سینمای کودک بود و جوایز زیادی 
را هم در آن روزها از آن خود کرد. این فیلم کوتاه روایتی 
نمادین و تربیتی دارد و به مفاهیمی چون فریب ظاهر، 

سختی کار و کشف حقیقت می‌پردازد.

دام چمن‌زن

در بسیاری از کشورها به‌خصوص در مناطق شهری، قوانین 
سختگیرانه‌ای مربوط به نگهداری فضای سبز و پوشیده از 
چمن‌ وجود دارد که درصورت عدم‌رعایت، می‌تواند منجر 
به جریمه شود. کشورهایی مثل برخی ایالت‌های آمریکا، 

کانادا و استرالیا از این دسته‌اند.
اما چمن‌زنی حتی در ابعاد کوچک کاری پردردسر و 
پرهزینه است و حتی با اصول محیط‌زیستی هم مغایرت 
دارد. مواردی مثل مصرف سوخت‌های فسیلی یا برق برای 
این دستگاه‌ها، سروصدا و هزینه نگهداری از این دستگاه‌ها 
و فرسایش خاک از معایب چمن‌زنی صنعتی است. حالا 
اگر فضایی که باید چمن‌هایش را پاکسازی کرد وسیع 
و حتی صعب‌العبور باشد، مشکلات صدچندان می‌شود. 
به‌طور مثال پیست‌های طبیعی اسکی در کوهستان‌های 
کشورهایی مثل کانادا، قبل از فرارسیدن فصل سرما باید 
چمن‌زنی شوند تا فضا برای برف‌کوبی، آماده‌سازی مسیر و 
حتی حفظ سلامت خاک فراهم شود، اما بد نیست بدانید 
برخی از این پیست‌ها، ده‌ها هکتار است و برای پاکسازی 
و چمن‌زنی‌شان، باید کلی هزینه شود. اما حالا شرکتی 
در کانادا برای چمن‌زنی یکی از پیست‌های اسکی بزرگ 
این کشور، گله‌ای بز و گوسفند را برای این کار استخدام 
کرده است. درواقع این توافق دو سر برد، میان 2شرکت 
منعقد‌شده؛ از یک‌سو دام‌های شرکت پاکسازی دام، در 
چمن‌های کوهستانی که قرار است در فصل سرما از برف 
پوشیده ‌شود، می‌چرند و دلی از عزا درمی‌آورند و از سوی 
دیگر، شرکتی که مسئولیت فراهم‌کردن پیست اسکی را 
دارد، با کمترین هزینه و با روشی سازگار با محیط‌زیست 
به هدفش که اصلاح چمن‌های کوهستان است، می‌رسد.

اندی استنگر، مدیر عملیات کوهستان و پایگاه ایالت 
ورمونت در این‌باره می‌گوید: »امسال ثابت شد که این 
کار شدنی است و با موفقیت انجام می‌شود. آنها کارمندان 
خوبی هستند؛ البته وقت زیادی را صرف خوردن ناهار 

می‌کنند، اما خب، این هم بخشی از برنامه است.«
این حیوان‌ها قلاده‌های هوشمندی هم به گردن دارند که 
درصورت نزدیک شدن به حصارهای نامرئی که محدوده 
پیست را مشخص می‌کند، صدایی هشدار‌دهنده تولید 
می‌کند تا دام، سر عقل بیاید و در مسیر اصلی قرار گیرد، 
ولی اگر باز هم سر به راه نشد، این قلاده‌ها شوکی خفیف به 
دام بخت‌برگشته وارد می‌کنند یا حتی به مالک آنها پیامکی 
ارسال و کارمند یا همان دام متخلف را معرفی می‌کنند. 
البته استفاده از دام برای پاکسازی زمین‌ها موضوع تازه‌ای 
نیست، اما این اتفاق در چنین مراتع صعب‌العبور و مرتفعی 
تازگی دارد. مدیران این شرکت پاکسازی اعتراف می‌کنند 
که دام‌هایشان کندتر از شکل پاکسازی صنعتی عمل 
می‌کنند، اما معتقدند استفاده از دام‌ها برای پاکسازی 
پوشش گیاهی، رد پای سوخت‌های فسیلی و کربن را در 
طبیعت کاهش و ظرفیت نگهداری آب را در زمین افزایش 

می‌دهد و باعث کاهش فرسایش خاک می‌شود.

عکس خانه

 گرند کنیون ایران 
در قاب جادویی

گاهی یک قاب عکس، قدرتی بیش از هزاران کلمه برای 
معرفی یک شگفتی دارد. این تصویر مسحورکننده از 
»دره خزینه« در نزدیکی پلدختر استان لرستان که 
توسط عکاس خوش‌ذوق، عارف زیودار ثبت شده، 
مصداق بارز همین قدرت است. این عکس در هفته‌های 
اخیر به یکی از پربازدیدترین تصاویر طبیعت ایران در 
شبکه‌های اجتماعی تبدیل شده و نگاه هزاران کاربر 
ایرانی و خارجی را به زیبایی‌های بکر و کمتر دیده‌شده 

زاگرس معطوف کرده است.
اینجا، جایی است که رودخانه خروشان سیمره با 
پیچ‌وخمی حیرت‌انگیز، مسیری نعل‌شکل را در دل 
صخره‌های استوار باز و منظره‌ای را خلق کرده که 
بسیاری آن را با »پیچ نعل اسبی« گرند کنیون آمریکا 
مقایسه می‌کنند. لایه‌های زمین‌شناسی که همچون 
تاریخ مصور زمین بر دیواره‌های دره نقش بسته‌اند، 
همراه با پوشش گیاهی سبزرنگی که در فصل بهار 
مخملی بر تن سنگ‌ها می‌کشد، عظمتی وصف‌ناپذیر 

به این منظره بخشیده است.
این تصویر به ما یادآوری می‌کند که طبیعت این 
سرزمین، سرشار از مناظری است که می‌تواند جهانیان 
را شگفت‌زده کند و هر فریم از آن، روایتی از صلابت، 

زیبایی و قدمت این خاک پرگهر است.

   دیروز، سر پل تجریش، پایانه آرام اتوبوس‌های بنز
  امروز، میدانی سبز در محاصره هیاهوی خودروها؛ روایتی فشرده از گذر زمان و تحول 

پایتخت در قلب شمیران

   دیروز، میدان امام حسین، میدانی مزین به حوض و فواره
   امروز، زیرگذری برای شریان ترافیک و پهنه‌ای برای حضور مردم؛ تحول کالبدی قلب 

شرق تهران از زیبایی به کارکردگرایی

   دیروز، سردر باغ ملی )میدان مشق(، دروازه‌ای به میدان رژه نظامیان قاجار با چشم‌اندازی باز
  امروز، نگینی در قلب مجموعه‌ای فرهنگی-اداری؛ روایتی از‌گذار تهران از یک پادگان 

نظامی به یک پایتخت مدرن

   دیروز، هتل لاله،‌ معماری شاخص دهه 50، در کنار خیابان‌های خلوت
  امروز در قلب تپنده پایتخت؛ بنایی که نیم قرن است شاهد تغییر چهره مرکز تهران و نبض 

زندگی شهری است.

  دیروز، هتل استقلال، تک و مدرن در دامنه بکر البرز
   امروز، در محاصره انبوه درختان و هیاهوی شهر؛ نمادی از تجدد دهه 40 که شاهد نیم‌قرن 

توسعه پایتخت بوده است.

   دیروز، بزرگراه مدرس، جاده‌ای در حال ساخت میان تپه‌های خالی 
  امروز شریانی سبز که با پل طبیعت، به جای جدایی، 2 بوستان را به یکدیگر 

پیوند‌می‌زند.‌

   دیروز، بلوار کشاورز، کانالی برای انتقال آب حیات‌بخش کرج به شهر
   امروز، تفرجگاهی سبز و خاطره‌انگیز در قلب پایتخت؛ نمادی از توسعه تهران که یک 

زیرساخت حیاتی را به فضایی برای آرامش شهروندان بدل کرد.

   دیروز، خیابان امیریه، معبری خلوت با چراغ‌های ایستاده و چشم‌انداز کوهستان
   امروز، شریانی در تسخیر اتوبوس‌ها و ساختمان‌ها؛ روایتی از محوشدن آرامش در 

هیاهوی توسعه یکی از قدیمی‌ترین خیابان‌های پایتخت‌

شهری که دوست می‌داریم
نگاهی به تغییرات پایتخت از دریچه دوربین به مناسبت روز تهران

  فاطمه عباسی| روزنامه‌نگار | تهران را چگونه می‌توان 
توصیف کرد؟ با چنارهای خیابان ولیعصر که سایه‌شان را 
سخاوتمندانه بر سر شهروندان خسته می‌گسترانند؟ با 
ابهت کوه‌های البرز که چون پدری دلسوز، شمال شهر 
را در آغوش کشیده‌اند؟ یا با همهمه و شلوغی بی‌پایانش 
که نبض زندگی را در رگ‌های این کلانشهر به جریان 
می‌اندازد؟ تهران، مجموعه‌ای از تمام این تضادهاست؛ شهر 
برج‌های شیشه‌ای و خانه‌هایی با حوض‌های فیروزه‌ای، 
شهر بزرگراه‌ها  و کوچه‌های آشتی‌کنان، شهر سرعت 

و دلتنگی.
از روزی که آقامحمدخان قاجار، روستای خوش آب‌وهوای 
»طهران« را به پایتختی برگزید، سرنوشت این شهر برای 

همیشه تغییر کرد. دیوارهای کاهگلی‌اش جای خود را به 
آجرهای قزاقی دادند، کوچه‌های خاکی‌اش سنگفرش 

شدند و درشکه‌ها جایشان را به اتومبیل‌ها بخشیدند.
این شهر، حافظه جمعی ماست. از سنگ‌نوشته‌های کاخ 
گلستان و عظمت شمس‌العماره تا نوستالژی خیابان لاله‌زار 
و کافه‌هایش، از هیاهوی میدان توپخانه قدیم تا سکوت و 
آرامش پل طبیعت امروز. هر گوشه از این شهر، داستانی 
برای گفتن دارد؛ داستانی از آدم‌هایی که در این خیابان‌ها 
عاشق شدند، کار کردند، خندیدند، گریستند و رویا بافتند.

چهاردهم مهرماه، »روز تهران«، فرصتی است تا به این 
شهر نه به چشم یک پایتخت اداری و سیاسی که به مثابه 
موجودی زنده نگاه کنیم؛ موجودی که بیش از 200 سال 

است نفس می‌کشد، رشد می‌کند، زخم می‌خورد و دوباره 
قد می‌کشد.

گزارش پیش رو، سفری تصویری در تونل زمان است؛ 
دعوتی برای ورق‌زدن آلبوم خاطرات شهری که هر آجرش، 
بخشی از هویت ماست. ما در این گزارش، قاب‌هایی از 
دیروز و امروز تهران را کنار هم قرار داده‌ایم تا ببینیم این 
شهر چقدر تغییر کرده و در عین حال، چقدر خودش باقی 
مانده است. این تصاویر، تنها روایتی از تغییر سیمای 
یک شهر نیستند، بلکه آینه‌ای هستند در برابر خودمان 
تا ببینیم در این گذر پرشتاب زمان، کجا ایستاده‌ایم. 
این شما و این هم روایتی از شهری که با تمام فراز و 

نشیب‌هایش، دوستش داریم؛ تهران.



بالاتر
 از همه

والیبال زنان ایران طلایی شد؛ این دومین مدال 
تاریخ این رشته است که در جام کاوا و در آسیای 
مرکزی به‌دست می‌آید. جام کاوا کوچک‌تر از 
حد‌و‌اندازه‌های والیبال ایران است؛ این را نتایجی 
که تیم ملی در این رقابت‌ها به‌دست آورده نشان 
می‌دهد. تیم بدون اینکه حتی یک ست از دست 
بدهد، روی سکوی اول قرار گرفته است؛ پیروزی 
3بر صفر)25بر 12، 25بر18و 25بر 13( مقابل 
قرقیزستان، برد 3بر صفر )25بر 15، 25بر7 و 
25بر 7( برابر تاجیکستان و پیروزی 3بر صفر)25بر 
15، 25بر13 و 25بر 16( مقابل ازبکستان میزبان. 
این پیروزی‌ها ایران را به فینال رقابت‌ها برد؛ جایی 
که دوباره باید با میزبان بازی می‌کرد. ازبک‌ها 
که از حضور مربی ایرانی کیقباد خدایاری بهره 
می‌برند، در بازی دوم هم نه‌تنها نتوانستند ستی 
از ایران بگیرند که امتیازشان در هر ست به 20هم 
نرسید. ازبک‌ها این بار 25بر 14، 25بر14 و 25بر 
19 باختند و قهرمانی دختران ایران با قاطعیت 

بیشتری به‌دست آمد.
قهرمانی در این جام با این کیفیت تیم‌ها نباید 
اتفاق مهمی باشد، اما از چند نظر اهمیت دارد؛ زنان 
والیبالیست ایران سال‌هاست که تلاش می‌کنند 
‌بین رده‌های بالای آسیا قرار بگیرند و در همه این 
سال‌ها بین‌ تیم‌های متوسط دست‌وپا می‌زنند؛ 
البته آنها امسال در جام ملت‌های آسیا توانایی 
حضور بین 4تیم اول را داشتند و با بدشانسی و 
درگیر‌شدن ایران در جنگ با رژیم صهیونیستی 
این مهم را از دست دادند و در رده ششم قرار 
گرفتند؛ بهترین رده سال‌های اخیر. آنها برای 
ادامه راهی که در پیش گرفته‌اند و رو به جلوست 
به انگیزه نیاز دارند و قهرمانی در جام کاوا می‌تواند 
انگیزه خوبی باشد تا آنها در تورنمنت‌های جدی‌تر 
روی سکو بروند؛ مثلا همین بازی‌های کشورهای 
اسلامی که‌ ماه آینده در عربستان برگزار می‌شود. 
موضوع دیگری که این قهرمانی را بااهمیت می‌کند 
همین بازی‌های کشورهای اسامی است. لی 
دوهی، سرمربی کره‌ای تیم ملی ایران قبل از شروع 
تورنمنت کاوا تأکید کرده بود سطح تیم‌های حاضر 
پایین است و تنها دلیلی که این مسابقات را برای 
ایران خاص می‌کند آماده‌شدن برای نتیجه‌گیری 
در بازی‌های کشورهای اسامی است. در اصل 
مسابقات کاوا برای لی و تیمش حکم بازی‌های 
تدارکاتی داشت و چه خوب که این بازی‌ها به جام و 
پیروزی‌های روحیه‌بخش ختم شد. دیروز مسئولان 
برگزاری بازی‌های کشورهای اسلامی سهمیه‌های 
رشته‌های مختلف و کشورها را اعلام کردند و یکی 
از تیم‌هایی که ایران در این بازی‌ها دارد، تیم ملی 
والیبال زنان است. اگر تیم‌های ترکیه و مصر که 
سطح کیفی بالایی دارند، در عربستان حضور 
داشته باشند، به‌طور حتم کار برای تیم لی دیگر 

راحت نیست.
تیم زنان ایران درحالی در ازبکستان به قهرمانی 
مسابقات آسیای مرکزی رسید که پیش از این 
سال1395در مالدیو و با شکست‌دادن تیم‌های 
میزبان و نپال و با سرمربیگری مایدا چچیچ به 

قهرمانی مسابقات این منطقه رسیده بود.

پایان قصه ساپینتو؟
استقلال بازهم نتوانست برنده زمین را ترک 
کند و این‌بار در ورزشگاه تختی و مقابل 
چادرملو با تساوی یک-یک متوقف شد. در 
روزی که رامین رضاییان نیمکت‌نشین شد و 
ساپینتو استقلال را با تغییرات زیادی به زمین 
فرستاد، بازهم طلسم نبردن های آبی‌پوشان 
باطل نشد. به‌جرأت می‌توان گفت نیمه‌اول 
این بازی یکی از خسته‌کننده‌ترین بازی‌های 
فصل بود؛ نیمه‌ای که تنها اتفاقش مصدومیت 
روزبه چشمی و تعویضش در دقیقه19 بود. 
در نیمه‌دوم شرایط کمی متفاوت شد اما 
خوابیدن‌های بازیکنان چادرملو روی زمین 
بازهم بازی را از روندش انداخت. چادرملویی ها 
دقیقه68 با یک ‌اوت‌دستی به گل رسیدند 
تا بالاخره استقلالی‌ها به ‌خودشان بیایند و 
چند موقعیت‌ روی دروازه حریف خلق کنند. 
آبی‌ها با گل دقیقه71 منیر خیلی زود به بازی 
برگشتند اما در ادامه توپ‌هایشان با درخشش 
دروازه‌بان حریف و بی‌دقتی بازیکنان خودی 
به گل تبدیل نشد تا در نهایت یک‌ امتیاز از این 
بازی به ساپینتو و شاگردانش برسد. حالا سؤال 
اینجا‌ست که ساپینتو با این تساوی سرمربی 
استقلال می‌ماند یا نه؛ چراکه پس از شکست 
مقابل المحرق گفته شد دیدار با چادرملو 
آخرین فرصت مرد پرتغالی است. به‌ هر حال 
استقلال با یک ‌امتیازی که دیروز گرفت، 
‌7امتیازی شد و درست پشت سر پرسپولیس 
روی پله هشتم جدول ایستاد. هرچند آبی‌ها 
فقط ‌2امتیاز با صدر فاصله دارند اما شیوه بازی 
تیم ساپینتو به شکلی نیست که هواداران را 
به آینده امیدوار کند. حالا تمامی نگاه‌ها به 
هلدینگ و تاجرنیاست تا تکلیف استقلال برای 

بعد از فیفادی مشخص شود.

اتفاق روز

تیتر یک
   دوشنبه    14 مهر  1404       13 ربیع‌الثانی    1447    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9505

 روز مانده تا 
جام جهانی

ليگ برتر ايران - هفته 7

ليگ برتر ايران - هفته 8

برنامه بازی

پنجشنبه 24 مهر 1404

جمعه 2 آبان 1404

شنبه 3 آبان 1404

یکشنبه 4 آبان 1404

جمعه 25 مهر 1404

شنبه 26 مهر 1404

گل گهر 

پرسپولیس 

ذوب آهن 

خیبر 

چادرملو 

ذوب آهن

فولاد

پرسپولیس

16:45

17:00

18:00

18:15

تراکتور

ملوان

پیکان 

فولاد 

شمس آذر 

ملوان

استقلال خوزستان

آلومینیوم 

شمس آذر 

فجر سپاسی

18:15

17:00

16:45

19:00

18:00

استقلال خوزستان 

چادرملو

گل گهر 

فجر سپاسی 

سپاهان

خیبر 

تراکتور 

استقلال

19:00

17:45

17:30

18:00

استقلال 

آلومینیوم 

مس رفسنجان

مس رفسنجان

18:00

17:00

سپاهان 

پیکان
17:00

زرینزرینزنان زنان 
تيم ملی  واليبال زنان ايران با اقتدار تيم ملی  واليبال زنان ايران با اقتدار قهرمانقهرمان کاوا شد  کاوا شد 

پایان پایان طلاییطلایی
مسابقات پارادوومیدانی قهرمانی جهان با مدال طلای صادق 
بیت‌سیاح برای ایران به پایان رسید. بیت‌سیاح در ماده پرتاب 
نیزه و کلاس F41 با حریفان جهانی خود رقابت کرد و با رکورد 
48متر و 86سانتی‌متر قهرمان شد. طلای بیت‌سیاح هشتمین 
طلا و پانزدهمین مدال تیم ایران در این رقابت‌ها بود. پیش 
از این امیرحسین علیپور، الهام صالحی، سعید افروز، حسن 
 باجلوند، علی‌اصغر جوانمردی، علی بازیار، یاسین خسروی و
 مهران نکویی‌ مجد با پرچم ایران روی سکوی قهرمانی رفته بودند. 
مهدی اولاد و هاجر صفرزاده هم مدال‌های نقره تیم را به‌دست 
آوردند. امان‌الله پاپی، الهام صالحی، زینب مردادی و عرفان بندی 
هم صاحب مدال برنز این رقابت‌ها شدند. الهام صالحی با یک طلا و 

یک برنز بیشترین مدال را برای تیم گرفت.
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آیین تجلیل از قهرمانان کشتی 
آزاد و فرنگی دیروز به‌صورت 
غیررسمی در صحن مجلس 
شورای اسامی برگزار شد. 
علیرضا دبیر، رئیس فدراسیون 
که در این مراسم حاضر بود، 
یادآوری کرد که در 6سال 
گذشته مجلس حامی اصلی 
فدراسیون و کشتی‌گیران بوده 
است. دبیر گفت: »کشتی محل 
وفاق ملی است نه نفاق. رفتار 
و منش کشتی‌گیران حاصل 
بیش از 6سال کار فرهنگی در 
فدراسیون است. خوشحالی 
امروز ما از آنِ مردم و رهبری 
است و هنوز آرزوهای بزرگ‌تری 
برای کشتی به‌ویژه ‌در المپیک 

لس‌آنجلس داریم.« 

نكته بازی

هاشمیان، قربانی بعدی؟
لیست بلندبالایی از نقدهای فنی درست و دقیق از عملکرد وحید 
هاشمیان وجود دارد؛ به‌قدری طولانی که جایی برای گریز این مربی باقی 
نمی‌گذارد. در نتیجه اگر مثلا او در پرسپولیس به پایان نیم‌فصل اول هم 
نرسد، اتفاق چندان عجیبی رخ نداده. مسئله اما اینجاست که ممکن 
است رضا درویش از عزل هاشمیان و انتخاب یک مربی جدید، حربه‌ای 
برای بقای خودش بسازد. درویش پیش از این بارها این تاکتیک را به‌کار 
برده؛ از اخراج گاریدو تا داستان کریم باقری و ماجرای کارتال. هیچ بعید 
نیست هاشمیان هم قربانی بعدی باشد تا آقای مدیر چند صباحی بیشتر 
روی صندلی‌اش بنشیند. خبر بدتر اینکه در این صورت، مربی بعدی هم 
با نظر خود درویش انتخاب خواهد شد و خب همه ما با سلیقه استاد آشنا 
هستیم! تیمی که ظرف 10سال 3سرمربی داشت، حالا به پاتوق 3ماهه 

مربیان مختلف تبدیل شده. احسنت آقارضا!

باز گلی به گوشه جمال امید
در فصل بد و بی‌روح پرسپولیس، یکی از معدود بازیکنان این تیم که 
عملکرد دلگرم‌کننده‌ای دارد، امید عالیشاه است. هر نظری که در مورد 
او داشته باشید، بعید است در مورد یک نکته اختلاف عقیده وجود داشته 
باشد؛ اینکه کاپیتان پرسپولیس همه وجودش را برای این تیم می‌گذارد 
و با تمام توان می‌جنگد. در همین مسابقه با گل‌گهر، او نیمه‌اول یک 
پاس عالی به علی علیپور داد که مهاجم پرسپولیس با سهل‌گیری و 
سخاوتمندی بیش از حد آن را از دست داد. نیمه‌دوم اما عالیشاه پاس 
علیپور را دریافت کرد و با زیرکی از گلر گل‌گهر پنالتی گرفت. امید در 
جریان تنها برد فصل سرخپوشان مقابل سپاهان هم یک پاس‌گل بسیار 
دیدنی به علیپور داد تا از معدود نقاط روشن تیم در این فصل لقب بگیرد؛ 

بازیکنی که اسماعیل کارتال او را نمی‌خواست!

فقط یک سؤال از فرشاد
این روزها اگر قرار باشد فقط اسم یک بازیکن به‌عنوان مهره ضعیف 
پرسپولیس طرح شود، احتمالا بیشترین اجماع روی نام فرشاد 
احمدزاده خواهد بود. فرشاد 33ساله، فصل قبل هم عملکرد ضعیفی 
داشت و بسیاری گمان می‌کردند جزو خروجی‌های قطعی پرسپولیس 
خواهد بود. با این حال او حفظ شد و حالا که از سوی وحید هاشمیان در 
پست غیرتخصصی دفاع چپ به‌کار برده می‌شود، شرایطش به‌مراتب 
بدتر هم شده. حالا ما کاری به مسائل فنی نداریم، چرا که به اندازه کافی 
در این مورد بحث شده و کلیپی هم در آمده که حداقل 10حرکت 
وحشتناک احمدزاده در جریان بازی اخیر با گل‌گهر را نشان می‌دهد. 
فقط الان یک سؤال داریم؛ اینکه واقعا چطور بازیکنی در این سن و سال 
و با این همه تجربه، دقیقه دوم بازی گوشه زمین حریف از پشت آن تکل 
وحشتناک را روی پای بازیکن مقابل می‌رود و همان اول بازی کارت 

زرد می‌گیرد تا در کل بازی محکوم به رعایت احتیاط شود؟ یعنی 
بعد از این همه سال، همین را هم متوجه نشدی؟!

دوربین مخفی
 علیرضا جهانبخش 168روز بعد از آخرین بازی باشگاهی‌اش

 دوباره به تیم ملی دعوت شد

Alireza Jahanbakhsh
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 میثم کریمی |فهرست اولیه 
تیم ملی برای 2بازی دوستانه با 
روسیه و تانزانیا در حالی اعلام 
شده که به چشم خوردن نام 
علیرضا جهانبخش بین مدعوین، 
تعجب بسیاری را برانگیخته است. 
اگرچه کاپیتان تیم ملی در این سال‌ها 
به بدون تیم ماندن عادت کرده و حتی 
با وجود این مسئله هم معمولا به تیم ملی 
دعوت شده، اما این بار دیگر بلاتکلیفی او به‌قدری 
طولانی شد که شاید اگر پدر خود علیرضا هم قرار 
بود فهرست تیم ملی را ببندد، روی نام پسرش 
خط قرمز می‌کشید! وفاداری امیر قلعه‌نویی به 
علی جهان اما بیش از اینهاست و او آقای شماره7 را 
با وجود نزدیک به 6ماه دوری از میادین، یک‌بار دیگر 

به اردو فرا خوانده!

  168روز بعد
چنان که گفتیم، جهانبخش ماه‌هاست در حوزه باشگاهی 
به میدان نرفته و گویا خاصیت حضور در تیم ملی برای 
او این است که صرفا بدنش را آماده نگه دارد! در لیست 
جدید تیم ملی، اسم علیرضا در حالی به چشم می‌خورد 
که او آخرین بار 168روز قبل‌تر )31فروردین 1404( در 
لیگ هلند برای هیرنفین به میدان رفته بود. پس از آن 
جهانبخش مدتی روی نیمکت نشست، سپس مصدوم شد و 
پیش از پایان فصل هم مازادش کردند تا روشن شود جایی در 
آینده آن باشگاه ندارد. از همان زمان تا‌کنون مدام شایعات ریز 
و درشت در مورد تیم جدید جهانبخش وجود داشته و به‌طور 
پیوسته این بازیکن را به باشگاه‌های مختلف لینک کرده‌اند؛ 

از سلتیک و گلاسکو در اسکاتلند تا تیم‌های ترکیه‌ای. این اواخر 
هم که او در امارات اتراق کرده و گفته می‌شود آنجا دنبال تیم 
است. بعد در چنین شرایطی، باز هم از این بازیکن برای حضور 

در تیم ملی دعوت شده!

  هجو شایسته‌سالاری
لیست‌های تیم ملی همه جای دنیا سلیقه‌ای است و شاید هیچ 
فهرستی در هیچ کجای جهان وجود نداشته باشد که اعتراضی 
به آن صورت نگیرد. با این حال ماجرای بازیکنی که 6ماه بازی 
نکرده و باز به تیم ملی دعوت می‌شود، واقعا فرق دارد. چنین 
کاری به‌صورت جدی هجو شایسته‌سالاری است و این پیغام 
را صادر می‌کند که شما اگر یک »اسم« داشته باشید، همیشه 
از حاشیه امن برخوردار خواهید بود. در نقطه مقابل اگر بازیکن 
جوانی وجود داشته باشد که در گمنامی زحمت بکشد و تلاش 
کند، بدون برخورداری از چنین اسمی کارش برای موفقیت 
سخت خواهد بود. تازه باید درنظر داشته باشیم که جهانبخش 
طی یکی، دو سال گذشته، حتی زمان‌هایی که تیم باشگاهی 
داشته هم در پیراهن ملی عملکرد موفقیت‌آمیزی ارائه نداده و 
در کانون انتقادات قرار داشته. دیگر تکلیف نسخه بدون تیم او 

که مشخص است!

  شایعات خطرناک
این گارانتی غیرقابل هضم جهانبخش، در کنار شبهات فنی 
ممکن است به یک شایعه ناخوشایند هم دامن بزند؛ اینکه 
بازیکنانی مثل او و مهدی طارمی، اختیاراتی فراتر از یک 
فوتبالیست معمولی در تیم ملی دارند. فراموش نکنیم پیش 
از این دراگان اسکوچیچ هم به صراحت گفته بود طارمی و 
جهانبخش در مورد دعوت شدن یا نشدن برخی بازیکنان به تیم 
ملی در دوران خودش نظراتی داشتند. حتی از هر دو نفر به‌عنوان 

عوامل اصلی برکناری دراگان از تیم ملی نام برده می‌شد. با این 
تفاسیر، دعوت از جهانبخش در شرایطی که ماه‌هاست تیم ندارد، 

می‌تواند بحث‌برانگیزتر هم باشد.
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زوج طلایی
امباپه و وینی بار گلزنی رئال را بر دوش می‌کشند وحشی‌ترین وحشی‌ترین 

تیم جهان!تیم جهان!

بایرن‌مونیخ در 7بازی اخیر خود در بوندس‌لیگا، در هر بازی 
حداقل 3گل زده و این تیم تنها یک‌بار در تاریخ )8بازی در 
سال۲۰۰۵( رکورد طولانی‌تری داشته‌ است. همچنین بایرن 
در 7بازی خارج از خانه اخیر خود در بوندس‌لیگا نیز در هر 
بازی حداقل 3گل زده که این یک رکورد جدید در لیگ 

محسوب می‌شود.

پیروزی 3بر صفر بر اینتراخت‌فرانکفورت از 3شوت 
داخل چارچوب، تثبیت‌گر بهترین عملکرد ۶۰سال اخیر 
بایرن‌مونیخ بود. علاوه بر ثبت 2رکورد؛ زدن سریع‌ترین 
گل فصل جاری بوندس‌لیگا )لوییس دیاس تنها پس از 
۱۵ثانیه گل زد( و رکورد تاریخی گلزنی کین، قهرمان 
آلمان با یک رکورد باشگاهی نیز برابری کرد، اینکه تیم 
مونیخی هر 10بازی رسمی خود را تاکنون با پیروزی 
پشت سر گذاشته است. از زمان صعود به بوندس‌لیگا 
در سال۱۹۶۵این برای اولین‌بار است که بایرن‌مونیخ 
در ۱۰بازی ابتدایی فصل در تمامی رقابت‌ها به پیروزی 

می‌‌رسد، با۳۸گل زده و ‌۸گل خورده.
   بایرن با ونسان کمپانی این عملکرد را در این فصل 
از خودش بر جای گذاشته است؛ نخستین تیم تاریخ 
۵لیگ معتبر اروپا با آمار ۱۰۰درصد پیروزی در ۱۰بازی 
ابتدایی، ثبت بیشترین تعداد برد متوالی، بیشترین 
‌تعداد گل زده در یک بازی، بیشترین تعداد گل زده
در مجموع، بیشترین درصد مالکیت توپ در یک بازی، 
بیشترین تعداد شوت در یک بازی، بیشترین تعداد پاس 
در یک بازی، بیشترین تعداد کلین‌شیت، بیشترین گل 
زده توسط یک بازیکن، بیشترین پاس‌گل توسط یک 
بازیکن، بیشترین تعداد بازی با اختلاف بیش از 3گل 
و زدن بیشترین گل در لیگ قهرمانان و حضور در صدر 
جدول لیگ قهرمانان و بوندس‌لیگا بدون باخت و مساوی.
   هری کین که در نیمه‌دوم بازی هم از فاصله نزدیک 

توپ را به دیرک دروازه کوبید، دقیقه۲۷ یازدهمین 
گل لیگ خود را به ثمر رساند و به نخستین بازیکن 
بوندس‌لیگا تبدیل شد که پس از 6بازی به این رکورد 
می‌رسد. او در این فصل در ۱۰بازی در تمام رقابت‌ها 
۱۸گل به ثمر رسانده است. کریستیانو رونالدو 
آوریل۲۰۱۸ در 9بازی به رکورد 18گل اول فصل رسید 
و لیونل مسی هم مارس۲۰۱۲ همین رکورد 18گل در 
9بازی اول فصل را ثبت کرده بود. مهاجم انگلیس اواخر 
نیمه‌دوم به‌دلیل مصدومیت مچ پا تعویض شد، اما گفت: 
»در حال بهبود‌ هستم. چند روز طول می‌کشد و بعد از 
آن باید خوب شوم، بنابراین مشکلی برای تیم ملی ندارم. 
دوشنبه آنجا خواهم بود.« کین هفته قبل سریع‌ترین 
بازیکن این قرن شد که در ۱۰۴بازی به ۱۰۰گل برای 
یک باشگاه در یکی از 5لیگ برتر اروپا رسید. او رکورد 
کریستیانو رونالدو و ارلینگ هالند )۱۰۵( را شکست و 

حالا 101گل در 105بازی برای بایرن دارد.
  بایرن که با 25گل زده در 6بازی اول لیگ، رکورد 
گلزنی بوندس‌لیگا را نیز به نام خود ثبت کرده، هر 
10بازی رسمی خود را برده و با 4 امتیاز اختلاف نسبت 
به بورو‌سیا دورتموند، تیم دوم، در صدر جدول قرار دارد. 

فرانکفورت با 9امتیاز در جایگاه ششم است.
  مانوئل نویر، دروازه‌بان بایرن‌مونیخ هم با رکورد 
۳۶۲برد توماس مولر در این رقابت‌ها برابری کرد. 
نویر ۳۹ساله ۵۲۹بازی در بوندس‌لیگا دارد و در اولین 

بازی‌اش برای شالکه )یک بر صفر مقابل آلمانیا آخن در 
آگوست ۲۰۰۶( به برد دست یافت.

   اینتراخت در 6بازی خانگی اخیر خود در بوندس‌لیگا 
مقابل بایرن، فقط 2بار باخته )۳برد، یک‌مساوی و 
۲باخت( و در این مدت ۱۶گل زده و ۱۳گل دریافت 

کرده بود.
   بایرن‌مونیخ در این فصل از بوندس‌لیگا 25گل زده که 
یک رکورد است. فرانکفورت در 6بازی ابتدایی این فصل، 
16گل دریافت کرده که بدترین عملکرد دفاعی این تیم 
در این مرحله از یک فصل در سطح اول فوتبال آلمان 
است. در مجموع، 33گل در بازی‌های اینتراخت در این 

فصل رد و بدل شده که یک رکورد است.

Harry Kane

تقدیم به توپچی‌ها تقدیم به توپچی‌ها ای که ای که 5050 رفت و در خوابی! رفت و در خوابی!
شکست لیورپول و پیروزی آرسنال نقشه صدر جدول را تغییر دادآموریم به 50بازی روی نیمکت منچستر رسید

با سومین شکست پیاپی لیورپول در همه رقابت‌ها و 
دومین شکست در لیگ برتر، وضعیت صدر جدول 
تغییر یافت. پس از باخت به کریستال‌پالاس در دقایق 
تلف شده، لیورپول مقابل چلسی هم در همین دقایق 
گل خورد و باخت و این به آن همه بازی که در این فصل 
در وقت‌های اضافه به پیروزی رسید، در شد. فان‌دایک 
وضعیت فعلی را نتیجه شوک تیم بابت مرگ ناگهانی 
دیوگو ژوتا می‌داند. بازی بعدی لیورپول هم پس از 
فیفادی با منچستریونایتد خواهد بود. به‌نظر می‌رسد 
مدافع عنوان قهرمانی در این فصل باید برای سهمیه 
بجنگد؛ ۴پیروزی متوالی در لیگ با گل‌های بعد از 
دقیقه۸۰ و حالا ۲باخت  پیاپی در وقت‌های تلف شده؛ 
باخت به کریستال پالاس دقیقه ۷+۹۰ و شکست از 
چلسی دقیقه ۶+۹۰. تا 2هفته پیش لیورپول 5 امتیاز 
از آرسنال پیش بود و حالا یک امتیاز از این رقیب عقب 

افتاده است.
    آمار یورگن کلوپ در 9سال مقابل چلسی در 
استمفوردبریج: 9بازی و یک‌باخت، آمار اشلوت سال 
2025مقابل چلسی در استمفوردبریج: 2بازی و 2باخت.
    لیورپول باز هم گل زد و رکورد گلزنی پیاپی خودش 
را بهبود بخشید؛ آرسنال فصل 02-2001گلزنی در 
۵۵بازی پیاپی، لیورپول 25-2024 در ۴۱بازی، تاتنهام 
24-2023در ۳۹بازی، لیورپول 20-2019در ۳۶بازی، 
منچستریونایتد 08-2007در ۳۶بازی، برایتون 
سال ۲۰۲۳ در ۳۲بازی، منچسترسیتی 19-2018در 
۲۹بازی، لیورپول سال ۲۰۲۱ در ۲۸بازی، لیورپول 
سال ۲۰۲۳ در ۲۶بازی، لیورپول سال ۲۰۰۱ در ۲۵بازی، 
لیورپول فصل 14-2013در ۲۵بازی و منچسترسیتی 
سال ۲۰۱۷ در ۲۵ بازی. جالب اینکه در بین 10تیم برتر، 

5رکورد متعلق به لیورپول است.
    روند گلزنی‌های لیورپول با پیروزی ۳ بر صفر 
مقابل بورنموث روز ۲۱سپتامبر ۲۰۲۴ و در آنفیلد 
آغاز شد. در مجموع، تیم آرنه اشلوت هلندی در 
تمام ۳۸بازی لیگ خود در فصل 25-2024که 
در مسیر کسب دومین عنوان قهرمانی لیگ 
برتر خود بود، به جز یکی، در بقیه باز‌ی‌ها گل زد، 
غیراز شکست خانگی یک بر صفر مقابل ناتینگهام 

فارست روز ۱۴سپتامبر.
    کایسدوی اکوادوری که خیلی‌ها او را بهترین 
هافبک دفاعی حال‌حاضر فوتبال جهان می‌دانند، برای 
سومین بار در این فصل گل زد، برابر با تعداد گل‌هایش 

در ۱۳۳بازی قبلی‌اش در این رقابت‌ها.
    خاکپو در هفتمین حضورش مقابل چلسی سرانجام 
دروازه این تیم را باز کرد و به بیستمین تیم لیگ 

برتری تبدیل شد که از این هلندی گل می‌خورد.
    لیورپول قبل از گل مساوی برای زدن نخستین شوت 
به چارچوب دروازه چلسی 51دقیقه انتظار کشید. 

12دقیقه بعد از آن آنها گل مساوی را زدند.
    چلسی برای چهارمین بازی پیاپی اخراجی داد و این 
بار انزو مارسکا، سرمربی تیم بعد از خوشحالی گل دوم 

کارت قرمز گرفت.
    گل دقیقه97 استوائو او را با ۱۸سال و ۱۶۳روز سن، 
پس از رافائل که نوامبر ۲۰۰۸ و با ۱۸سال و ۱۲۲روز برای 
منچستریونایتد گل زد، به دومین گلزن برزیلی جوان 

تاریخ لیگ برتر تبدیل کرد.
    استوائو یازدهمین بازیکن برزیلی است که در لیگ 
برتر برای چلسی گل می‌زند. تنها آرسنال )13( گلزنان 

برزیلی بیشتری در این رقابت‌ها داشته است.
    آرنه اشلوت برای نخستین بار در دوران مربیگری 

خود، 3بازی متوالی در تمام رقابت‌ها را واگذار کرد.
    چلسی در 5بازی خانگی اخیر خود در لیگ برتر 
مقابل لیورپول شکست‌ناپذیر بوده )۲برد و ۳تساوی( 
که این طولانی‌ترین روند شکست‌ناپذیری آنها مقابل 
لیورپول از ۱۹۹۱ تا ۲۰۰۳ )۱۳بازی، ۹برد و ۴تساوی( 

است.
    چلسی برای نخستین بار بعد از پیروزی یک بر 
صفر مقابل لیورپول در آنفیلد در مارس۲۰۲۱، قهرمان 
لیگ برتر را شکست داده است )قبل از این ۳تساوی و 

۶شکست داشت.(

در پیروزی 2بر صفر آرسنال مقابل وستهم نونو اسپریتو، 
دکلان رایس برای دومین بار به تیم سابقش گل زد و ساکا هم به 
100مشارکت گل در لیگ برتر رسید؛ ۲۰۰بازی، ۵۵گل، ۴۵پاس‌گل، 
هر دو بازی یک مشارکت گل. ساکا نوامبر2018 نخستین بازی خود 
را برای تیم اصلی آرسنال در لیگ اروپا مقابل ورسکلا پولتاوا انجام 
داد و نخستین تجربه لیگ برتر او روز سال نو ۲۰۱۹ در پیروزی 
خانگی 4بر یک مقابل فولام رقم خورد. نخستین گل ساکا هم 
در سومین بازی لیگ برتری‌ا‌ش در تساوی یک - یک مقابل 
منچستریونایتد بود. اما برای گل دوم تا بیست‌و‌سومین بازی لیگ 
برترش انتظار کشید؛ گل اول بازی در پیروزی 2بر صفر مقابل ولوز 

در ژوییه ۲۰۲۰.
    فصل 22-2021 اوج درخشش ساکا بود، او در هر 38بازی 
لیگ برتر بازی کرد، 11گل زد و 7پاس‌گل داد. ساکا فصل بعد 
نیز موفق شد در تمام بازی‌های لیگ حضور داشته باشد و آمار 
خود را به 14گل و 11پاس‌گل رساند. فصل 24-2023هم 16گل 
و 9پاس‌گل در 35بازی لیگ داشت. فصل 25-2024درحالی‌که 
 ساکا با مصدومیت مواجه بود، 16تأثیرگذاری روی گل‌در 25بازی‌

)6گل و ‌10پاس گل( ثبت کرد.
    ساکا با ۲۴سال و ۲۹روز سن، پس از سسک فابرگاس در سال 
۲۰۱۰ )۲۳سال و ۲۳۷روز(، دومین بازیکن جوان آرسنال است 
که به 100مشارکت گل دست می‌یابد. در مجموع، 6بازیکن در 
تاریخ لیگ برتر در سنین پایین‌تری به رکورد ۱۰۰مشارکت در گل 
رسیده‌اند و جوان‌ترین آنها، به طرز قابل توجهی، تقریباً 2سال از 

ساکا جوان‌تر بوده است.

ساکا روی 100

عملکرد 10سرمربی آخر من‌یونایتد در 50بازی نخست:
   روبن آموریم: ۱۹برد، ۱۲مساوی و ۱۹باخت با ۳۸ درصد برد 
    اریک تن‌هاخ: ۳۴برد، ۷مساوی و ۹باخت با ۶۸ درصد برد 

    اوله گونار سولسشر: ۲۵برد، ۱۲مساوی و ۱۴باخت با ۴۸ درصد برد 
    ژوزه مورینیو: ۳۰برد، ۱۱مساوی و ۹ باخت با ۶۰ درصد برد 

    لوئیس فان‌خال: ۲۷برد، ۱۲مساوی و ۱۱باخت با ۵۴ درصد برد 
    دیوید مویز: ۲۷برد، ۹مساوی و ۱۴باخت با ۵۴ درصد برد 

    الکس فرگوسن: ۲۶برد، ۱۲مساوی، ۱۲باخت با ۵۲ درصد برد 
    روان اتکینسون: ۲۲برد، ۱۲مساوی، ۱۶باخت با ۴۴ درصد برد 

    دیو سکستون: ۱۸برد، ۱۵مساوی، ۱۷باخت با ۳۶ درصد برد 
    تامی دوهرتی: ۱۵برد، ۱۵مساوی، ۲۰باخت با ۳۰ درصد برد

 جوان‌ترین بازیکنان
 با ۱۰۰مشارکت در گل در لیگ برتر:

 1-مایکل اوون با ۲۲سال و ۵۷روز 
 2-وین رونی با ۲۲سال و ۱۲۲روز 
 3-رابی فاولر با ۲۲سال و ۱۶۶روز 

 4-سسک فابرگاس با ۲۳سال و ۲۳۷روز 
 5-کریستیانو رونالدو با ۲۳سال و ۲۶۷روز 

 6-روملو لوکاکو با ۲۳سال و ۲۶۷روز 
 7-بوکایو ساکا با ۲۴سال و ۲۹روز 

 8-رحیم استرلینگ با ۲۴سال و ۵۷روز 
9- هری کین با ۲۴سال و ۱۲۰روز 

 10-ارلینگ هالند با 
۲۴سال و ۲۳۷روز

امباپه طبق معمول گل زد تا رئال 3بر یک ویارئال را ببرد، اما شب این بازی، شب بازگشت 
وینیسیوس بود؛ او یک گل زد، یک پنالتی گرفت و آن را هم تبدیل به گل کرد و یک بازیکن 
حریف را هم اخراج کرد. البته با وجود افت شدید اخیر، وینی عملکرد خیلی بدی هم تا به امروز 
نداشته، ثبت 5گل و 4پاس‌گل در ابتدای فصل، آماری فوق‌العاده است؛ این در واقع بهترین 
شروع این بازیکن است. بهترین عملکرد او قبلا در فصل ۲۲-۲۰۲۱ به‌دست آمده بود، با ۵گل 

و ‌۲پاس‌گل.
    ۲۵گل و پاس‌گل برای زوج امباپه و وینیسیوس؛ ۱۹گل و ۶پاس‌گل.

    خود امباپه هم در این بازی چهاردهمین گلش در این فصل را زد. بهترین رکورد او در شروع 
فصل در فصل ۱۹-۲۰۱۸ و در پاری‌سن‌ژرمن بود با 12گل در 10بازی نخست.

    امباپه ۹گل در لالیگا به ثمر رسانده و در ۷دیدار پیاپی موفق به گلزنی شده است. نفر 
‌دوم توپ طلای فصل گذشته، یعنی یامال

 در کل فصل قبل 9گل زده بود.
    امباپه به رکورد 150پاس‌گل در 
دوران حرفه‌ای خودش رسید که برای 
یک مهاجم نوک، عدد قابل‌توجهی 

است.
    آمار کیلیان امباپه تا به امروز 
با رئال‌مادرید: 68بازی، 58گل، 
7پاس‌گل و 65مشارکت مستقیم 

در گلزنی.
    سریع‌ترین بازیکنانی که در تاریخ 
لالیگا به 40گل رسیده‌اند )براساس 
تعداد بازی(: 28بازی لانگارا، 34بازی 

کوبالا، 35بازی برودین، 37بازی سانیودو، 
38بازی باتا، 41بازی اچوریا، 41بازی 
کریستیانو رونالدو، 42بازی اورتیزبریا، 
42بازی اریوندو، 42بازی پوشکاش و 

42بازی امباپه.
    شوامنی به ۱۰۰بازی در لالیگا 
با پیراهن رئال رسید و ششمین 
بازیکن فرانسوی با این رکورد شد؛ 
بنزما )۴۳۹(، واران )۲۳۶(، زیدان 
)۱۵۵(، فرلان مندی )۱۲۸( و 

کاماوینگا )۱۱۶(.
    آردا گولر باز هم عالی بازی کرد 
و بیست‌ودومین موقعیت مسلم گلزنی 

را هم در این فصل خلق کرد؛ برابر با کل 
موقعیت‌های اتلتیکومادرید.

سرمربی پرتغالی منچستریونایتد هیچ‌رقمه حاضر 
نیست از سیستم سه‌دفاعه خودش کوتاه بیاید. او که 
هنوز نتوانسته در این شغل جدید 2برد پیاپی به‌دست 
آورد، پنجاهمین مسابقه‌اش را به‌عنوان سرمربی 
منچستر با پیروزی 2بر صفر بر تیم تازه صعود کرده و 
پدیده، ساندرلند، به پایان برد‌ اما همچنان یکی از بدترین 
سرمربیان تاریخ باشگاه باقی ماند. تیم او در این بازی 
خیلی هم بد بازی نکرد. سن لامنس، دروازه‌بان جدید 
بلژیکی هم برای نخستین‌بار درون دروازه قرار گرفت 
و ششکو برای نخستین‌بار در اولدترافورد گل زد. گل 
میسن ماونت دقیقه8 با ۱۸پاس به ثمر رسید که بیشترین 
تعداد پاس گل در لیگ برتر این فصل و بیشترین تعداد 

پاس گل آنها در یک بازی لیگ از زمان برونو فرناندز مقابل 
برنلی در سپتامبر۲۰۲۳ )آن هم ۱۸پاس( بود.

   این پیروزی به این معنی است که آموریم در 50بازی 
اول خود به‌عنوان سرمربی منچستریونایتد، 19برد کسب 
کرده است. شاید پیشرفت را بتوان دید؛ پیروزی بر 
چلسی و حالا یک برد مقابل ساندرلند. منچستریونایتد 
در 8بازی اخیر خود در لیگ برتر، 4برد )یک‌تساوی 
و 3شکست( کسب کرده که به اندازه بردهای تیم در 

21بازی قبلی آنها )4برد، 5تساوی و 12شکست( است.
   آموریم به تیم‌های تازه‌وارد رحم نمی‌کند. 5برد از 
10برد یونایتد تحت هدایت روبن آموریم در این رقابت‌ها 
مقابل تیم‌های تازه صعودکرده به لیگ برتر بوده است. 
نخستین برد این فصل‌ هم در بازی با لیدز به‌دست آمد. 
ساندرلند تنها یک بازی از 32بازی اخیر خارج از خانه 
خود مقابل یونایتد را برده است و ‌ماه مه2014 به لطف 
گل سباستین لارسون یک بر صفر پیروز شد. ساندرلند 
در 3بازی از 4بازی خارج از خانه خود در لیگ برتر این 
فصل موفق به گلزنی نشده است )یک‌ برد، یک ‌تساوی 
و 2شکست(، درحالی‌که آنها فقط در 7بازی از 21بازی 
خارج از خانه اخیر خود در این رقابت‌ها موفق به گلزنی 

شده‌اند )4برد، یک ‌تساوی و 16شکست.(
   آموریم نخستین سرمربی منچستریونایتد بعد از 
الکس فرگوسن در نوامبر۱۹۸۷ است که ‌)پیروزی مقابل 
بری(پنجاهمین بازی خود را به‌عنوان سرمربی این 
باشگاه با پیروزی پشت سر گذاشت. بازی بعدی یونایتد 
بعد از فیفادی و با لیورپول است و اگر این بازی هم به خیر 
بگذرد، یونایتد تقریبا همه بازی‌های سخت خودش را 
در نیم‌فصل اول انجام داده است و فقط می‌ماند تاتنهام. 
شاید صبر مالکان باشگاه در مورد او جواب بدهد؛ البته نه 

با این خط هافبک.

از دیاس تا کین، از نویر تا کمپانی...
 بایرن در حال بازنویسی تاریخ فوتبال است
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

ویژه‌برنامه»باغ قصه‌ها« در موزه ملک 
ویژه‌برنامه »باغ قصه‌ها« به مناسبت روز جهانی کودک در کتابخانه و موزه ملی ملک برگزار می‌شود. این برنامه 
دوشنبه و چهارشنبه، ۱۴ و ١٦ مهرماه ١٤٠٤، از ساعت ۹تا ١٦ در محل موزه و کتابخانه ملک، واقع در خیابان سی‌تیر، 

خیابان یارجانی، خیابان ملل متحد اجرا می‌شود.

۱۰۰ فیلم 

 نیکی کن 
و در دجله انداز

متوکل خلیفه، غلامی بسیار خوب و هنرآموخته و محبوب، 
به‌نام فتح داشت و درصدد برآمد به او شنا کردن بیاموزد. پس به 
دستورش دریانوردان به‌کار آموزش دادن فتح مشغول شدند. فتح 
هنوز کم‌سن‌وسال بود و در شناگری تسلط پیدا نکرده بود، اما به 
‌اقتضای سن کمش، وانمود کرد که آن ‌را یاد گرفته است. یک روز، 
تنها و بدون کمک و نظارت استادان خود در آب پرید تا شنا کند، اما 
از عهده جریان تند آب برنیامد و آب او را با خود برد. چند لحظه‌ای 
گذشت تا آنکه فتح دست در یکی از حفره‌هایی که به‌وسیله آب در 
کنار رود ایجاد شده بود، زد و به آن پناه برد و 7روز آنجا ماند. همه 
گمان می‌کردند فتح غرق شده. روز اول که به متوکل خبر دادند، 
به‌شدت غمگین شد و دریانوردان را فراخواند و گفت: »هرکس 
جسد فتح را بیابد و بیاورد هزار دینار به او پاداش خواهم داد.« 
ملاحان بالاخره او را زنده پیدا کردند و به نزد متوکل آوردند. متوکل 
بسیار شاد شد و دستور داد که برای فتح طعام بیاورند، اما فتح گفت: 
»من سیرم.« متوکل گفت: »مگر از آب دجله سیری؟« فتح گفت: 
»نه. من در این 7روز گرسنه نبودم؛ چون هر روز 20قرص نان در 
طبقی، روی آب می‌آمد و من از آن می‌خوردم. بر هر نان نوشته شده 

بود محمدبن حسین اسکاف.«
به دستور متوکل در شهر جار زدند و این شخص به دربار آمد و 

گفت: »من آن کسی هستم که نان‌ها را در رود می‌انداخت.« 
 متوکل گفت: »دلیلت چیست؟«

گفت: »دلیلم این است که روی هر نانی نام من نوشته شده بود: 
محمدبن حسین اسکاف.«

 از او پرسیدند: »چند وقت است که چنین می‌کنی؟«
 گفت: »یک سال.«

متوکل پرسید: »غرض تو از این کار چه بود؟«
 گفت: »شنیده بودم که نیکی کن و به رود انداز که روزی بر دهد؛ از 
من جز این کار نیک، نیکی دیگری برنمی‌آمد. آنچه توانستم انجام 

دادم تا که چه نتیجه‌ای به‌بار می‌آورد.«
 متوکل گفت: »آنچه شنیدی، کردی و ثمره کار خوبی که کردی 

به‌زودی می‌یابی.«
 پس به‌دستور متوکل، پاداشی بسیار گرانبها به او بخشیدند.
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افقی:
 1- نوعی نان ضخیم- موزیک 

نظامی- اکسیر
2- کنایه از نامردی و خیانت 

کردن است- غوزه پنبه
3- شبیه- گروهی- از 
انواع تراش‌های الماس در 

جواهرسازی
4- لوس- ارزشمند- اتومبیل 

جهانگردی
5- بروشور- به یاد آوردن

6- پلیمر مصنوعی سبک برای 
بسته‌بندی- روحانی یهودی- 

وسیله نخ‌ریسی
7- غذای رقیق- فیلمنامه- 

ذرات ریز تشکیل‌دهنده سنگ
8- بسنده- سازمان اطلاعات 
و امنیت پهلوی- قوم حضرت 

موسی)ع(
9- بی‌کس- تأمین‌کننده معاش 

افراد خانواده- اثر چربی
10- از وسایل ورزش باستانی- 
انیمیشن  زینتی-  گلی 
نوستالژیک ژاپنی که قهرمان 

آن یک راکون بود
11- دوشیزه- بی‌آبرو

ورزش  رشته‌های  از   -12
قایقرانی- زاهد گوشه‌نشین- 

جواب مثبت

13- تفنگ قدیمی- غیرقابل 
تجزیه- پایکوبی و دست‌افشانی 

صوفیان
14- نفی عرب- مدافع راست 

تیم فوتبال استقلال
15- فاقد تحرک- تأکید شده- 

روز آغاز هفته
  

عمودی:
1- کار ناتمام!- مرطوب- حائل 

در مقابل خطر
2- بیماری کهنه و درازمدت- 
عصبانی شدن- جلا‌دهنده کفش

3- زرنگ و حقه‌باز- عسل
4- مجلس شادی- علم حقایق- 

‌ام‌الشرائین
5- نوعی نان قطور- کندزبان- 

یک و یک
6- مغز سر- برخی در خواب 
می‌کشند!- بزرگ‌ترین سازه 

خشتی جهان
7- عتیقه- طرد شده- سازمان 

اطلاعات مرکزی آمریکا
8- لقب شیطان- سیاره زحل- 

چشم سوم!
9- خجلت- غرامت- پیل 

الکتریکی
10- بیش از اندازه- ابزاری 
برای ترکیب رنگ‌ها روی پالت 

نقاشی- مخالف
11- کوشش- خودروی زرهی- بسیار 

سخت و مشکل
12- سرچشمه- نمایشنامه فدریکو گارسیا 

لورکا- گوسفند ماده
13- خارپشت استرالیایی- از ماشین‌آلات 

کشاورزی
14- ورزش هندوها- از سازهای زهی در 

ارکستر سمفونیک- آهار
15- آبونمان- بی‌رنگ کردن مو با مواد 

شیمیایی- آخرین یک رقمی

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5153
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

869453712
415276938
732819456
546327189
273981564
981645327
158764293
694532871
327198645

متوسط

  3  8  9   
 9  1  7  6  
6        5
3  5 8  1 4  6
   5  3    
8  1 4  9 3  7
7        4
 3  7  4  2  
  2  5  1   253941786

691387524
487526391
324769158
865132479
179854632
938415267
746293815
512678943

ساده

متوسط

273685941
598147263
614932785
325871496
947563812
861429357
759218634
136794528
482356179

سخت

8   4      
 1   7  9 3  
  2  1     
 4  3      
 7      6  
     5  2  
    6  2   
 9 4  3   7  
     8   5

ساده

2 5    1  8 6
6   3 8 7   4
  7   6  9  
 2  7   1   
8 6      7 9
  9   4  3  
 3  4   2   
7   2 9 3   5
5 1  6    4 3

100فیلم شاخص

پدرخوانده بهترین فیلم کارنامه فرانسیس فورد 
کوپولاست. والاترین دستاورد او به‌عنوان کارگردان 
که دستک‌م 2فیلم درخشان )پدرخوانده ۲و مکالمه( 
و چندین فیلم قابل توجه دیگر )و اینک آخرالزمان، 
دراکولای برام استوکر و...( را در کارنامه دارد؛ کوپولایی 
که فیلمساز دهه 70بود و قافله‌سالار نسلی که چهره 
هالیوود را تغییر داد. او کاپیتان الهام‌بخش تیم رفقا 
)مارتین اسکورسیزی، استیون اسپیلبرگ و برایان دی 
پالما( بود. در همه این سال‌ها هر وقت صحبت پدرخوانده 
به میان آمده، به‌درستی از کوپولا به‌عنوان خالق فیلم 
ستایش شده است، اما این همه داستان نیست. پدرخوانده 
از دل انبوهی تناقض و اختلاف‌نظر ساخته شد؛ از دل 
اختلافات تمام‌نشدنی کوپولا و رابرت ایوانز، مدیر تولید 

پارامونت: »من و فرانسیس رکورد بی‌نظیری زده 
بودیم. ما روی هیچ‌چیزی توافق نداشتیم؛ 

از تدوین گرفته تا موسیقی و صدا.« 
)در هالیوود می‌مانم، از پدرخوانده تا 
محله چینی‌ها؛ خاطرات رابرت ایوانز، 

انتشارات میان، ۱۳۹۹، صفحه۲۷۸(
پدرخوانده فیلمی بود که همه نشانه‌های 

اثری محکوم به شکست را به همراه داشت. 
دستمایه نویسنده‌ای بازاری و شکست‌خورده 

)ماریو پوزو( در اختیار کارگردانی جوان و به لحاظ 
تجاری ناموفق )فرانسیس فورد کوپولا( قرار گرفت که 
مهم‌ترین ستاره‌اش بازیگری بود که سال‌ها همه اعتقاد 
داشتند دوره‌اش تمام‌شده )مارلون براندو(. به اینها باید 
بازیگر جوانی را هم اضافه کرد که پارامونت تا لحظه آخر 
اعتقاد داشت؛ از او چیزی درنخواهد آمد )آل پاچینو(؛ 
فیلمی که با تنش‌های فراوان در پشت صحنه ساخته 
شد. تصاویر تارکی فیلمبردارش، گوردون ویلیس همه 
را دیوانه کرده بود و کارگردانش هر لحظه منتظر شنیدن 
خبر اخراجش بود )کوپولا در حالی پلان‌هایش را می‌گرفت 
که الیا کازان پشت در استودیو بود تا کار را دست بگیرد.( 
اینکه از دل این همه دعوا و تنش و حاشیه چنین فیلمی 
بیرون آمده، در نوع خود جالب توجه است.‌ درواقع 

سودآورترین محصول پارامونت در دهه 70میلادی، 
می‌توانست یکی از بزرگ‌ترین شکست‌های استودیو از 
کار درآید و اگر چنین نشد جز کوپولای جوان، باید سهمی 
ویژه هم برای رابرت ایوانز، مدیر تولید جاه‌طلب پارامونت 
قائل شد که نسخه کوتاه شده و محافظهک‌ارانه کوپولا در 
تدوین اولی را رد کرد تا شاهد پدرخوانده باشکوه فعلی 

باشیم.
 و اما داستان فیلم؛ پدرخوانده داستان خانواده کورلئونه 
را روایت میک‌ند که در دهه‌های1940و 1950میلادی 
در نیویورک به‌عنوان کی سازمان مافیایی قدرتمند 
فعالیت میک‌ردند. دون ویتو کورلئونه )با بازی مارلون 
براندو( سرپرستی این خانواده را بر عهده دارد و پس از 
سوءقصدی که به جانش می‌شود، پسر ارشدش، مایکل 
کورلئونه )با بازی آل‌پاچینو(، به‌تدریج وارد دنیای 

خطرناک مافیا می‌شود.
فیلم به‌طور عمده بر 2محور اصلی تمرکز 
دارد؛ قدرت و وفاداری خانوادگی. این 
دو عنصر در زندگی شخصیت‌ها به‌طور 
متناوب با یکدیگر در تقابل هستند و 
داستان پیچیده‌ای از عشق، خیانت و 
انتقام را پیش می‌برند. فرانسیس فورد 
کوپولا، کارگردان فیلم، یکی از مهم‌ترین 
عواملی بود که سبب موفقیت این فیلم شد. 
کوپولا با استفاده از نورپردازی کم و فضای تارکی، 
فضایی غم‌انگیز و مرموز ایجاد کرد که به‌خوبی با فضای 
دنیای مافیا همخوانی داشت. او توانست با استفاده از 
تکن‌کیهای فیلمبرداری نوآورانه و ایجاد کی فضای 
دراماتکی، مخاطب را به دنیای فیلم بکشد و آن را به 
کی اثر فراموش‌نشدنی تبدیل کند. همچنین، کوپولا 
از نماهای طولانی و حرکت‌های آهسته دوربین در 
صحنه‌های مختلف استفاده کرد تا تماشاگران به‌طور 
کامل با شخصیت‌ها و احساساتشان ارتباط برقرار کنند. 
او از کادربندی دقیق برای نشان دادن تضادهای شخصیتی 
درون خانواده و جامعه استفاده کرد که به تأثیرگذاری 
بیشتر این فیلم ماندگار تاریخ سینمای جهان کمک کرد.

دنیای پر رمز و راز مافیا
پدرخوانده

قصه‌های کهن

هفته کودک با شعار »کودکان؛ حال خوش زندگی« 
هفته ملی کودک امسال با شعار »کودکان؛ حال خوش زندگی« از ۱۵ تا ۲۱مهرماه با برنامه‌های فرهنگی و 
هنری برای کودکان در سراسر کشور برگزار می‌شود. عضویت رایگان در مراکز کانون پرورشی، جشن ملی 

نوخوان‌ها، برگزاری نشست‌های آموزشی و اجرای رایگان تئاتر از برنامه‌های کانون در این هفته است.

1

فیلم به‌طور عمده 
بر 2محور اصلی تمرکز 
دارد؛ قدرت و وفاداری 

خانوادگی
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 گنج های پیدا 
و پنهان پایتخت 

400نوجوان و20فرهنگسرا در اجرای رویداد 
»راوی نو« مشارکت کردند

 ۳۱۵هزار تن آسفالت  برای روکش بزرگراه‌ها
 و پروژه‌های عمرانی تهران مصرف شده است

  تجلیل از نوجوانان 
فیلمساز تهرانی  

تهران  روی فرش آسفالت

 در مراسم اختتامیه جشنواره »راوی نو«  استعدادهای 
 فیلمسازی شهر معرفی شدند

بهسازی و مرمت معابر تهران با صرف بیش از 
یک‌میلیون‌و200هزار تن آسفالت 

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران از 
ظرفیت‌های طبیعی، تاریخی و فرهنگی تهران گزارش داد

193
موزه در استان تهران دایر 

است و تهران رتبه اول 
موزه کشور را دارد

 ۲۴۰۰
بنای واجد ارزش از منظر 
میراث فرهنگی در تهران 

شناسایی شده است

مهدی اسماعیل پور  | 

روزنامه‌نگار | فاز اول گزارش
پردیس مسافری شرق 
تهران هفدهم آذر سال گذشته، پس از 
20سال معطلی به بهره‌برداری رسید و 
جایگزین پایانه شرق قدیم در سه‌راه 
تهرانپارس شد. عملیات  فاز دوم این 
پایانه مجهز و مدرن پایتخت اول 
مردادماه آغاز شده تا با تکمیل و اضافه 
شدن بخش‌های جدید، شاهد ارتقای 
زیرساخت‌ها در بخش‌های خدماتی، 
ایمنی ، امنیتی و بهداشتی باشیم. اما 
در فاز دوم چه بخش‌هایی به پردیس 

مسافری شرق افزوده خواهد شد؟

شروع و پایان پروژه فاز دوم پردیس مسافری شرق

تسهیل سفر مسافران مترو 

ایستگاه میدان محمدیه به‌دلیل موقعیت مرکزی و حجم بالای مسافر، یکی از 
پرتقاضاترین ایستگاه‌های خط۷ محسوب می‌شود. کمبود پله‌برقی در برخی 

خروجی‌ها سال‌ها موجب نارضایتی مسافران بود، 
به طوری که برای سالمندان، افراد کم‌توان و حتی 
برخی شهروندان میانسال و جوان عبور از پله‌های 
سنگی این ایستگاه دشوار بود. از این ‌رو در هفته 
گذشته 2دستگاه پله‌برقی جدید در ایستگاه میدان 
محمدیه در خط۷ متروی تهران راه‌اندازی شد تا 
علاوه بر تسهیل تردد شهروندان و افزایش رضایت 
آنان، با ارتقای تجهیزات ایستگاه مسافران تجربه 

خوبی از سفر در این ایستگاه داشته باشند.

 راه‌اندازی 2دستگاه پله‌برقی 
همه شهروندانی که از ایستگاه متروی میدان محمدیه تردد می‌کنند هفته گذشته 
شاهد راه‌اندازی 2دستگاه پله‌برقی بودند. در سالن تقسیم خط۷ یک پله‌برقی رو به 

پایین به سمت سکوی میدان تختی به مسافران 
خدمات می‌دهد و یک پله‌برقی هم رو به پایین 
به سمت سکوی میدان کتاب. با اضافه شدن این 
2دستگاه، شمار پله‌برقی‌های ایستگاه میدان 
 محمدیه از ۱۲ به ۱۴دستگاه افزایش یافت و 
 در مجموع تعداد پله‌برقی‌های فعال در شبکه 

هفت گانه مترو به ۱۳۲۴ دستگاه رسید.

اهمیت اجتماعی و نگاه آینده‌نگر
به ‌گفته مسئولان مترو، راه‌اندازی این پله‌برقی‌ها صرفا اقدامی عمرانی نیست، بلکه 
نشانه‌ای از توجه به عدالت اجتماعی و دسترس‌پذیری شهری برای همه اقشار جامعه 
است. کارشناسان حوزه حمل‌ونقل عمومی بر این باورند که توسعه این تجهیزات 
رفاهی مستقیما کیفیت خدمات و رضایت شهروندان را افزایش می‌دهد و جایگاه مترو 
را به‌عنوان مطمئن‌ترین و کارآمدترین شیوه حمل‌ونقل پایتخت تقویت می‌کند. طبق 
چشم‌انداز مدیران مترو، علاوه بر توسعه پله‌برقی در ایستگاه‌های پرمسافر، برنامه‌های 
نوسازی و تعمیر تجهیزات موجود نیز در دستور کار است تا شهروندان با خاموشی‌های 

طولانی‌مدت مواجه نشوند.

14
دستگاه تعداد 
پله‌برقی‌های ایستگاه 
میدان محمدیه 

1324
دستگاه تعداد 
پله‌برقی‌های فعال در 
 شبکه  هفت گانه 
متروی تهران 

در شهر

فاز دوم تا پایان سال به 
بهره‌برداری می‌رسد

حمیدرضا رحمانی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت حمل‌ونقل بار و پایانه‌های مسافری 
شهر تهران:عملیات اجرایی فاز دوم پردیس 
مسافربری شرق تهران از ابتدای مردادماه آغاز 
شده است. این پروژه باهدف توسعه زیرساخت‌ها 
و ارتقای رفاه مسافران و رانندگان تا پایان سال 
به بهره‌برداری خواهد رسید. در این مرحله، 
 چند پروژه مهم عمرانی عملیاتی می‌شود که 
هر کدام بهبود قابل‌توجهی در وضعیت خدماتی، 
بهداشتی و امنیتی این پایانه ایجاد خواهد کرد. 
پروژه‌های پیش‌بینی‌شده در فاز دوم پردیس 
مسافری شرق تهران، طبق برنامه زمانبندی‌شده 
تا پایان سال‌ جاری تکمیل  خواهد شد و به 

بهره‌برداری خواهد رسید.

 پایانه شرق قدیم 
محصور می‌شود 

پرونده پایانه شرق قدیم در سه‌راه تهرانپارس 
امسال بسته شده است و سازمان مدیریت 
حمل‌ونقل بار و پایانه‌های مسافری شهر تهران 
دیگر هیچ خدماتی در آنجا ارائه نمی‌دهد. البته 
هنوز اتوبوس‌های شرکت واحد مسافران را از 
این پایانه به پردیس مسافری شرق جابه‌جا 
می‌کنند. تخریب و جمع‌آوری کامل غرفه‌ها و 
دفاتر تعاونی‌های مستقر در این محدوده تقریبا 
به پایان رسیده است. همچنین قسمتی از فضای 
پیرامونی پایانه قدیم شرق برای حفظ امنیت 
بیشتر محصور خواهد شد. در پایانه شرق قدیم 
هنوز تعدادی از مسافربرهای شخصی به مقصد 
استان‌های همجوار تهران فعال هستند که این 

موضوع هم کاملا ساماندهی خواهد شد.

احداث 
خوابگاه 
رانندگان

احداث 
ساختمان 

جدید پاسگاه 
انتظامی

احداث 
ساختمان 
اورژانس

مجموعه 
خدمات 

خودرویی شامل 
کارواش و 

باس‌واش و...

احداث 
جایگاه 

اختصاصی 
سوخت

سرویس های  
بهداشتی جدید 

درمحوطه 
سواری‌های کرایه 

پروژه های مهم فاز دوم پردیس مسافری شرق

 توسعه زیرساختی
در فاز دوم پایانه شرق قرار است 

زیرساخت‌های خدماتی، ایمنی، امنیتی و 
بهداشتی برای مسافران و رانندگان افزایش پیدا 
کند. در واقع 6پروژه مهم عمرانی در فاز دوم اجرا 
می‌شود. عملیات اجرایی این پروژه‌ها از ابتدای 

مرداد‌ماه امسال آغاز شده و بخش‌های جدید 
به مرور تا پایان سال به بهره‌برداری 

می‌رسد.

 افزایش 
امکانات رفاهی 

علاوه بر طرح‌های پیش‌بینی‌شده برای 
خدمات‌رسانی به رانندگان، چند پروژه خدماتی، 

ایمنی و بهداشتی هم در فاز دوم به بهره‌برداری می‌رسد. 
یکی از این پروژه‌ها احداث ساختمان جدید پاسگاه 
انتظامی است. احداث ساختمان اورژانس و راه‌اندازی مرکز 
فوریت‌های پزشکی هم از دیگر پروژه‌های پیش‌بینی‌شده 
در این مجموعه است. برای رفاه شهروندان هم ۱۱چشمه 

سرویس بهداشتی جدید در محوطه سواری‌های 
کرایه پیش‌بینی شده است که تا پایان 

شهریور به بهره‌برداری می‌رسد.

خدمات‌رسانی 
بهتر به رانندگان

یکی از اهداف پروژه‌های اجرایی در فاز دوم 
پردیس مسافری شرق تهران، ارتقای خدمات و تأمین 

رفاه و افزایش رضایت رانندگان است. به همین دلیل خوابگاه 
رانندگان پایانه درحال ساخت است. مجموعه خدمات خودرویی 

شامل کارواش، باس‌واش و... یکی دیگر از بخش‌هایی است که در 
فاز دوم به پردیس مسافری شرق تهران افزوده می‌شود. این بخش 
با هدف در دسترس بودن و تسریع در ارائه خدمات امدادی و 
ارتقای کیفیت خدمات ناوگان حمل‌ونقل عمومی اجرا می‌شود. 

جایگاه اختصاصی سوخت در محوطه پایانه هم از دیگر 
طرح‌های اجرایی است. این پروژه باهدف تسهیل فرایند 

سوخت‌رسانی به رانندگان و صرفه‌جویی در 
زمان و هزینه انجام می‌شود.

شروع
اول مرداد 

1404

پایان
 اواخر اسفند 

1404
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عملیات اجرایی فاز دوم پردیس مسافری شرق تهران با 6پروژه رفاهی و خدماتی
  از ابتدای مرداد‌ماه آغاز شده است
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گنج‌های پیدا و پنهان پایتخت 
گزارش رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر از ظرفیت‌های طبیعی، تاریخی و فرهنگی تهران در هفته گردشگری

پریسا نوری  | روزنامه‌نگار | در 

آستانه فرارسیدن هفته گردشگری گزارش
و روز تهران، یکی از مهم‌ترین 
موضوعات مطرح‌شده در شورای اسلامی شهر 
تهران لزوم توجه به مراکز گردشگری، فرهنگی و 
تاریخی شهر بود. احمد علوی، رئیس کمیته 
گردشگری در سیصد‌وپنجاه‌ونهمین جلسه شورا 
با اشاره به موزه‌ها و آثار تاریخی این کلانشهر، 
گزارش مفصلی از ظرفیت‌های تاریخی و 
گردشگری پایتخت در صحن ارائه داد و تأکید کرد 
این شهر می‌تواند به عنوان یک مقصد گردشگری 
درجه اول در اذهان شهروندان و گردشگران 

داخلی و خارجی معرفی شود.

دوشنبه  دوشنبه  1414 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95059505
تکمیل میدان فتح در آبان ماه

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل و عمران شورای شهر تهران: در آبان‌ماه فاز پنجم ابرپروژه 
میدان فتح که آخرین فاز آن است به بهره‌برداری می‌رسد تا بعد از ۱۲ سال این پروژه به‌طور کامل زیر بار 

ترافیک برود. افتتاح این میدان در کاهش ترافیک بسیار مهم بود.

استفاده از ظرفیت نخبگان در مدیریت شهر
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: مدیریت شهری به‌دنبال آن است که با 
استفاده از ظرفیت نخبگان و استادان دانشگاه، چالش‌ها و موضوعات مختلف خدمات شهری را با این طیف 

از جامعه به اشتراک بگذارد. با این شیوه خدمات مطلوبی به شهروندان ارائه می‌شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تهران؛ پایتختی با ظرفیت‌های ناشناخته
لازم است به ظرفیت‌های عظیم اما کم‌شناخته شهر تهران توجه کنیم. 
با وجود گنجینه‌های فرهنگی و تاریخی، نباید صرفا این شهر به‌عنوان 
پایتخت سیاسی و اقتصادی شناخته شود و هویت گردشگری آن مغفول 
بماند. ایران ۸۳۶ موزه دارد که براساس برنامه توسعه باید به هزار موزه 
افزایش یابد. از این تعداد، ۲۵۹موزه تحت پوشش وزارت میراث فرهنگی، 
۳۲۴موزه توسط سایر دستگاه‌های دولتی، ۲۱۶موزه خصوصی و ۳۷موزه 
به‌صورت مشارکتی اداره می‌شوند. نکته قابل تأمل، جایگاه استان تهران 
است که با ۱۹۳موزه، رتبه اول کشور را دارد. این آمار شامل ۱۱۰موزه 
غیروابسته، ۲۹موزه وابسته، ۲۵موزه خصوصی و ۴موزه مشارکتی تنها 
بخشی از ظرفیت‌های ناشناخته تهران است. این اعداد به وضوح از ظرفیت 

بی‌نظیر استان تهران در عرصه فرهنگ حکایت دارد.

هویت دوگانه؛ تهران قدیم و جدید
برای درک تهران باید آن را از 2منظر 
بررسی کرد: »تهران قدیم« با آن 
پشتوانه و هویت فرهنگی غنی و »تهران 
جدید« با ویژگی‌های مثبت و منفی 
خود. تهران امروز، ابرشهری با مساحت 
و جمعیت بسیار گسترده است. از منظر 
میراث فرهنگی، ۲۴۰۰ بنای واجد 
ارزش در تهران شناسایی شده، اما 
تنها ۵۵۰بنا و 3محله )بازار، سنگلج و 
اودلاجان( در فهرست آثار ملی به ثبت 
رسیده‌اند. این آمار هم گویای غنای 
هویتی تهران است که نیازمند توجه و 

حفاظت بیشتر است.

ظرفیت‌های گردشگری؛ از موزه تا امامزاده
ظرفیت‌های شهر تهران فراتر از آمار موزه‌هاست. در محدوده 
 کلانشهر تهران )شامل ری و شمیرانات( ۲۳۷امامزاده،
 ۱۱۲ موزه، ۳۰ خانه‌موزه، ۱۰باغ‌موزه، ۲۴۳۲پارک و بوستان، 
۲۴۳استخر و ۱۸۶شهربازی وجود دارد. این آمار نشان می‌دهد 
که تهران از چه پتانسیل بالایی در حوزه گردشگری و میراث 
فرهنگی برخوردار است، اما مسئله اینجاست که این ظرفیت‌ها 

به‌درستی شناخته و معرفی نشده‌اند.

تهران مقصد گردشگری نیست 
در سال‌های گذشته با الگوبرداری از 
شهرسازی غربی، خانه‌های ویلایی جای 
خود را به برج‌ها داده‌اند، مغازه‌های محلی 
به مراکز خرید بزرگ تبدیل شده‌اند و 
میدان‌های سنتی با بهانه‌های ترافیکی 
حذف شده‌اند. رشد بی‌رویه و بدون برنامه 
تهران، بدون توجه به هویت فرهنگی آن، 
باعث سرازیر شدن جمعیت و توسعه 
کالبدی براساس نیازهای اقتصادی صرف 
شده است. نتیجه این روند، کلانشهری 
نه‌چندان خوش‌آب‌وهوا با کیفیت زندگی 
پایین‌تر است که در تعطیلات، ساکنانش 
آن را به مقصد دیگر نقاط ترک می‌کنند.

طبیعت فراموش شده؛ از توچال تا چشمه‌علی 
تهران فقط میراث فرهنگی ندارد، بلکه از میراث طبیعی بی‌نظیری نیز 
برخوردار است. این کلانشهر به‌دلیل وسعت، یک شهر چندفصل محسوب 
می‌شود؛ از آب‌وهوای خاص شمیرانات گرفته تا ویژگی‌های شهرری. 
درختان کهنسال خیابان ولیعصر، کن، دره‌ فرحزاد، قنات‌های فعال و 
کوه‌های اطراف، ازجمله این ظرفیت‌ها هستند. متأسفانه بخشی از این 
میراث طبیعی در معرض تخریب قرار دارد. غارها، چشمه‌هایی مانند 
چشمه‌علی و درختان کهنسال در امامزاده قاسم، از دیگر ظرفیت‌های 

طبیعی تهران هستند که نیازمند معرفی و حفاظتند.

چالش انتقال هویت به نسل جدید
امروزه وقتی از هدف سفر به تهران پرسش می‌شود، مقاصد اکثر گردشگران، اماکن غیرمیراثی است؛ 
درحالی‌که در گذشته، محله‌ها برای ساکنان خود هویت‌بخش بودند. افراد با افتخار خود را »بچه 
اتابک« یا »بچه فلاح« معرفی می‌کردند و این تعلق خاطر، باعث کاهش آسیب‌های اجتماعی می‌شد، 

اما امروزه این هویت محله‌ای کمرنگ شده و افراد عمدتا به شماره منطقه خود اشاره می‌کنند.

لزوم فراهم کردن زیرساخت‌ها
برای تبدیل گردشگری به یک صنعت پایدار، باید زیرساخت‌هایی ازجمله 
دسترسی به حمل‌ونقل عمومی، تبلیغات و اطلاع‌رسانی، امنیت، آموزش 
و فرهنگسازی فراهم شود؛ درحالی‌که بسیاری از اماکن گردشگری ما از 
دسترسی مناسب محروم هستند و در موضوع تبلیغ و اطلاع‌رسانی حتی 
نهادهای مرتبط شهری نیز آنگونه که باید به این موضوع نپرداخته‌اند. 
همچنین بافت‌های تاریخی در مناطق مرکزی به‌دلیل نوع معابر، نیازمند 
تأمین امنیت بیشتر هستند و لازم است هماهنگی بین نهادهای مختلف 

دولتی و مردم برای رسیدن به این جایگاه فراهم شود.

رونق گردشگری و آرامش جامعه
توسعه گردشگری می‌تواند آثار مثبت گسترده‌ای برای تهران داشته باشد؛ 
ازجمله آرامش روانی و نشاط اجتماعی، کاهش آسیب‌های اجتماعی، 
رونق اقتصادی، افزایش سرمایه اجتماعی و هویتی. با توجه به کوچک 
شدن خانه‌ها، دسترسی به فضاهای تفریحی و فرهنگی می‌تواند به ارتقای 
کیفیت زندگی و کاهش تنش‌ها کمک کند. همچنین حضور پررنگ 

خانواده‌ها در فضاهای عمومی به‌صورت طبیعی باعث کاهش پاتوق‌های 
آسیب‌خیز می‌شود. از منظر اقتصادی هم توسعه گردشگری 
برای ساکنان بومی محله‌ها ایجاد درآمد و اشتغال می‌کند و 
در نهایت زمانی که مردم با هویت غنی شهرشان آشنا  شوندو 
به آن افتخار کنند، سرمایه اجتماعی و احساس تعلق آنان 

بیشتر می‌شود.

حفظ میراث فرهنگی 
در منطقه ۱۲ بناهای زیادی از دوره‌های گذشته 

در دست مرمت داریم و برخی از بناها مثل خانه 
فروغ، وثوق‌الدوله و خانه آیت‌الله طالقانی نیز 
در آینده به پایان خواهند رسید. مرمت برخی 

بناها مثل خانه اتحادیه در سال ۱۳۹۶ به پایان 
رسید و امروز در حال افزایش ظرفیت این خانه 
هستیم. خانه‌های تاریخی شهر تحت مالکیت 

اوقاف، وزارتخانه‌ها، میراث‌فرهنگی، شهرداری و برخی 
هم شخصی هستند. زندان هارون‌الرشید تحت مالکیت اوقاف است 
و بخش زیادی از میراث تاریخی بخش خصوصی در مناطق ۱۱، ۱۲ 

و شهرری قرار دارد.

۵۵۰
بنا و 3محله )بازار، سنگلج و 

اودلاجان( در فهرست آثار ملی 
به ثبت رسیده‌اند.
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موزه در استان تهران دایر 

است و تهران رتبه اول 
موزه کشور را دارد.

 ۲۴۰۰
بنای واجد ارزش 
از منظر میراث 
فرهنگی در تهران 
 شناسایی 
شده است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

پیچ خطرناک جاده رزقان به بندر‌امیر اصلاح شود 
در کیلومتر یک جاده رزقان به بندر امیر در استان فارس پیچ بسیار 
خطرناکی با زاویه 90درجه وجود دارد که باعث تصادفات مرگبار می‌شود. 
با وجود پیگیری‌های بسیار طی سالیان گذشته اقدامی برای ایمن‌سازی‌ 

این پیچ خطرناک نشده است. لطفا مسئولان دلسوز اقدامی کنند.
امیری از رزقان فارس 

سهام فرزندان اول خانواده‌ها چه شد
یکی از مشوق‌های فرزند اول در راستای سیاست‌های تشویقی 
فرزندآوری، اعطای سهام به نوزادان است که متولی آن وزارت اقتصاد 
است ولی هنوز این مشوق به متولدان سال‌های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ 

اختصاص نیافته است. ‌
دلخوش از تهران 

دوچرخه‌ها و ماشین‌برقی‌ها چهره نقش جهان را 
مخدوش کرده‌اند

مدتی است چهره واقعی تاریخی نقش جهان اصفهان تبدیل به پیست 
اسکوتر و دوچرخه و ماشین برقی شده است. درحالی‌که این فضای 
تاریخی در سکوت و با جمعیت و در نهایت با درشکه زیباست. اتفاقاتی 
هم که در کنار استفاده از این وسایل می‌افتد بسیار است. لطفا مسئولان 

در این روند تجدید نظر کنند.
برهانی از اصفهان 

چراغ‌های بلوار جام‌جم زاهدان شبانه‌روزی روشن است
در بلوار جام جم تقاطع خیابان امام‌خمینی)ره( شهر زاهدان لامپ‌های 
وسط بلوار در روز هم روشن است. درحالی‌که در زاهدان هنوز هم اصناف 

و شرکت‌ها با قطعی برق مواجهند. لطفا توجه شود.
محمودی از زاهدان 

خیابان ابوذر شمالی شهرستان میانه بازگشایی شود
چند سال از تکمیل خیابان ابوذر شمالی در شهرک نیروی انتظامی 
شهرستان میانه گذشته است اما به‌دلیل هماهنگ‌نبودن شهرداری، 
شورای شهر و تعاونی نیروی انتظامی تاکنون اقدامی برای بازگشایی 
 نشده است. لطفا این مسئله پایان یابد و خیابان در راستای تسهیل

 آمد و شد مردم بازگشایی شود.
عبدیانی از میانه 

سد »پل‌رود« کی افتتاح می‌شود؟
سال‌ها از کلنگ‌زنی پروژه سد پل‌رود استان گیلان گذشته و هنوز 
خبری از بهره‌برداری این سد نیست. درحالی‌که افتتاح آن کمک شایان 
توجهی به تامین آب کشاورزی و همینطور آب آشامیدنی این منطقه 

خواهد کرد.
 فرامرزی از گیلان

دکل‌های مخابراتی به پنل‌های خورشیدی و اینورتر 
مجهز شوند

وزارت ارتباطات می‌تواند دکل‌های مخابراتی را به پنل‌های خورشیدی 
و اینورتر مجهز کند تا برق خورشیدی در باتری‌ها ذخیره شود و به این 
ترتیب مشکل آنتن‌دهی و قطع اینترنت به‌دلیل قطع برق را برطرف کند.
صباحی از تهران 

 جلسه359پارلمان
شهری
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احداث پایانه قسمت انتهایی توسعه بخش‌شرقی خط ۴ مترو 

نعمت‌الله فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران: مطابق برنامه‌ریزی‌ها، در پایان توسعه بخش شرقی 
خط ۴ مترو یک پایانه برای پارک یا تعمیرات واگن‌های خط مذکور احداث می‌شود. هزینه ساخت این بخش 

با ۱۰ ایستگاه، در حال حاضر با محاسبات فعلی حدود ۴۵۰ میلیون یورو برآورد شده است.‌

عضویت 12000تاکسیران در شهرزاد
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران:حدود 12000راننده تاکسی در سامانه شهرزاد فعال 
شده‌اند. با این کار، نرخ کرایه‌ها شفاف‌سازی شده و امکان رصد، نظارت بر عملکرد و کنترل پیمایش تاکسی‌ها 

نیز فراهم می‌شود. شهروندان هم خدماتی را که می‌خواهند دریافت می‌کنند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

زمینه رشد نوجوانان را فراهم می‌کنیم
 سیدعلی یزدی‌خواه، نایب‌رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس شورای اسلامی:افتخار می‌کنم در 
جمع نوجوانانی حاضر شده‌ام که در رویداد فیلمسازی 
»راوی‌نو« خوش درخشیدند و با اعتماد‌به‌نفس در این 
جشنواره رتبه گرفتند. همچنین از برگزارکنندگان 
این برنامه سپاسگزارم که نخستین قدم را در زمینه 
استعدادیابی برداشتند. حالا باید بستری برای تقویت 
مهارت‌های نوجوانان مستعد فراهم شود. امروز فیلمسازی 
مانند گذشته نیست و به کمک فناوری‌های نوین مانند 
هوش‌مصنوعی می‌توان با هزینه بسیار کمتر از قبل، آثار 
قابل‌توجهی خلق کرد. امیدواریم بتوانیم زمینه رشد و 

بالندگی شما نوجوانان عزیز را فراهم کنیم.

کشف و پرورش استعداد نوجوانان 
محمدباقر اعلمی، سرپرست سازمان فرهنگی 
وهنری شهرداری تهران: کشف و پرورش استعداد‌های 
نوجوانان یکی از ماموریت‌های مهم این سازمان است. 
رویداد فیلمسازی »راوی‌نو« برای تحقق همین هدف 
طراحی و اجرا شده است. در برگزاری این رویداد 
‌‌۲۰فرهنگسرا مشارکت داشتند و در مجموع حدود
 ۴۰۰ نوجوان با ساخت ‌۱۲۰فیلم کوتاه موبایلی در جشنواره 
شرکت کردند. امیدواریم به‌زودی دوره‌های آموزشی 
تکمیلی برای نوجوانان برگزار کنیم تا با تجهیزات حرفه‌ای 
فیلم بسازند. کمیت و کیفیت آثار جشنواره قابل‌توجه بود 

و در دوره‌های آینده با آموزش بیشتر، ارتقا خواهد یافت.

»راوی نو« برنامه‌ای برای شکوفایی 
استعداد نوجوانان

حسین کاشانی‌پور، شهردار منطقه‌۱۶: برنامه‌هایی 
مانند »راوی‌نو« برای رشد و شکوفایی استعداد‌های 
نوجوانان و خلق آثار هنری شاخص در آینده اجرا می‌شود 
و امیدواریم این نوجوانان با حمایت خانواده‌هایشان 
‌در آینده در مسیر قله‌های موفقیت حرکت کنند. 
مقام معظم رهبری جمله‌ای کلیدی دارند که می‌گویند 
هر چیزی در قالب هنر ریخته شود، ماندگار می‌شود. 
نوجوانان شرکت‌کننده در »راوی‌نو« با ذهن خلاقشان 
محتوای فرهنگ ایرانی و اسامی ما را در قالب هنر 
فیلمسازی عرضه می‌کنند. در منطقه‌۱۶ و سراسر تهران 
استعداد‌های ویژه‌ای وجود دارد که زمینه‌ساز آینده‌ای 

روشن برای شهر و کشور خواهد بود.

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی 
شهر تهران به روال همیشه در حاشیه 
صحن در جمع خبرنگاران حاضر شد و به 

پرسش‌های آنها پاسخ داد.

از ورود ماشین‌آلات جدید به ناوگان 
شهرداری تا انتقال پایتخت 

  رونمایی از ماشین‌آلات جدید خدمات شهری: تجهیزات خریداری‌شده عمدتا 
ماشین‌آلات سنگین هستند که نقش مهمی در عملیات عمرانی، خدمات شهری و مدیریت 
بحران ایفا می‌کنند. در گذشته، شهرداری ناگزیر به اجاره این تجهیزات بود، اما اکنون با 

تامین مستقیم آنها، ظرفیت عملیاتی مجموعه به شکل قابل‌توجهی افزایش یافته است.

   وضعیت اتوبوس‌های وارداتی: بخش عمده‌ای از مبالغ مربوط به قرارداد با طرف 
چینی پرداخت شده و انتظار می‌رود روند واردات اتوبوس‌های برقی بدون مانع ادامه یابد. 
درخصوص اتوبوس‌های دوکابین، حدود ۲۰۰دستگاه تا پایان مهرماه وارد تهران خواهد 
شد و ۲۰۰دستگاه دیگر نیز در ‌ماه آینده به ناوگان اضافه می‌شود. اقدامات لازم در این 

زمینه انجام شده و وسایل نقلیه در مسیر انتقال به تهران قرار دارند.

   تخریب و بازسازی بنای قدیمی واقع در منطقه ۶: در این خصوص 
سازمان میراث‌فرهنگی باید تصمیم‌گیری کند. اگر این بنا در فهرست آثار ثبت ‌شده 

میراث‌فرهنگی باشد، تخریب آن مجاز نخواهد بود.

   ساماندهی دستفروشان: دستفروشی به‌عنوان یک شغل رسمی قابل شناسنامه‌دار 
شدن نیست. بسیاری از افراد به‌دلیل شرایط اقتصادی به این فعالیت روی می‌آورند، 
اما آنچه در سطح شهر مشاهده می‌شود صرفا فعالیت‌های فردی نیست، بلکه گاه 
به‌صورت گروهی و سازمان‌‌یافته انجام می‌شود .سد معبر و اشغال پیاده‌روها به‌ویژه 
در معابر باریک، اقدامی نادرست است و شهرداری باید با جدیت با این پدیده مقابله 
کند. همچنین از شهرداری درخواست می‌شود موضوع شناسنامه‌دار کردن و ایجاد 
چادرهای فروش را متوقف کند. نمونه‌هایی مانند وضعیت فعلی پارک لاله نشان 
‌می‌دهد که ادامه این روند می‌تواند مدیریت شهری را با چالش جدی مواجه کند.

   نقش پلیس در مدیریت شهری: انتظار می‌رود پلیس در هفته نیروی انتظامی با ایفای 
نقش فعال‌تر، در ساماندهی معابر و مقابله با سد معبر مشارکت جدی‌تری داشته باشد.

   تمرکز زدایی از  پایتخت: مصوبه مجلس در این زمینه ناظر بر ساماندهی و تمرکززدایی 
است. دولت باید در این خصوص اقدام عملی انجام دهد و واگذاری امور به استان‌ها و 
شهرداری‌ها را در دستور کار قرار دهد. آنچه در برنامه هفتم توسعه در این خصوص پیش‌بینی 
شده، باید اجرایی شود و عدم‌اجرای آن ناشی از مقاومت در برابر کوچک‌سازی ساختارهای 

دولتی است.

تهران روی فرش آسفالت
بیش از یک‌میلیون‌و200هزار تن آسفالت از ابتدای 
امسال برای بهسازی و مرمت معابر و روسازی 
پروژه‌های عمرانی صرف شده است. به‌گفته مهدی 
صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران، 
با راه‌اندازی 2کارخانه آسفالت و هدف‌گذاری برای 
تولید یک‌میلیون‌و600هزار تن آسفالت در سال۱۴۰۴، 
شهرداری تهران در پی ارتقای کیفیت زیرساخت‌های 

شهری است.

تجلیل از نوجوانان فیلمساز تهرانی  
در مراسم اختتامیه جشنواره »راوی نو«  استعدادهای  فیلمسازی‌ شهر معرفی شدند

توصیه ویژه به نوجوانان
در ادامه علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
نکاتی را به فیلمسازان نوجوان توصیه 
می‌کند و سپس  شرکت کنندگان 
»راوی نو« با هم سوگندنامه قرائت 
می‌کنند و یاد و خاطره شهید حسین 
کریمی، از شهدای جنگ 12روزه را 
گرامی می‌دارند. در پایان هم برگزیدگان 
جشنواره معرفی می‌شوند و به رسم 

یادبود جوایزی به آنها اهدا می‌شود.

استقبال کم‌نظیر از رویداد
محل برپایی جشنواره سالن شهید آوینی 
فرهنگسرای بهمن است. قرار است از  برگزیدگان  
حوزه فیلمسازی‌ که اغلب‌شان نوجوان هستند، 
تقدیر شود. حسین مسلمی، رئیس فرهنگسرای 
بهمن و دبیر جشنواره برگزاری این  رویداد را از 
اقدامات شاخص سازمان فرهنگی هنری می‌داند 
و می‌گوید: »مشارکت نوجوانان در کار گروهی 
اهمیت زیادی دارد. استقبال‌شان هم از رویداد 

»راوی نو« زیاد بود.«

 | مهرابی  مژگان 

|اختتامیه گزارش روزنامه‌نگار 
جشنواره »راوی نو« یا 
فیلمسازی‌ با گوشی تلفن همراه، 
به‌تازگی با حضور نوجوانان  فعال حوزه 
هنر و فیلم در فرهنگسرای بهمن 
برگزار شد. در این برنامه که برای 
نخستین‌بار در تهران اجرا می‌شد، 
نوجوانان فیلمساز در حضور 

مدیران شهری تجلیل شدند.

جوایز به چه کسانی اهدا شد؟
تندیس بهترین تدوین فیلم: آیین غفوری برای فیلم »غریبه«

تندیس بهترین فیلمبرداری: امیریاسین امیری برای فیلم »یک نفس مانده، اما مانده«
تندیس بهترین ایده: سیدپارسا زینالی برای فیلم »آدامس خرسی«

تندیس بهترین فیلمنامه: علیرضا سودآور برای فیلم »کاناپه«
تندیس بهترین فیلم: امیرعلی صمدی برای فیلم »بمب«

اهدای جایزه به فیلم »سرباز وطنم« 

400
نوجوان در رویداد 
»راوی نو« حضور 
داشتند ‌‌و شانس خود 
را برای برنده‌شدن 
امتحان کردند.

120
فیلم موبایلی توسط 

نوجوانان تهرانی 
ساخته و در جشنواره 

شرکت داده شد.

 ۱۱۲
موزه، ۳۰ خانه 
موزه و ۱۰ باغ‌موزه 
در شهر تهران 
دایرند.

۲۳۷
 امامزاده در تهران 
وجود دارد.

وضعیت کل آسفالت مصرفی:

1200000 
تن آسفالت ریزی از ابتدای سال

برای روسازی 
معابر مناطق 

22گانه:

۸۸۵ 
هزار تن

روکش آسفالت 
بزرگراه‌ها و پروژه‌های 

عمرانی تهران:

۳۱۵ 
هزار تن

مقدار 
توزیع 
آسفالت

اهداف این حوزه برای سال1404 
  تأمین 1600000تن آسفالت

 راه‌اندازی کارخانه بازیافت آسفالت

تأثیرات استفاده از آسفالت مرغوب 
  کاهش ارتعاشات واردشده به وسیله نقلیه

 کاهش مصرف سوخت 
  کاهش استهلاک اجزائی مانند سیستم تعلیق، 

تایر و اتصالات خودرو 
 افزایش ایمنی حمل‌ونقل

 بهبود مناظر شهری
 کاهش آلودگی صوتی

  کاهش هزینه‌های تعمیرات وسایل نقلیه

20
فرهنگسرا در 
اجرای رویداد 
»راوی نو« 
مشارکت کردند.



دوشنبه  دوشنبه  1414 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  1695059505
 روح بلندی که به خدا پیوست

شهید محمد ثقفی اول تیرماه درحمله رژیم صهیونیستی به شهرضا مجروح شد و شدت جراحت به 
حدی بود که  به کما رفت. روح بلند او بعد از 2ماه به لقاءالله پیوست.  او خود در یتیمی بزرگ شد و این 

بار علیرضا فرزند ‌9ماهه‌اش نیز باید فراق پدر را تاب بیاورد. 

اشک  فرزند برپیکر پدر‌
فرزند شهید مسعود شانه‌ئی در معراج شهدا روبه‌روی پیکر پدر اشک می‌ریزد و می‌گوید:»‌بابامو 

کی کشته؟« شهید شانه‌ئی 23 خرداد در پی حمله  رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. همسرش 
مقتدرانه می‌گوید:» من و 4 فرزندم فدای رهبری، خدایا این قربانی را از ما بپذیر.«

گزارش روایت تهران

بازارچه‌ای که با اذان مسجد قندی 
جان می‌گرفت 

در دل محله‌ قدیمی خانی‌آباد، جایی میان کوچه‌های تنگ و 
خاطره‌دار، بازارچه‌ای وجود دارد که روزگاری مرکز خرید و 
رفت‌وآمد اهالی بود اما امروز بیشتر از آنکه جایی برای خرید باشد، 
نشانی از گذشته‌ای است که با وجود تنها ۴ مغازه کوچک، سادگی 

و همدلی در محله جاری بود.
علی مولایاری، از قدیمی‌های محله خانی‌آباد با اشاره به اینکه 
بازارچه اسلامی گوشه‌ای از تاریخ زنده‌ تهران است، می‌گوید: 
»بازارچه اسلامی همزمان با ساخت مسجد قندی حدود ۱۲۰ 
سال پیش توسط استاد علی، معمار قدیمی ساخته شده است. 
طرح اولیه‌ آن از هشتی‌های مسجد قندی الهام گرفته و فقط بدون 
کاشی‌های آن ‌. بازارچه متشکل از یک خرازی که توسط آقاکریم 
اسلامی اداره می‌شد، یک نانوایی سنگکی که عطر نانش تا چند 
کوچه آنطرف‌تر می‌پیچید، میوه‌فروشی آقا عزت و کبابی برادران 
اهل هاشمی بود. همه این مغازه‌ها کنار هم بودند و تقریباً مایحتاج 

روزانه مردم را تأمین می‌کردند.«
مولایاری درباره تاریخچه بازارچه اینگونه ادامه می‌دهد: »آرزوی 
بچه‌های محله بود که از خرازی آقااسلامی چیزی بخرند. کبابی 
اهل هاشمی که حالا دیگر نیست، در آن سال‌ها زیر بازارچه کارش 
را با سید‌علی اهل هاشمی شروع کرد. بعدتر برادرها هرکدام مغازه 
خودشان را جداگانه راه انداختند. یکی از درهای نانوایی سنگکی 
ابتدا در کنار سقاخانه بود، اما حالا فقط یک در به خیابان تختی 
دارد. عزت میوه‌فروش با سبزی‌های تازه‌اش هنوز در خاطر اهالی 
است. بازارچه بعدها گسترش یافت، یک خرازی دیگر اضافه شد، 
خرمافروشی هم آمد و تا سال‌ها‌ مرکز خرید اهالی بود. حتی حالا 
هم با وجود مغازه‌های متعددی که در محله شکل گرفته‌اند هنوز 
ما گاهی ته‌دلمان دوست داریم از بازارچه خرید کنیم حتی اگر 

فقط یک مغازه در آن باقی مانده باشد.«

 زهرا بلندی؛ روزنامه‌نگار

سیده کلثوم موسوی| خبرنگار| کمک‌خرج خانواده بود و برای تأمین 

هزینه‌های درمان خواهر بیمار و گذران زندگی، در کارگاه ساخت در و پنجره گزارش
و نرده استیل کار می‌کرد. وقتی پدرش به دلیل چک ضمانت زندان افتاد، بار 
اصلی مخارج خانواده به دوش او افتاد. همان روزی كه برای آزادی پدرش به ندامتگاه اوین 
رسيد همان جا بال‌های پروازش گشوده شد. امیررضا)مهدی( لاله متولد 1379 ساکن محله 
شهرک شریعتی در جنوب تهران، دوم تیر ۱۴۰۴ هنگامی که برای ملاقات پدرش به ندامتگاه 

اوین رفته بود، در حمله موشکی رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. 

قرار بود برایش خواستگاری کنیم

جاده امامزاده داوود‌ع ؛۱۰۰ سال پیش

مشقت عبور از معبرهای کوهستانی، سخت و جاده خاکی 
و پر از سنگ و کلوخ مانع از سفر زیارتی تهرانی‌ها به بارگاه 

امامزاده داوود)ع( نمی‌شد. 
قبل از اینکه جاده امروزی راه‌اندازی شود مردم باید به 
فرحزاد می‌رفتند و از آنجا پای پیاده یا با الاغ کرایه‌ای 
خودشان را به امامزاده داوود)ع( می‌رساندند. همین سختی 
مسیر باعث می‌شد تا مردم بیشتر برای حاجت روا‌شدن سفر 

به این زیارتگاه را نذر کنند. 

راز »دره‌جنی«‌ شمال تهران  

 بچه‌های محله حصارک در گذشته‌ای نه چندان دور 
که حدود نیم‌قرن از آن می‌گذرد، در» دره جنی« بازی 
می‌کردند؛ جایی پر از دار و درخت. هوا که تاریک می‌شد، 
انبوه درختان متنوع با برگ‌های ریز و درشت، سایه هولناکی 
ایجاد می‌کردند. برای همین شمیرانی‌ها به این محدوده دره 
جنی می‌گفتند. می‌گفتند اینجا جن دارد که این‌قدر تاریک 
و ترسناک است.  همین اسم ترسناک باعث شده بود تا اهالی 

کمتر به این محدوده نزدیک شوند. 

امیرضا لاله، جوانی که درحمله به زندان اوین شهید شد

صفحه‌آرا: سعید غفوری

خانه پدری چند دهه است که مکان عزاداری هیئت است و آشپزی هیئت را پدر یاد
و 2پسرش انجام می‌دادند. برادر شهید می‌گوید: »هر دو با هم در هیئت آشپزی 
می‌کردیم. پدر که زندان بود مهدی تمام سعی‌اش را کرد تا پدر را برای مراسم 
محرم از زندان بیرون بیاورد، اما آن‌طور که می‌خواست نشد و با رفتنش ما شدیم 
عزادار غمش. امیررضا نامش در شناسنامه من بود، اما مادرم خوابی دید و به‌خاطر 
آن خواب مهدی صدایش می‌کردیم. تازه قرار بود برایش به خواستگاری برویم 

که شهید شد.«

آشپز هیئت بودیم

پدر خانواده، به دلیل چک برگشتی ضمانت به زندان افتاده بود. او روز حادثه می‌دانست که پسرش با مادر 
و مادربزرگش آمده تا کارهای آزادی‌اش را پیگیری کند. لحظاتی بعد از حمله، وقتی موفق شد با تلفن 
همسرش تماس بگیرد، کسی دیگر پاسخ داد: »گوشی را جلوی ورودی زندان پیدا کردم، خبری از صاحبش 
ندارم.« پدر با نگرانی با پسر دیگرش، حمیدرضا، تماس گرفت. حمیدرضا خود را سریع مقابل زندان رساند. 
مادر را پیدا کرد، اما از مهدی خبری نبود. حمیدرضا لاله، برادر شهید می‌گوید: »هر چه بین آن همه پیکر 
گشتم، نتوانستم مهدی را پیدا کنم. به دنبال مهدی می‌گشتم تا اینکه بعد از 3روز شهادتش تایید شد. حس 
کردم كمرم شکست. نمی‌دانستم چطور باید این خبر را به پدرم بدهم.« يدالله لاله، پدر شهيد، اين 3روز 
در زندان نتوانست جز گریه و دعا‌ کاری بکند؛ »‌خدا می‌داند که آن 3 روز چه بر من گذشت... زنده بودم اما 
با مردگان هیچ فرقی نداشتم. بین من و دنیای بیرون دیواری حائل بود که دستم را از دنیا کوتاه کرده بود. 

وقتی آزاد شدم و حجله سر کوچه را دیدم، تازه دانستم چه بر سرم آمده.« 
تیپ و قیافه امروزی داشت و در مورد تمیزی و تیپیش حساس بود. روز قبل 
از شهادت کنار مادر می‌نشیند و چند دقیقه‌ای با هم صحبت می‌کنند. مادر 
شهید روزهای آخر را این‌طور یاد می‌کند: »یک روز قبل از شهادت، تيپ زده 
بود و می‌خواست سر کار برود. داشتیم فرش می‌شستیم كه وارد خانه شد و 
گفت: می‌دانم فرش برای مراسم محرم است، اما زیر پای مهمان‌های ختم من 
پهن می‌شود. شب قبل از حادثه هم به برادرش گفته بود: فردا شهید می‌شوم. ما 

حرف‌هایش را شوخی گرفتیم.«
وقتی برای ملاقات پدر همراه خانواده‌اش رفته بود از ذوق آزادی پدر 
سر از پا نمی‌شناخت. جلوتر از مادر و مادربزرگش برای تحویل مدارک 
شناسایی رفت. مادر شهید در میان آوار و دود، صحنه‌های دلخراش 
حمله به اوین را به چشم دیده و از لحظه‌ای می‌گوید که مهدی برای 
همیشه از جلوی چشمانش رفت: »‌خودم زیر آوار ‌گیر افتاده بودم. 
جگر گوشه‌ام کنارم نبود، مقابلم بین چند کمد زیر آوار شکافی رو به 
سالن باز شده بود و می‌دیدم چطور مردم بی‌گناه پرپر می‌شوند. اوین 
صحرای کربلا شده بود. من در غم از دست‌دادن عزیز، آدم صبور و 
توداری نبودم. داغ جوان کمرشکن است، اما وقتی فکر می‌کنم مهدی من 

در مسیر نابودی اسرائیل پرکشیده، دلم آرام می‌شود.«

كمرم شکست

حال حمیدرضا بعد از رفتن برادرش خوب نیست چون همبازی دوران کودکی و همدل و همراه 
زندگی‌اش را از دست داده است؛ »این داغ را فقط کسی می‌تواند درک کند که داغ برادر دیده. 
مهدی نه فقط یک برادر بلکه رفیقم بود؛ رفیقی که موقع گرفتاری و مشکلات نخستین کسی بود 
که به ذهنم می‌آمد و او از هیچ کمکی دریغ نمی‌کرد. حتی وقتی مشکل مالی داشتم و به مهدی 
گفتم، ماشینی را که تازه خریده و صفر يكلومتر بود بی‌خبر از من فروخت و پولش را به من داد تا 

مشکلم حل شود.« 

برادرمرده می‌داند غم مرگ برادر را... 
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